
Projeto·do 

C6di o Tributario 

do Municipio de 
Fortaleza 



Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores, 

Prefeitura de 

Fortaleza 
MENSAGEM 1@~~/2013 

· .. · ...... . ti 

Tenho a honra de submeter a apreciayao dessa Augusta Camara Municipal, com fundamento 
na Lei Organica do Municipio, o incluso Projeto de Lei Complementar dispondo sabre o 
CODIGO TRIBUTARIO e outras provid~ncias. 

lnforma-se par meio do aludido Projeto de Lei que e indispensavel a aprovayao do legislative 
no sentido de permitir a regular instituiyao e arrecadayao dos tributes municipais, nos termos 
previstos no incise Ill do artigo 30 enos artigos 145, 149-A e 156 da Constituiyao Federal de 
1988, que estabelecem a compet~ncia tributaria municipal e as especies tributarias incluidas 
nessa compet~ncia, com vistas ao plena exercicio da autonomia administrativa e financeira do 
Municipio. 

0 Projeto de Lei estabelece normas gerais de direito tributario a serem observadas pelos 
poderes municipais e pelos municipes, nos termos previstos na Carta Magna vigente e na Lei 
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (C6digo Tributario Nacional); regras para aprovayao de leis 
tributarias que instituam, majorem ou extingam tributes, assim como para a concessao e 
aplicayao de incentives fiscais; e ainda, as normas especificas dos tributes de compet~ncia 
municipal, nos termos das normas constitucionais e complementares vigentes. 

A aprovayao do Projeto apenso e relevante em funyao da necessidade de modernizayao da 
legislayao tributaria municipal com vista a coaduna-la as alterayoes sofridas pela Constituiyao 
Federal de 1988, pelo C6digo Tributario Nacional e pelas leis complementares que regem os 
impastos municipais na Federayao. 

Outre fato que justifica a nova codificayao tributaria e a existencia de uma vasta Jegislayao 
esparsa em varias especies normativas e o atual C6digo ser de 1972, anterior a atual 
Constituiyao. Este fato induz a que a atual Jegislayao tributaria do Municipio, alem de ser de 
complexa aplicayao pela Administrayao Tributaria municipal, dificulta, sobremaneira, a vida dos 
sujeitos passives do Municipio em ter que lidar com varias normas.que tratam sabre urn mesmo 
aspecto tributario. 

Desta forma, considerando a exist~ncia de interesse publico devidamente justificado, estou 
certo de que a presente proposiyao merecera a melhor acolhida par parte dessa Augusta Casa 
Legislativa. 

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares, votes de estima e 
considerayao. 

PA<;O MUNICIPAL DE FORTALEZA, em Fortaleza, aos 0 Z.. de dezembro de 2013. 

Ro. audiO odrigues Bezerra 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE FORTALEZA 

Ao Exmo. Sr. 
Vereador Walter Cavalcante 
D.D. Presidente da Camara Municipal de Fortaleza 
NESTA 

Pahicio do Bispo • Rua Silo Jose, 01 -Centro 
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° ;.DE DE DEZEMBRO DE 2013. 

lnstitui o C6digo Tributario do Municipio 
de Fortaleza e da outras providencias 

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE FORTALEZA. Face saber que a Camara Municipal 
de Fortaleza decretou e eu sanciono a seguinte Lei: 

DISPOSICAO PRELIMINAR 

.... ~.,.Art. 1° Esta Lei Complementar institui o C6digo Tributario do Municipio de Fortaleza, 
qtJe regulara o Sistema Tributario Municipal, obedecidas as disposicoes da 
Constituicao da Republica Federativa do Brasil, des tratados e convencoes 
internacionais recepcionados pelo Estado Brasileiro, do C6digo Tributario Nacional, 
das demais normas complementares a Constituicao Federal, que tratem de materia 
tributaria, e da Lei Organica do Municipio. 

LIVRO PRIMEIRO 
DO SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL E DAS NORMAS GERAIS DE DIREITO 

TRIBUTARIO 

TiTULO I 

DAS DISPOSICCES GERAIS 

Art. 2° 0 Sistema Tributario Municipal e regido per este C6digo e pela legislacao 
tributaria que estabelecem as normas gerais de direito tributario aplicaveis ao 
Municipio de Fortaleza. 

Art. 3° 0 Sistema Tributario do Municipio de Fortaleza compreende o conjunto de 
principios, regras, institutes e praticas que incidam direta ou indiretamente sabre fates 
ou atos juridicos de natureza tributaria relacionados com os tributes municipais e com 
as relacoes juridicas tributarias deles decorrentes. 

TiTULO II 
DA COMPETENCIA TRIBUTARIA 

CAPiTULO I 
DAS DISPOSICCES GERAIS 

Art. 4° A competemcia tributaria do Municipio de Fortaleza compreende a instituicao e a 
cobranca: 

I - do Impasto sabre Services de Qualquer Natureza (ISSQN); 

II -do Impasto sabre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU}; 

Ill- do Impasto sabre a transmissao inter vivos, a qualquer titulo, per ate oneroso, de 
bens im6veis, per natureza ou acessao fisica, e de direitos reais sabre im6veis, exceto 
os de garantia, bern como a cessao de direitos a sua aquisic~o (ITBI). 
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IV- das Taxas decorrentes do exerclcio regular do poder de poHcia ou pel a utiliza9ao, 
efetiva ou potencial, de servi9os publicos especfficos e divisfveis, prestados ao 
contribuinte ou postos a sua disposi9ao, especificadas neste C6digo e na legisla9ao 
tributaria municipal; · 

v- da Contribui9ao de Melhoria, decorrente de obras publicas (CM); 

VI - da Contribui9ao para o Custeio do Servi9o de )luiT)ina9ao Publica (CIP). 

Paragrafo unico. Sempre que posslvel, os impastos terao carater pessoal e serao 
graduados segundo a capacidade econOmica do contribuinte, facultado a Administra9ao 
Tributaria, especial mente para conferir efetividade a esses objetivos, idet:1tificar, nos termos 
da lei e respeitados os direitos individuais, o patrimOnio, os rendimentos e as atividades 
econOmicas do contribuinte. 

Art. 5°A competencia tributaria do Municfpio de Fortaleza, atribufda pela Constitui9a0 
Federal, abrange a competencia legislativa plena, ressalvadas as limita9oes contidas na 
pr6pria Constitui9ao Federal e na Lei OrgAnica do Municfpio, e observado o disposto neste 
C6digo. 

Art. 6°A competencia tributaria e indelegavel, salvo a atribUi9aO, mediante lei, das fun909S 
de arrecadar ou fiscalizar tributes, ou de executar leis, servi9Qs, atos ou decisoes 
administrativas em materia tributaria, conferida pelo Municfpio de Fortaleza a outra pessoa 
jurldica de direito publico. 

§ 1° A atribui9ao compreende as garantias e os privilegios processuais que competem ao 
Municipio. 

§ 2° A atribui9ao pede ser revogada, a qualquer tempo, per ate unilateral do Municfpio. 

§ 3° Nao constitui delega9ao de competencia a atribui9ao de responsabilidade tributaria a 
terceiros com a fun9ao de reter tributes na fonte e de recolhe-los aos cofres do Municipio. 

CAPiTULO II 
DAS LIMITACOES DA COMPETENCIA TRIBUTARIA 

Secao 1 
Das Disposicoes Gerais 

Art. 7°Sem prejufzo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, e vedado ao 
Municfpio de Fortaleza: 

1 - exigir ou aumentar tribute sem lei que o estabele9a; 

II - instituir tratamento desigual entre contribuintes que se encontrem em situa9ao 
equivalents, proibida qualquer distin9ao em razao de ocupa9ao profissional ou fun9ao 
per eles exercida, independentemente da denomina9ao jurfdica des rendimentos, 
trtulos ou direitos; 

Ill - cobrar tributes: 

a) em rela9ao a fates geradores ocorridos antes do infcio da vigencia 9~.1ei que os houver 
institufdo ou aumentado; 

b) no mesmo exercfcio financeiro em que haja side publi·cada a lei que os instituiu ou 
aumentou; 

c) antes de decorridos 90 (noventa) dias da data em que tenha side publicada a lei que 
os instituiu ou aumentou, observado o disposto na aHneci "b" deste incise; 

IV- utilizar tribute com efeito de confisco; 
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v- estabelecer diferen9a tributaria entre servi9os de qualquer natureza em razao de sua 
procedencia ou destine. 

Paragrafo unico. A veda9ao da aHnea "c" do incis.o Ill deste artigo nao se aplica a fixa9ao 
da base de calculo do Impasto sabre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU). 

Se~ao II 
Da lmunida~e 

Art. 8°E vedado ao Municipio instituir e cobrar impastos sabre: 

1- o patrimonio e os servi9os da Uniao Federal, dos estados, do Distrito Federal e dos 
municfpios; 

II - os temples de qualquer culto; 

Ill- o patrimonio e os servi9os dos partidos politicos, inclusive suas funda9oes, das 
entidades sindicais dos trabalhadores, das institui9oes de educa9ao e de assistencia 
social, sem fins lucrativos, que atendam aos seguintes requisites: 

a) mantiverem escritura9ao de suas receitas e despesas em livros revestidos de 
formalidades capazes de assegurar sua exatidso; 

b) nao distribufrem qualquer parcela de seu patrimonio ou de suas rendas, a qualquer 
tftulo; 

c) aplicarem integralmente, no Pars, os seus recursos na manuten9ao dos seus objetivos 
institucionais; 

IV- livros, jornais, peri6dicos e o papel destinado a sua impressao. 

§ 1° 0 disposto no inciso I deste artigo e extensive as autarquias e as funda9oes institufdas 
e mantidas pelo Poder Publico, no que se refere ao patrimonio e aos servi9os, vinculados 
a suas finalidades essenciais ou as delas decorrentes. 

§ 2° 0 disposto no caput e incises deste artigo e no seu § 1 o nao exclui a atribui9so, por 
lei, as entidades neles referidas, da condi9ao de responsaveis pelos tributes que lhes caiba 
reter na fonte, e nao as dispensa da pratica de atos, previstos em lei, assecurat6rios do 
cumprimento de obriga9oes tributarias por terceiros. 

§ 3° As veda9oes do caput, inciso I e do § 1 o deste artigo nao se aplicam ao patrimonio e 
aos servi9os, relacionados com explora9ao de atividades economicas regidas pel as normas 
aplicaveis a empreendimentos privados, ou em que haja contrapresta9ao ou pagamento de 
pre9os ou tarifas pelo usuario, nem exonera o promitente comprador da obrigayao de pagar 
impastos relativamente a bern im6vel. 

§ 4° As veda9oes dos incises II e Ill do caput deste artigo compreendem somente o 
patrimonio e os servi9os, relacionados com as finalidades essenciais das entidades neles 
mencionadas. 

§ 5° A veda9ao do caput e inciso I deste artigo nao se aplica aos servi9os publicos 
concedidos, permitidos ou autorizados. · 

§ 6° Para os fins do inciso II do caput deste artigo, consideram-se temples de qualquer 
culto as organiza9oes religiosas que tenham como principal objetivo social o culto a alguma 
divindade. 

§ 7° Para os fins do disposto no inciso Ill deste artigo, consideram-se: 

1- instituiyoes de educa9ao, as que exer9am de forma preponderante pelo menos uma 
das atividades previstas na Lei de Diretrizes e Bases da Educa9ao e que atendam ao 
disposto no artigo 209 da Constituiyso Federal; 
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II- institui!foes de assistancia social, as que exeryam de formapreponderante pelo menos 
uma das atividades previstas no artigo 203 da Constituiyao Federal. 

§ 8° Para fins da veda9ao prevista no caput e inciso Ill deste artigo, as instituiyoes de 
educayao e de assistencia social, sem fins lucrativos, alem da necessaria presta9ao dos 
servi!(os para os quais tenham sido institufdas, devem coloca-los a disposiyao da populayao 
em geral, em carater complementar as atividades do Estado. 

§go 0 requisite disposto na aHnea "a" do inciso ·Ill deste artigo impoe a obrigayao da 
manuten9ao dos livros Diario e Razao devidamente escriturados e revestidos das 
formalidades extrfnsecas e intrfnsecas, com base em documentayao habil e idonea, e com 
observancia das Normas Brasileiras de Contabilidat::le. 

Art. 9°0s requisites estabelecidos neste C6digo e na legisla!(ao tributaria para gozo da 
imunidade tributaria serao verificados pelos auditores do tesouro municipal lotados na 
Secreta ria Municipal de Finanyas, em procedimento fiscal aberto de oficio ou por solicitayao 
de sujeito passivo. 

§ 1° Constatado o descumprimento de quaisquer dos requisites previstos no inciso Ill do 
artigo 8° deste C6digo, a aplicayao do beneffcio da imunidade sera suspensa 
retroativamente a data do descumprimento do requisite legal. 

§ 2° Para os fins do disposto no§ 1 o deste artigo, a fiscaliza!(ao tributaria expedira parecer 
fundamentado, no qual relatara os fatos que determinem a suspensao da aplicayao do 
beneffcio, indicando, inclusive, a data do seu infcio e termino, se foro caso. 

Art. 10. A imunidade tributaria sera reconhecida, cancelada ou tera a sua aplicayao 
suspensa por ato da Administrayao Tributaria, a pedido ou de offcio, com base em parecer 
emitido pela fiscaliza!(ao tributaria. 

§ 1°0 reconhecimento de imunidade tributaria das entidades previstas no inciso Ill do artigo 
ao deste C6digo nao as desobriga do cumprimento de obriga!(oes tributarias previstas na 
legislayao e nem da continuidade da observancia dos requisites estabelecidos para o gozo 
do beneffcio. 

§ 2° Decretado o nao reconhecimento, o cancelamento ou a suspensao da aplica!(ao da 
imunidade tributaria: 

I- quando a apreciayao da imunidade tributaria houver sido feita a pedido do sujeito 
passivo, este fica obrigado, no prazo e na forma do regulamento, a recolher os impastos 
municipais incidentes sabre o seu patrimonio e servi!(os, acompanhados de atualiza!(ao 
monetaria e dos acrescimos morat6rios aplicaveis; 

II- quando a aprecia!(ao da imunidade tributaria houver sido feita de offcio ou quando o 
sujeito passivo nao cumprir o disposto no inciso I deste artigo, a Administra!(ao 
Tributaria efetuara os lan!(amentos tributaries cabfveis com a aplica!(ao das san!(oes e 
dos acrescimos legais aplicaveis. 

§ 3° 0 sujeito passivo que tiver a aplicayao da sua imunidade tributaria suspensa podera 
requerer novamente o seu reconhecimento a partir de 1° de janeiro do ano calendario 
subsequente ao que houver ocorrido a suspensao do beneffcio. · · · · 

§ 4° 0 reconhecimento da imunidade tributaria previsto no § 3° deste artigo e condicionado 
a verifica!(ao do atendimento aos requisites legais previstos neste C6digo, cuja aprecia9ao 
sera feita somente ap6s o final do anode referencia. 

Art. 11. 0 sujeito passivo que tiver a sua imunidade nao reconhecida, cancelada ou 
suspensa podera, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da ;Ciencia do ato, apresentar 
petiyao fundamentada, impugnando o ato, instrufda com as provas cabfveis. 
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Paragrafo unico. A impugna9ao prevista no caput deste artigo e o procedimento da sua 
aprecia9ao e do seu julgamento observarao as regras e procedimentos que regem o 
Processo Administrative Tributario e a sua tramita9ao no ambito do Municipio. 

TiTULO 111'. 

DA LEGISLACAO TRIBUTARIA 

CAPiTULO i 
DAS DISPOSICQES GERAIS 

Art. 12. A expressao "legisla9ao tributaria" compreende as leis, os. tratados e as 
conven9oes internacionais, os decretos e as normas complementares que versem, no todo 
ou em parte, sabre os tributes deste Municipio e rela9oes jur!dicas a eles pertinentes. 

Art. 13. So mente a lei pede estabelecer: 

1- a institui9ao, extin9ao, majora9ao ou redu9ao de tributes; 

II- a defini9ao de fate gerador de obriga9ao tributaria principal e do seu sujeito passive; 

Ill - a fixa9ao, majora9ao ou redu9ao de alrquota de tribute e da sua base de calculo; 

IV- a comina9ao de penalidades para as a9oes ou omissoes contrarias a seus dispositivos, 
ou para outras infra9oes nela definidas; 

v- as hip6teses de exclusao, suspensao e extin9ao de creditos tributaries, ou de dispensa 
ou redu9ao de penalidades; 

VI - a atribui9ao de responsabilidade tributaria a terceiros; 

VII -a atribui9ao a outra pessoa jurldica de direito publico, das fun9oes de arrecadar ou de 
fiscalizar tributes, ou de executar leis, servi9os, atos ou decisoes administrativas em 
materia tributaria. 

§ 1° Equipara-se a majora9ao do tribute a modifica9ao da sua base de calculo, que importe 
em torna-lo mais oneroso, observado o disposto no artigo r deste C6digo. 

§ 2° Nao constitui majora9ao de tribute, para os fins do disposto no incise I deste artigo, a 
atualiza9ao do valor monetario da respectiva base de calculo ou do seu valor fixe 
estabelecido na legisla9ao tributaria. 

Art. 14. Os tratados e as conven9oes internacionais revogam ou modificam a legisla9ao 
tributaria interna, e serao observados pela que lhes sobrevenha. 

Art. 15. 0 conteudo e o alcance dos decretos restringem-se aos das leis em fun9ao das 
quais sejam expedidos, com observancia das regras de interpreta9ao estabelecidas neste 
C6digo. 

Art. 16. Sao normas complementares das leis, dos tratados e das conven9oes 
internacionais e dos decretos: 

I - as portarias, instru9oes normativas e outros atos normativos expedidos pelas 
autoridades administrativas; 

II - as decisoes dos 6rgaos singulares ou coletivos de jurisdi9ao administrativa, a que a lei 
atribua eficacia normativa; 

Ill - as praticas reiteradamente observadas pelas autoridades administrativas; 

IV- os convenios que o Municipio de Fortaleza celebrar com outros entes da Federa9ao. 

Paragrafo unico. A observancia das normas referidas neste artigo exclui a imposi9ao de 
penalidades, a cobran9a de juros de mora e a atualiza9ao do valor do tribute. 
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b) quando deixe de trata-lo como contrario a qualquer exigencia de ayao ou amissae, 
desde que nao tenha side fraudulento e nao tenha implicado em falta de pagamento de 
tribute; 

c) quando lhe comine penalidade menos severa que a prevista na lei vigente ao tempo da 
sua pratica. 

Secao Ill . 

Da lnterpretacao 

Art. 22. Na ausencia de disposiyao expressa, a autoridade competente para aplicar a 
legislayao tributaria utilizara, sucessivamente, na ordem indicada: 

1 - a analogia; 

II- os princfpios gerais de direito tributario; 

111 - os princfpios gerais de direito publico; 

IV- a equidade. 

Paragrafo unico. 0 emprego da analogia nao podera resultar na exigencia de tribute nao 
previsto em lei, nem o da equidade, na dispensa do pagamento de tribute devido. 

Art. 23. Os princfpios gerais de direito privado utilizam-se para pesquisa da definiyao, do 
conteudo e do alcance de seus institutes, conceitos e formas, mas nao para definiyao des 
respectivos efeitos tributaries. 

Art. 24. A lei tributaria nao alterara a definiyao, o conteudo e o alcance de institutes, 
conceitos e formas de direito privado, utilizados, expressa ou implicitamente, pela 
Constituiyao Federal da Republica Federativa do Brasil ou pela Lei Organica do Municfpio 
para definir ou limitar a competencia tributaria deste Municfpio. 

Art. 25.1nterpreta-se literal mente a legislayao tributaria que clisponha sabre: 

1- suspensao ou exclusao do credito tributario; 

II- outorga de isenyao; 

Ill - dispensa do cumprimento de obrigayoes tributarias acess6rias. 

Art. 26. A lei tributaria que define infrayoes, ou I he comina penalidades, interpreta-se da 
maneira mais favoravel ao acusado, em case de duvida quanta: 

I - a capitulayaO legal do fate; 

II - a natureza ou as circunstancias materiais do fate, ou a natureza ou extensao des seus 
efeitos; 

Ill - a autoria, imputabilidade, ou punibilidade; 

IV- a natureza da penalidade aplicavel ou a sua graduayao. 

Art. 27. E facultado ao sujeito passive, aos sindicatos e as entidades representativas de 
atividades economicas ou profissionais formular consulta a Administrayao Tributaria sabre 
duvidas de interpretayao da legislayao tributaria municipal aplicada a situayoes concretas 
e determinadas. 

Paragrafo unico. A consulta tambem podera ser realizada per auditor do tesouro municipal 
em relayao a fates concretes relacionados com procedimento fiscal em curse, para o qual 
tenha side designado. 
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TiTULO IV 

DA OBRIGACAO E DO CREDITO TRIBUTARIO 

CAPiTULO I ; · 
DA OBRIGACAO TRIBUTARIA 

Secao 1 

Das Disposicoes Gerais 

Art. 28.A obriga9ao tributaria e principal ou acess6ria. 
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§ 1° A obriga9ao tributaria principal surge com a ocorrencia do fato gerador; tern por objeto 
o pagamento de tributo de competencia do Muriidpio ou penalidade pecuniaria e extingue­
se junta mente como credito dela decorrente. 

§ 2° A obriga9ao tributaria acess6ria decorre da legisla9ao tributaria e tern por objeto as 
presta9oes, positivas ou negativas, nela previstas no interesse da arrecada9ao ou da 
fiscaliza9ao dos tributos. 

§ 3° A obriga9ao acess6ria, pelo_ simples fato da sua inobservancia, converte-se em 
obriga9ao principal relativamente a penalidade pecuniaria. 

Secao 11 

Do Fato Gerador das Obrigacoes Tributarias 

Art. 29. Fato gerador da obriga9ao principal e a situayao definida em lei como necessaria e 
suficiente a sua ocorrencia. 

Art. 30. Fato gerador da obriga9ao acess6ria e qualquer situa9ao que, na forma da 
1egisla9ao aplicavel, impoe a pratica ou a absten9ao de ato que nao configure obriga9ao 
principal. 

Art. 31. Salvo disposi9ao de lei em contra rio, considera-se ocorrido o fato gerador e 
existentes os seus efeitos: 

1 - tratando-se de situa9ao de fato, desde o momento em que se verifiquem as 
circunstancias materiais necessarias a que produza os efeitos que normalmente lhe 
sao pr6prios; 

11 - tratando-se de situa9ao jurfdica, desde o momento em que esteja definitivamente 
constitufda, nos termos do direito aplicavel. 

Paragrafo unico. Para os efeitos do inciso II deste artigo e salvo disposi9ao de lei em 
contra rio, os atos ou neg6cios jurfdicos condicionais reputam-se perfeitos e acabados: 

1- sendo suspensiva a condi9ao, desde o momento de seu implemento; 

11 - sendo resolut6ria a condi9ao, desde o momento da pratica do ato ou da celebra9ao do 
neg6cio. 

Art. 32. A defini9ao legal do fato gerador e interpretada abstraindo-se: 

1- da validade jurfdica dos atos efetivamente praticados pelos contribuintes, responsaveis, 
ou terceiros, bern como da natureza do seu objeto ou dos seus efeitos; 

II - dos efeitos dos fatos efetivamente ocorridos. 

Art. 33. A autoridade administrativa pod era desconsiderar atos ou neg6cios jurfdicos 
praticados com a finalidade de dissimular a ocorrencia do fato gerador de tributo ou a 
natureza dos elementos constitutivos da obriga9ao tributaria. 
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§ 1°0 ato de desconsidera9ao devera ser devidamente fundamentado pela autoridade 
responsavel pelo lan9amento, com descri9ao clara e precisa do ato ou neg6cio 
desconsiderado e referencia a todas as circunstancias pertinentes, conforme estabelecido 
em regulamento. 

§ 2° 0 sujeito passive podera impugnar o ato de desconsiderayao, por ocasiao da 
impugna9ao do lan9amento tributario realizado por meio de auto de infra9ao, dentro do 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da sua ciencia, por meio de peti9ao fundamentada, 
instrufda com as provas cabfveis. 

§ 3° A impugna9ao prevista no § 2° deste artigo, o procedimento da sua aprecia9ao e do 
seu julgamento observarao as regras e procedimentos que regem o Processo 
Administrative Tributario e a sua tramita9ao no ambito do Municfpio. 

Secao Ill 

Do Sujeito Ativo 

Art. 34.0 Municfpio de Fortaleza e o sujeito ativo titular do direito de exigir o cumprimento 
das obriga9oes tributarias previstas neste C6digo e na legisla9ao tributaria. 

SecaoiV 

Do Sujeito Passivo 

Subsecao I 

Das Disposicoes Gerais 

Art. 35. Sujeito passive da obriga9ao principal e a pessoa obrigada ao pagamento de tribute 
ou penalidade pecuniaria. 

Paragrafo unico. 0 sujeito passive da obriga9ao principal diz-se: 

1 - contribuinte, quando tenha rela9ao pessoal e direta com a situa9ao que constitua o 
respective fato gerador; 

11- responsavel, quando, sem revestir a condi9ao de contribuinte, sua obriga9ao decorra 
de disposi9ao expressa em lei. 

Art. 36. Sujeito passive da obriga9ao acess6ria e a pessoa obrigada as presta9oes que 
constituam o seu objeto. 

Art. 37. Salvo disposi9oes de lei em contrario, as conven96es particulares, relativas a 
responsabilidade pelo pagamento do credito tributario, nao podem ser opostas a 
Administra9ao Tributaria, para modificar a defini9ao legal do sujeito passive das obriga9oes 
tributarias correspondentes. 

Subsecao II 

Da Solidariedade 

Art. 38. Sao solidariamente obrigadas: 

1- as pessoas que ten ham interesse comum na situa9ao que constitua ·o fato gerador da 
obriga9ao principal; 

II - as pessoas expressamente designadas por este C6digo. 

Art. 39. Sao os seguintes os efeitos da solidariedade: 

I - o pagamento efetuado por um dos obrigados aproveita aos demais; 

II - a isen9ao ou remissao de credito exonera todos os obrigados, salvo se outorgada 
pessoalmente a um deles, subsistindo, nesse caso, a solidariedade quanta aos demais 
pelo saldo; · 

-~ 
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Ill- interrupyao da prescri9ao, em favor ou contra urn dos obrigados, favorece ou prejudica 
aos demais. 

Paragrafo unico. A solidariedade nao comporta bereffcio de ordem. 

Subse~ao Ill 
Da Capacidade Tributaria 

Art. 40. A capacidade tributaria passiva independe:· 

1 - da capacidade civil das pessoas fisicas; 

11 - de a pessoa ffsica encontrar-se sujeita a medidas que importem priva9ao ou limita9ao 
do exercfcio de atividades civis, comerciais ou profissionais, ou da administra9ao direta 
de seus bens ou neg6cios; 

Ill - de a pessoa jurfdica estar regularmente constitufda, bastando que configure uma 
unidade economica ou profissional. 

Subse~aoiV 
Do Domicflio Tributario 

Art. 41. Ao sujeito passive regularmente inscrito, e facultado eleger o seu domicflio 
tributario, assim entendido o Iugar onde desenvolve sua atividade, responde e pratica os 
demais atos que constituam ou possam vir a constituir obriga9ao tributaria. 

§ 1° Na falta de elei9ao do domicflio tributario pelo sujeito passive, considera-se como tal: 

1 - quanto as pessoas ffsicas, a sua residencia habitual, ou, sendo esta incerta ou 
desconhecida, o centro habitual de sua atividade; 

II- quanto as pessoas jurfdicas de direito privado, as pessoa~ a estas equiparadas ou os 
empresarios individuais, o Iugar da sua sede localizada no Municfpio, ou, em rela9ao 
aos atos ou fates que derem origem a obrigayao, o de cada estabelecimento; 

111- quanto as pessoas jurfdicas de direito publico, cada reparti9ao no territ6rio do 
Municfpio. 

§ 2° Quando nao couber a aplica9ao das regras fixadas em qualquer dos incises deste 
artigo, considerar-se-a como domicflio tributario do sujeito passive o Iugar da situa9ao des 
bens ou da ocorrencia dos atos ou fates que deram origem a obriga9ao. 

§ 3° A autoridade administrativa pede recusar o domicflio eleito, quando impossibilite ou 
dificulte a arrecada9ao ou a fiscaliza9ao do tribute, aplicando-se as regras do § 1° deste 
artigo. 

Se~ao v 
Da Responsabilidade Tributaria . 

Subse~ao I 
Da Disposi~ao Geral 

Art. 42. Sem prejufzo da responsabilidade prevista nesta se9ao e das definidas para cad a 
tribute municipal, o Municfpio de Fortaleza podera atribuir de modo expresso, por lei, a 
responsabilidade pelo credito tributario a terceira pessoa, vinculada ao fate gerador da 
respectiva obrigayao, excluindo a responsabilidade do contribuinte ou atribuindo-a a este 
em carater supletivo do cumprimento total ou parcial da referida obriga9ao. 
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Subse~ao II 

Da Responsabilidade dos Sucessores 

Art. 43. Os creditos tributaries relatives a impasto$. cujo fate gerador seja a propriedade, o 
domfnio util OU a posse de bens im6veis, e bern assim OS relatives a taxas pela presta9a0 
de servi9os referentes a tais bens, ou a contribui9oes, subrogam-se na pessoa des 
respectivos adquirentes, salvo quando conste do titulo. a prova de sua quita9ao. 

Paragrafo unico. No case de arremata9ao em hasta publica, a sub-roga9ao ocorre sobre o 
respective pre9o. 

Art. 44. Sao pessoalmente responsaveis: 

1- o adquirente ou remitente, pelos tributes relatives aos bens adquiridos ou remidos; 

II- o sucessor a qualquer trtulo eo conjuge meeiro, pelos tributes devidos pelo de cujus 
ate a data da partilha ou adjudica9ao, limitada esta responsabilidade ao montante do 
quinhao do legado ou da mea9ao; 

Ill - o esp61io, pelos tributes devidos pelo de cujus ate a data da abertura da sucessao. 

Art. 45. A pessoa jurfdica de dire ito privado que resultar de fusao, transforma9ao ou 
incorpora9ao de outra ou em outra e responsavel pelos tributes devidos ate a data do ate 
pel as pessoas jurfdicas de direito privado fusionadas, transformadas ou incorporadas. 

Paragrafo unico. 0 disposto neste artigo aplica-se aos cases de extin9ao de pessoas 
jurfdicas de direito privado, quando a explora9ao da respectiva atividade seja continuada 
per qualquer s6cio remanescente, ou seu esp61io, sob a mesma ou outra razao social, ou 
sob firma individual. 

Art. 46. A pessoa ffsica ou jurfdica de direito privado que adquirir de outra, per qualquer 
trtulo, fundo de comercio ou estabelecimento comercial, industrial ou profissional, e 
continuar a respectiva explora9ao, sob a mesma ou outra razao social ou sob firma ou nome 
individual, responde pelos tributes, relatives ao fundo ou estabelecimento adquirido, 
devidos ate a data do ate: 

1 - integral mente, se o alienante cessar a explora9ao do comercio, industria ou atividade; 

II - subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na explora9ao ou iniciar dentro 
de seis meses a contar da data da aliena9ao, nova atividade no mesmo ou em outre 
ramo de comercio, industria ou profissao. 

§ 1° 0 disposto no caput deste artigo nao sea plica na hip6tese de aliena9ao judicial: 

1 - em processo de fal~ncia; 

II - de filial ou unidade produtiva isolada, em processo de recupera9ao judicial. 

§ 2° Nao se a plica o disposto no § 1° deste artigo quando o adquirente for: 

1- s6cio da sociedade falida ou em recupera9ao judicial, ou sociedade controlada pelo 
devedor falido ou em recupera9ao judicial; 

11 - parente, em linha reta ou colateral ate o 4° (quarto) grau, consangufneo ou afim, do 
devedor falido ou em recupera9ao judicial ou de qualquer de seus s6cios; 

Ill- identificado como agente do falido ou do devedor em recupera9ao judicial, com o 
objetivo de fraudar a sucessao tributaria. 

Art. 47.0 disposto nesta Subse9ao aplica-se aos creditos tributaries definitivamente 
constitufdos ou em curse de constitui9ao a data des atos nela referidos, e aos constitufdos 
posteriormente aos mesmos atos, desde que relatives a obriga9oes tributarias surgidas ate 
a referida data. 



-

Codigo Tributc'Irio do Municipio de Fortaleza Pc'Igina /14 

Subsec;ao Ill 
Da Responsabilidade de Terceiros 

Art. 48. Nos casas de impossibilidade de exigencia do cumprimento da obriga9ao principal 
pelo contribuinte, respondem solidariamente com este nos atos em que intervierem ou pelas 
omissoes de que forem responsaveis: 

1 - os pais, pelos tributes devidos por seus filhos meno~es; 

11- os tutores e curadores, pelos tributes devidos por seus tutelados ou curatelados; 

Ill- os administradores de bens de terceiros, pelos tributes devidos por estes; 

IV- o inventariante, pelos tributes devidos pelo esp61io; 

v- o sfndico, o comissario e o administrador judicial, pelos tributes devidos pela massa 
falida, pelo concordatario eo devedor em recupera9ao judicial; 

VI - os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de offcio, pelos tributes devidos sabre 
os atos praticados por eles, ou perante eles, em razao do seu offcio; 

Vll-os s6cios, no caso de liquida9ao de sociedade de pessoas. 

Paragrafo unico. 0 disposto neste artigo s6 se aplica, em materia de penalidades, as de 
carater morat6rio. 

Art. 49. Sao pessoalmente responsaveis pelos creditos correspondentes as obriga9oes 
tributarias resultantes de atos praticados com excesso de poderes ou infra9ao de lei, 
contrato social ou estatutos: 

1 - as pessoas referidas no artigo 48 deste C6digo; 

11 - os mandataries, prepostos e empregados; 

Ill - os diretores, gerentes ou representantes de pessoas jurfdicas de direito privado. 

Subsec;aoiV 
Da Responsabilidade por lnfrac;oes 

Art. 50. Salvo disposi9ao de lei em contrario, a responsabilidade por infra90es a legisla9ao 
tributaria independe da inten9ao do agente ou do responsavel e da efetividade, natureza e 
extensao dos efeitos do ato. 

Art. 51.A responsabilidade e pessoal ao agente: 

1- quanta as infra9oes definidas em lei como crimes ou contraven90es, salvo quando 
praticadas no exercfcio regular de administra9ao, mandata, fun9ao, cargo ou emprego, 
ou no cumprimento de ordem expressa emitida por quem de direito; 

II - quanta as infra90es em cuja defini9ao o dolo especffico do agente seja elementar; 

Ill - quanta as infra9oes que decorram direta e exclusivamente de dolo especffico: 

a) das pessoas referidas no artigo 48 deste C6digo, contra aquelas por quem respondem; 

b) dos mandataries, prepostos ou empregados, contra seus mandante&, · preponentes ou 
empregadores; 

c) dos diretores, gerentes ou representantes de pessoas jurfdicas de direito privado, 
contra estas. 

Subsec;ao V 
Da Denuncia Espontanea 

Art. 52.A responsabilidade e exclufda pela denuncia espontanea da infra9ao, 
acompanhada, se for o caso, do pagamento do tribute devido e dos juros de mora, ou do 
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dep6sito da importancia arbitrada pela autoridade administrativa, quando o montante do 
tribute dependa de apurayao. 

Paragrafo unico. Nao se considera espontanea a denuncia apresentada ap6s o infcio de 
qualquer procedimento administrative ou medida' · de fiscalizayao, relacionados com a 
infrayao. 

CAPiTULO II 
DO CREDITO TRIBUTARIO 

Se~ao I 

Das Disposi~oes Gerais 

Art. 53.0 credito tributario decorre da obrigayao principal e tern a mesma natureza desta. 

Paragrafo unico. 0 credito tributario compreende os valores referentes ao tribute, a 
atualizayao monetaria, aos juros, a multa morat6ria e a penalidade pecuniaria, quando for 
o case. 

Art. 54. As circunstancias que modificam o credito tributario, sua extensao ou seus efeitos, 
ou as garantias ou os privilegios a ele atribuidos, ou que excluem sua exigibilidade nao 
afetam a obrigayao tributaria que lhe deu origem. 

Art. 55. 0 credito tributario regularmente constitufdo somente se modifica, extingue ou tern 
sua exigibilidade suspensa ou exclufda, nos cases previstos neste C6digo. 

Paragrafo unico. Fora des cases previstos neste artigo, a efetivayao ou as garantias do 
credito tributario nao podem ser dispensadas, sob pena de responsabilidade funcional na 
forma da lei. 

Se~ao 11 

Da Constitui~ao do Credito Tributario 

Subse~ao 1 

Do Lan~amento 

Art. 56. Compete privativamente a autoridade administrativa constituir o credito tributario 
pelo lanyamento, assim entendido o procedimento administrative tendente a verificar a 
ocorrencia do fate gerador da obrigayao correspondente, determinar a materia tributavel, 
calcular o montante do tribute devido, identificar o sujeito passive e, sendo o case, aplicar 
a penalidade cabfvel. 

§ 1° A atividade administrativa de lanyamento e vinculada e obrigat6ria, sob pena de 
responsabilidade funcional. 

§ 2° 0 lanyamento a que se refere este artigo e de competencia privativa do servidor 
municipal de carreira designado para este tim. 

Art. 57. Quando o valor tributavel esteja expresso em moeda estrangeira, no lanyamento 
far-se-a sua conversao em moeda nacional ao cambia do dia da ocorrencia. do fate gerador 
da obrigayao. 

Art. 58. 0 lanyamento reporta-se a data da ocorrencia do fate gerador da obrigayao e rege­
se pela lei entao vigente, ainda que posteriormente modificada ou revogada. 

§ 1° Aplica-se ao lanyamento a legislayao que, posteriormente a ocorrencia do fate gerador 
da obrigayao, tenha: 

I - institufdo novas criterios de apurayao ou processes de fiscalizayao; 

II - ampliado os poderes de investigayao des agentes da Administrayao Tributaria; 
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111 - outorgado ao credito tributario maiores garantias ou privilegios, exceto para o efeito de 
atribuir responsabilidade tributaria a terceiros. 

§ 2° 0 disposto neste artigo nao se a plica aos impastos lan9ados por perfodos certos de 
tempo, nos cases em que este C6digo ou a lei fixem expressamente a data em que o fate 
gerador se considera ocorrido. 

Art. 59. 0 lan9amento regularmente notificado ao suje.ito passive s6 pede ser alterado em 
virtude de: 

1 - impugna9ao do sujeito passive em Processo Administrative Tributario; 

II- recurso; 

Ill - iniciativa de offcio da autoridade administrativa, nos cases previstos no artigo 66 deste 
C6digo. 

Art. 60.0 sujeito passive pod era impugnar o credito tributario regularmente constitufdo, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da notificayao do lan9amento, mediante peti9ao 
fundamentada, instrufda com as provas cabfveis. 

§ 1° 0 prazo definido no caputdeste artigo nao se aplica a reclama9ao contra o lan9amento 
anual do IPTU, que podera ser apresentada no prazo de ate 30 (trinta) dias, contados do 
primeiro vencimento da cota (mica. 

§ 2° A impugna9ao de lan9amento do ITBI em razao da discordancia quanta a sua base 
de calculo somente podera ser interposta se houver julgamento improcedente ou 
parcialmente procedente de pedido de reavaliayao. 

§ 3° A impugna9ao prevista neste artigo e o procedimento da sua aprecia9ao e do seu 
julgamento observarao as regras e procedimentos que regem o Processo Administrative 
Tributario e a sua tramita9ao no ambito do Municipio. 

Art. 61.A modificayao introduzida, de offcio ou em consequencia de decisao administrativa 
ou judicial, nos criterios jurfdicos adotados pela autoridade administrativa no exercfcio do 
lan9amento somente pede ser efetivada, em rela9ao a urn mesmo sujeito passive, quanta 
a fate gerador ocorrido posteriormente a sua introdu9ao. 

Subsecao II 

Das Modalidades de Lancamento 

Art. 62.0 lan9amento de otrcio e efetuado pel a autoridade administrativa de forma direta, 
independentemente, da participa9ao do sujeito passive. 

Art. 63. 0 lan9amento por declara9ao e efetuado com base na declarayao do sujeito 
passive ou de terceiro, quando urn ou outre, na forma da legisla9ao tributaria, presta a 
autoridade administrativa informa96es sabre materia de fate, indispensaveis a sua 
efetiva9ao. 

§ 1° A retifica9ao da declara9ao por iniciativa do pr6prio declarante, quando vise a reduzir 
ou a excluir tribute, s6 e admissfvel mediante comprovayao do erro em que se funde e antes 
de notificado o lanyamento. · · · · 

§ 2° Os erros contidos na declara9ao e apuraveis pelo seu exame serao retificados de otrcio 
pela autoridade administrativa a que competir a revisao daqu.ela. 

Art. 64. 0 lan9amento por homologayao ocorre quando a legisla9ao atribua ao sujeito 
passive o dever de antecipar o pagamento do tribute sem previa exame da autoridade 
administrativa, e opera-se pelo ato em que a referida autoridade, tomando conhecimento 
da atividade assim exercida pelo obrigado, expressamente a homologa¥' 
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§ 1° 0 pagamento antecipado pelo obrigado nos termos deste artigo extingue o credito, sob 
condil;fao resolut6ria da ulterior homologal;fao ao lanl;famento. 

§ 2° Nao influem sabre a obriga~;fao tributaria quaisquer atos anteriores a homologac;ao, 
praticados pelo sujeito passive ou por terceiro, vis~ndo a extinc;ao total ou parcial do credito. 

§ 3° Os atos a que se refere o § 2° deste artigo serao, porem, considerados na apurac;ao do 
saldo porventura devido e, sendo o caso, na imposic;ao de penalidade, ou sua graduac;ao. 

§ 4°0 prazo para a Administrac;ao Tributaria homologar o recolhimento previsto no caput 
deste artigo e de 05 (cinco) anos, contados da ocorr~ncia do fato gerador. 

§ 5° Expirado o prazo previsto no § 4° deste artigo, sem que a Administrac;ao Tributaria 
tenha se pronunciado, considera-se homologado o lanc;amento e definitivamente extinto o 
credito, salvo se comprovada a ocorr~ncia de dolo, fraude ou simulac;ao. 

§ 6° No caso de comprovac;ao de dolo, fraude ou simulac;ao, o prazo para homologac;ao sera 
de 05 (cinco) anos, contados a partir do primeiro dia do exercfcio seguinte aquele em que 
o lanc;amento poderia ter sido efetuado. 

Art. 65. Quando o calculo do tribute tenha por base, ou tome em considerac;ao, o valor ou 
o prec;o de bens, direitos, servic;os ou atos jurfdicos, a autoridade lanc;adora, mediante 
processo regular, arbitrara aquele valor ou prec;o, sempre que sejam omissos ou nao 
merec;am fe as declarac;oes ou os esclarecimentos prestados, ou os documentos expedidos 
pelo sujeito passive ou pelo terceiro legal mente obrigado, ressalvadas as hip6teses de: 

1 - contestac;ao; 

II - avaliac;ao contradit6ria, administrativa ou judicial. 

Art. 66. 0 lanc;amento e efetuado e revisto de offcio pel a Autoridade Administrativa quando: 

1 - a lei assim o determine; 

II - a declarac;ao nao seja prestada, por quem de direito, no prazo e na forma da legislac;ao 
tributaria; 

Ill - a pessoa legal mente obrigada, embora tenha prestado declarac;ao nos termos do inciso 
II deste artigo, deixe de atender, no prazo e na forma da legislac;ao tributaria, a pedido 
de esclarecimento formulado pela autoridade administrativa, recuse-se a presta-lo ou 
nao o preste satisfatoriamente, a jufzo daquela autoridade; 

IV- se comprove falsidade, erro ou omissao quanta a qualquer elemento definido na 
legislac;ao tributaria como sendo de declarac;ao obrigat6ria; 

v- se comprove omissao ou inexatidao, por parte da pessoa legal mente obrigada, no 
exercfcio da atividade a que se refere o artigo 64 deste C6digo; 

VI - se comprove ac;ao ou omissao do sujeito passive, ou de terceiro legalmente obrigado, 
que implique infrac;ao a legislac;ao tributaria; 

Vll-se comprove que o sujeito passive, ou terceiro em beneffcio daquele, agiu com dolo, 
fraude ou simulac;ao; 

VIII- deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao provado por ocasiao do lanc;amento 
anterior; 

IX - se comprove que, no lanc;amento anterior, ocorreu fraude, falta funcional ou omissao 
da autoridade que o efetuou; 

X- se verifique que, no lanc;amento anterior, ocorreu erro de qualquer natureza, ainda que 
este tenha sido ocasionado pela Administrac;ao Tributaria. 
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§ 1° 0 lan9amento ou a sua revisao somente se efetiva com a sua regular notifica9ao ao 
sujeito passivo. 

§ 2° A revisso do lan9amento s6 pode ser iniciada enquanto nao extinto o direito da Fazenda 
Publica. ·· 

Subsecao Ill 

Dos lnstrumentos de Constituicao do Credito Tributario 

Art. 67.0 lan9amento sera realizado por meio de: 

1- Notifica9ao de Lan9amento, no caso de lan9amento de offcio de cre~ito tributario sem 
aplica9ao de penalidade e de lan9amento por declara9ao; 

11 - Auto de lnfra9ao, no caso de lan9amento de credito tributario com aplica9ao de 
penalidade. 

Art. 68.A Notifica9ao de Lan9amento e o Auto de lnfra9ao deverao canter, no mfnimo, a 
identifica~o do fato gerador da obriga9ao, do sujeito passivo, o quantum devido, a infra9ao 
e a penalidade aplicavel, quando for caso, e a identifica9ao da autoridade responsavel pelo 
lan9amento. 

§ 1° Alem dos requisites essenciais previstos no caput deste artigo, a Notifica9ao de 
Lan9amento e o Auto de lnfra9ao poderao contemplar outras informa9oes necessarias para 
melhor consubstanciar o lan9amento, conforme dispuser o regulamento. 

§ 2° A assinatura na Notifica9ao de Lan9amento ou no Auto de lnfra9ao nao importa 
confissao, nem a sua falta ou recusa em nulidade do lan9amento ou em motivo de san9ao, 
mas a circunstancia sera mencionada pela autoridade responsavel pela entrega do 
documento. 

§ 3° As omissoes, incorre9oes ou inexatidoes verificadas na Notifica9ao de Lan9amento e 
no Auto de lnfra9ao, cuja corre9ao nao importe mudan9a do sujeito passivo, inova9ao da 
motiva9ao ou da penalidade aplicavel, quando for o caso, ou acrescimo da exigencia, nao 
constituem motivo de nulidade do ato e serao sanadas: 

I - de offcio, pelo servidor que realizou o lan9amento, com anuencia do chefe do setor 
responsavel pelo tributo, ou por este, cientificando-se o sujeito passivo e devolvendo-lhe o 
prazo para impugna9s0 ou pagamento do credito tributario; 

II - por decisao definitiva exarada no Processo Administrative Tributario. 

Art. 69. Em se tratando de tributo sujeito a lan9amento por homologa9ao, a confissao de 
dfvida feita a Administra9s0 Tributaria pelo sujeito passivo, atraves de declara9s0 institufda 
na legisla9ao tributaria, ou por qualquer outro meio formal, referents a valor de tributo a 
pagar, equivale a constitui9so do respective credito tributario, dispensando-se, para esse 
efeito, qualquer outra providencia por parte da Administra9ao Tributaria. 

Paragrafo unico. Para os efeitos do disposto neste artigo, o credito considera-se constitufdo 
na data da efetiva9ao da declara9ao ou na data prevista para seu pagamento, o que ocorrer 
por ultimo. 

Secao Ill 

Da Suspensao da Exigibilidade do Credito Tributario 

Subsecao I 

Das Disposicoes Gerais 

Art. 70. Suspendem a exigibilidade do credito tributario: 

I - a morat6ria. 
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II- o dep6sito do seu montante integral; 

111- as impugnac;oes e os recursos, nos termos das normas reguladoras do Processo 
Administrative Tributario; 

IV- a concessao de medida liminar em mandado de· seguranc;a; 

v- a concessao de medida liminar ou de tutela antecipada, em outras especies de a~tao 
judicial; 

VI - o parcelamento. 

§ 1° 0 disposto neste artigo nao dispensa o cumprimento das obriga~toes acess6rias 
dependentes da obrigayaO principal CUjO credit9 seja SUSpenso, OU dela consequentes. 

§ 2° A concessao de medida liminar ou de tutela antecipada em mandado de segurancta ou 
em qualquer especie de a~tao judicial nao impede a constituictao do credito tributario. 

Art. 71. Os servidores municipais competentes, sob pen a de responsabilidade, adotarao 
providencias e praticarao os atos que forem necessaries para a suspensao da exigibilidade 
do credito tributario. 

Subse~ao II 

Da Morat6ria 

Art. 72. A morat6ria somente pode ser concedida: 

1 - em carater geral; 

II - em carater individual, por despacho da autoridade administrativa, desde que autorizada 
por lei. 

Paragrafo unico. A lei concessiva de morat6ria pode circunscrever expressamente a sua 
aplicabilidade a determinada regiao ou bairro do territ6rio do Munidpio, ou a determinada 
classe ou categoria de sujeitos passives. 

Art. 73. A lei que conceda morat6ria em carater geral ou autorize sua concessao em carater 
individual especificara, sem prejufzo de outros requisites: 

1 - o prazo de dura~tao do favor; 

II- as condictoes da concessao do favor em carater individual; 

Ill- sendo caso: 

a) os tributes a que se aplica; 

b) o numero de prestac;oes e seus vencimentos, dentro do prazo a que se refere o inciso 
I, podendo atribuir a fixa~tao de uns e de outros a autoridade administrativa, para cada 
caso de concessao em carater individual; 

c) as garantias que devem ser fornecidas pelo beneficiado no caso de concessao em 
carater individual. 

Art. 74. Salvo disposictao de lei em contrario, a morat6ria somente abrange os creditos 
definitivamente constitufdos a data da lei. ou do despacho que a conceder, ou cujo 
lan~tamento ja tenha sido iniciado aquela data por ato regularmente notificado ao sujeito 
passivo. 

Paragrafo unico. A morat6ria nao aproveita aos casas de dolo, fraude ou simulactao do 
sujeito passivo ou do terceiro em beneffcio daquele. 

Art. 75. A concessao da morat6ria em carater individual nao gera direito adquirido e sera 
revogada de offcio, sempre que se apure que o beneficiadb nao satisfazia ou deixou de 
satisfazer as condi<;Oes ou nao cumpria ou deixou de cumprir os ;sitos para a 
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concessao do favor, cobrando-se o credito atualizado monetariamente ate a data da 
revoga9ao, e ap6s o vencimento do credito, acrescido de juros e multa de mora: 

1- com imposi9ao da penalidade cabfvel, nos casas de dolo, fraude au simula9ao do 
beneficiado, au de terceiro em beneffcio daquel'e; 

II- sem imposi9ao de penalidade, nos demais casas. 

§ 1° No caso do incise I deste artigo, o tempo decorrido entre a concessao da morat6ria e 
sua revoga9ao nao se computa para efeito da prescri9ao do direito a cobran9a do 
credito. 

§ 2° No caso do incise II deste artigo, a revoga9ad s6 pode ocorrer antes de prescrito o 
direito a cobranya do credito. 

Subsec;ao Ill 
Do Parcelamento 

Art. 76. Os creditos tributaries poderao ser pages em parcel as mensa is nas condi9oes 
estabelecidas neste C6digo e em lei especffica. 

§ 1° 0 parcelamento pod era abranger: 

I - as creditos ainda nao lan9ados, confessados pelo sujeito passive; 

II- as creditos constitufdos e ainda nao inscritos como dfvida ativa; 

Ill- as creditos inscritos como dfvida ativa; 

IV- as creditos em cobran9a executiva. 

§ 2° Os creditos tributaries devidos pel a sujeito passive optante par parcel a menta sera a 
consolidados na data do pedido, incluindo valor principal, atualiza9ao monetaria, multa 
punitiva, multa e juros morat6rios, conforme o caso. 

Art. 77.0 parcelamento sera concedido pela Administra9ao Tributaria mediante pedido do 
sujeito passive, no qual ele confessara formalmente o debito e indicara o numero de 
parcelas desejadas. 

Paragrafo unico. Nenhum credito tributario podera ser parcelado em numero de presta9oes 
superior a 60 (sessenta). 

Art. 78. A concessao de parcel a menta nao gera direito adquirido e sera revogada de off cia, 
sempre que se verifique que o sujeito passive nao cumpriu o acordado. 

Art. 79. As disposi9oes deste C6digo relativas a morat6ria aplicam-se subsidiariamente ao 
parcelamento. 

Art. 80. 0 regulamento estabelecera as condi9oes para formalizayao, pagamento das 
parcelas e extinc;ao do parcelamento. 

Sec;aoiV 
Da Extinc;ao do Credito Tributario 

Subsec;ao I 
Das Modalidades de Extinc;ao do Credito Tributario 

Art. 81. Extinguem o credito tributario: 

I - o pagamento; 

II - a compensac;ao; 

Ill- a transac;ao; 

IV- a remissao; 
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V- a prescri9ao e a decadencia; 

VI- a conversao de dep6sito em renda; 

VII - o pagamento antecipado e a homologa9ao d;o lan9amento, nos termos do disposto 
nos paragrafos 1°, 4° e 5° do artigo 64 deste C6digo; 

VIII -a consigna9ao em pagamento, nos termos do disposto no § 2° do artigo 91 deste 
C6digo; 

IX- a decisao administrativa irreformavel; 

X- a decisao judicial passada em julgado; 

XI - a da9ao em pagamento em bens im6veis, na forma e condi96es estabelecidas neste 
C6digo. 

Paragrafo unico. Os efeitos da extin9ao total ou parcial do credito ficam sujeitos a ulterior 
verifica9ao de irregularidade na sua constitui9ao, observado o disposto nos artigos 58 e 66 
deste C6digo. 

Subsecao 11 
Do Pagamento 

Art. 82. 0 regulamento fixara os prazos e as formas de pagamento dos tributes municipais. 

Art. 83. 0 Chefe do Poder Executive fica autorizado a conceder desconto pel a antecipa9ao 
de pagamento de tributo, em carater: 

1- geral; 

II - limitadamente: 

a) a determinado grupo ou categoria econOmica de contribuintes, em fun9ao das 
caracterfsticas e condi9oes a eles peculiares; 

b) a determinada regiao ou bairro do territ6rio do Municipio, em fun9ao das caracterfsticas 

e condi9oes a eles peculiares; 

c) em fun9ao da dificuldade de identificar a ocorrencia do fato gerador da obriga9ao 
tributaria OU da quantifica9a0 do credito tributario. 

§ 1° Ressalvados os casas expresses neste C6digo, o desconto previsto neste artigo nao 
pod era exceder a 10% (dez por cento) do valor do credito tributario. 

§ 2° 0 desconto sera estabelecido no Regulamento ou em decreta especffico, onde serao 
estabelecidas, alem da sua abrangencia e valor, a forma de apura9ao do credito tributario 
e da antecipa9ao do pagamento. 

Art. 84. A imposi9a0 de penalidade nao dispensa o pagamento integral do credito tributario. 

Art. 85. 0 pagamento de urn credito nao importa em presun9ao de pagamento: 

1- quando parcial, das presta9oes em que se decomponha; 

II- quando total, de outros creditos referentes ao mesmo ou a outros tributes. 

Art. 86. 0 credito tributario nao integralmente pago no vencirnento sera acrescido de juros 
e de multa de mora, seja qual foro motivo determinante da falta, sem prejufzo da aplica9ao 
de quaisquer medidas de suas garantias previstas neste C6digo e na legisla9ao tributaria. 

Paragrafo unico. 0 disposto neste artigo, ressalvada a incidencia de atualiza9ao monetaria, 
nao se aplica na pendencia de consulta formulada pelo devedor dentro do prazo legal para 
pagamento do credito. 
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Subsecao Ill 
Dos Acrescimos Morat6rios e da Atualizacao Monetaria 

Art. 87. Os creditos tributaries do Municfpio que vencerem ap6s a entrada em vigor deste 
C6digo e nao pages nos prazos estabelecidos na legfsla<;ao tributaria serao acrescidos de: 

1 - juros de mora equivalentes a taxa referencial do Sistema Especial de Liquida<;ao e de 
Cust6dia (SELIC), acumulada mensalmente, .a partir do primeiro dia do mes 
subsequente ao do vencimento do debito ate o ultimo dia do mes anterior ao do 
pagamento; 

11 - multa de mora de 0,33% (trinta e tres centesimos. por cento) por dia de .atraso, limitada 
a 10% (dez por cento). 

§ 1° 0 percentual dos juros de mora relative ao mes em que o pagamento for efetuado sera 
de 1% (urn por cento). 

§ 2° Os juros previstos no incise I deste artigo serao calculados com base na taxa apurada 
e divulgada pelo Banco Central do Brasil (BACEN). 

§ 3° Na hip6tese da taxa de juros mencionada no incise I deste artigo vir a ser extinta, os 
juros serao calculados pela taxa que a substituir para fins de calculo de juros incidentes 
sobre os tributes e contribui<;oes sociais arrecadas pela Uniao. 

§ 4° A multa de mora prevista no incise II do caput deste artigo sera calculada somando-se 
os dias de atraso, iniciando a contagem no primeiro dia util seguinte ao do vencimento do 
credito tributario, e finalizando no dia em que ocorrer o pagamento ou o seu parcelamento. 

Art. 88. Os creditos vencidos e nao pages ate a data da vigencia deste C6digo serao 
majorados pelos acrescimos morat6rios previstos na legisla<;ao anteriormente em vigor. 

Art. 89. Quando a constitui<;ao do credito tributario ocorrer em competencia posterior aquela 
em que deveria ter side realizada, os valores dos tributes devidos serao atualizados pela 
varia<;ao do fndice Nacional de Pre<;os ao Consumidor Ample Especial (IPCA-E), calculado 
pelo Institute Brasileiro de Geografia e Estatfstica (IBGE). 

Paragrafo unico. A atualiza<;ao prevista no caput deste artigo sera realizada a partir do mes 
subsequente ao do fate gerador, ate o mes anterior ao da constitui<;ao, do pagamento 
espontaneo ou do parcelamento do credito tributario. 

SubsecAoiV 
Da lmputacao de Pagamento 

Art. 90. Existindo simultaneamente dois ou mais debitos vencidos do mesmo sujeito 
passive para como Municfpio, relatives ao mesmo ou a diferentes tributes ou provenientes 
de penalidade pecuniaria, acrescimos morat6rios ou de atualiza<;ao monetaria, a autoridade 
administrativa competente para receber o pagamento determinara a respectiva imputa<;ao, 
obedecidas as seguintes regras, na ordem em que enumeradas: 

1- em primeiro Iugar, aos debitos por obriga<;ao pr6pria, e em segundo Iugar aos 
decorrentes de responsabilidade tributaria; 

II- primeiramente, as contribui<;oes, depois as taxas e por ultimo, aos impostos; 

Ill - na ordem crescente dos prazos de prescri<;ao; 

IV - na ordem decrescente dos montantes. 

Subsecao V 
Da Consignaclo em Pagamento 

Art. 91. A importancia de credito tributario pede ser consignada judicialment~ pelo sujeito 
passive, nos cases: ~ 



-

-
-

C6digo Tributario do Municipio de Fortaleza Pagina /23 

1 - de recusa de recebimento, ou subordina9ao deste ao pagamento de outre tribute ou de 
penalidade, ou ao cumprimento de obriga9ao acess6ria; 

11 - de subordina9ao do recebimento ao cumprimento de exigencias administrativas sem 
fundamento legal; · 

111- de exigencia, per mais de uma pessoa jurfdica de direito publico, de tribute identico 
sabre um mesmo fate gerador. 

§ 1° A consigna9ao s6 pede versar sabre o credito que o consignante se propoe pagar. 

§ 2° Julgada procedente a consigna9ao, o pagamento se reputa efetuado e a importancia 
consignada e convertida em renda; julgada improcedente a consigna9ao no todo ou em 
parte, cob ra-se o credito com os acrescimos morat6rios e atualiza9ao moneta ria, incidentes, 
sem prejufzo das penalidades cabfveis. 

Subsecao VI 
Do Pagamento lndevido 

Art. 92. 0 sujeito passive tern direito a restitui9ao total ou parcial do tribute, seja qual for a 
modalidade do seu pagamento, nos seguintes cases: 

1 - cobran9a ou pagamento espontaneo de tribute indevido ou maier que o devido em face 
da legisla9ao tributaria aplicavel, da natureza ou circunstancias materiais do fate 
gerador efetivamente ocorrido; 

11 - erro na determina9ao do sujeito passive, no calculo do montante do credito tributario ou 
na elabora9ao ou conferencia de qualquer documento relative ao pagamento; 

Ill - reforma, anula9ao, revoga9ao ou rescisao de decisao condenat6ria. 

Art. 93.A restitui9ao de tributes que comportem, per sua natureza, transferencia do 
respective encargo financeiro somente sera feita a quem prove haver assumido o referido 
encargo, ou, no case de te-lo transferido a terceiro, estar per este expressamente 
autorizado a recebe-la. 

Art. 94.A restitui9ao total ou parcial do tribute da Iugar a restitui9ao, na mesma proporyao, 
des acrescimos morat6rios, da atualiza9ao monetaria e das penalidades pecuniarias, salvo 
as referentes a infra9oes de carater formal nao prejudicadas pela causa da restitui9ao. 

§ 1° Os valores a serem restitufdos serao corrigidos pelo mesmo fndice de atualiza9ao 
monetaria utilizado pelo Municfpio conforme criterios estabelecidos em regulamento. 

§ 2° A restitui9ao vence juros nao capitalizaveis, a partir do transite em julgado da decisao 
definitiva que a determinar. 

§ 3° Os juros previstos no § 2° deste artigo serao calculados pelo mesmo fndice e pela 
mesma forma aplicada ao pagamento de tributes em atraso. · 

Art. 95.0 direito de pleitear a restitui9ao extingue-se como decurso do prazo de 05 (cinco) 
anos, contados: 

I- nas hip6teses des incises I e II do artigo 92, da data da extin9ao do credito tributario e 
no case de tribute sujeito a lan9amento per homologayao, do memento do pagamento 
antecipado; 

II- na hip6tese do incise Ill do artigo 92, da data em que se tornar definitiva a decisao 
administrativa ou passar em julgado a decisao judicial que tenha reformado, anulado, 
revogado ou rescindido a decisao condenat6ria. 

Art. 96. 0 sujeito passive que tiver o pedido de restitui9ao negado pel a Administra9ao 
Tributaria podera impugnar o ate denegat6rio do pedido no prazo de 15 Juinze) dias, 
contados da cil>ncia do ato. c;{ 
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Paragrafo unico. A impugnagao prevista no caput deste artigo e o procedimento da sua 
apreciagao e do seu julgamento observarao as regras e procedimentos que regem o 
Processo Administrative Tributario e a sua tramitagao no ambito do Municfpio. 

Art. 97. Prescreve em 02 (dais) anos a agao anulat6ria da decisao administrativa que 
denegar a restituigao. 

Paragrafo unico. 0 prazo de prescri~ao e interrompido pelo infcio da agao judicial, 
recomegando o seu curse, par metade, a partir da data da intimagao validamente feita ao 
representante judicial da Fazenda Publica. 

Subsecao VII 
Da Compensacao 

Art. 98. A Administragao Tributaria podera realizar compensagao de creditos tributaries 
com creditos lfquidos e certos, vencidos au vincendos, do sujeito passive contra o 
Municfpio. 

Paragrafo unico. A Administragao Tributaria podera realizar a compensagao de creditos 
tributaries com creditos do sujeito passive decorrente de precat6rio judicial emitido contra 
o Municfpio. 

Art. 99. A compensagao sera realizada par meio de procedimento administrative que 
apure a certeza e a liquidez dos creditos a serem compensados. 

§ 1 o Os creditos do sujeito passive a serem compensados sera a atualizados para a data 
da compensagao pelo mesmo fndice utilizado para atualizagao dos creditos tributaries. 

§ 2° Os creditos tributaries a serem compensados deverao ser acrescidos de juros e multa 
de mora. 

§ 3° Sendo vincendo o credito do sujeito passive, para as efeitos deste artigo, na apuragao 
do seu montante, serao descontados juros de 1% (urn par cento) ao mes, pel a tempo a 
decorrer entre a data da compensagao e a do vencimento. 

Art. 100. A Administragao Tributaria podera estabelecer que a compensagao de que trata 
esta subsegao sera efetuada mediante a entrega, pelo sujeito passive, de declaragao na 
qual constarao informagoes relativas aos creditos utilizados e aos respectivos debitos 
compensados. 

§ 1 o A compensagao declarada a Administragao Tributaria na forma deste artigo 
obedecera as seguintes regras: 

1- extinguira o credito tributario, sob condigao resolut6ria de sua ulterior homologagao; 

II - a homologagao da compensagao declarada pelo sujeito passive sera realizada no prazo 
de 5 (cinco) anos, contado da data da entrega da declaragao de compensagao que vier 
a ser institufda; 

Ill- a declaragao de compensagao constitui confissao de dfvida e instrumento habil e 
suficiente para a exigencia dos debitos indevidamente compensados; 

IV - nao sendo homologada a compensagao, o sujeito passive sera notificado e intimado a 
efetuar o pagamento dos debitos indevidamente compensados, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contado da ciencia do ato; 

§ 2° 0 sujeito passive podera, no prazo referido no incise IV do § 1 o deste artigo, 
apresentar manifestagao de inconformidade contra a nao homologagao da compensagao. 

§ 3° Da decisao que julgar improcedente a manifestagao de inconformidade prevista no § 
2° deste artigo au que denegar a compensagao na forma do artigo 99 deste C6digo cabera 
impugnagao, no prazo de 15 (quinze) dias, junto ao Contencioso Administrative Tributario. 

i 
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Art. 101. E vedada a compensa9ao mediante o aproveitamento de tribute, objeto de 
contesta9ao judicial pel a sujeito passive, antes do transite em julgado da respectiva decisao 
judicial. 

Paragrafo unico. Tambem nao poderao ser compensados creditos do sujeito passive com 
debitos pr6prios da Contribuiyao para Custeio do Servi9o de llumina9ao Publica (CIP). 

Art. 102. 0 regulamento estabelecera as condi9oes .e as formalidades a serem observadas 
na compensayao. 

Subsecao VIII 
Da Transacao 

Art. 103. 0 Chefe do Poder Executive podera autorizar a transa9ao de credito tributario nas 
a9oes fiscais, que estejam sendo discutidas em juizo, mediante concessoes mutuas, que 
importe em termina9ao de litigio e a consequente extin9ao de credito tributario. 

§ 1° A autoriza9ao da transa9ao sera precedida de parecer da Administrayao Tributaria do 
Municipio. 

§ 2° A transa9ao de que trata este artigo nao podera importar em redu9ao superior a 50% 
(cinquenta par cento) do credito tributario total ajuizado e devera ser homologada 
judicial mente. 

§ 3° Nao sera objeto de transayao de que trata este artigo, as custas judiciais e outras 
pronuncia96es de direito relativas ao Processo. 

§ 4° 0 Procurador Geral do Municipio e a pessoa competente para realizar a transa9ao de 
credito tributario, mediante autorizayao, em cada case, do Chefe do Poder Executive. 

SubsecaoiX 
Da Remissio 

Art. 104. 0 Municipio de Fortaleza, mediante lei especifica, pod era conceder remissao total 
au parcial de credito tributario, observando: 

1 - a situa9ao econOmica do sujeito passive; 

II - o erro au ignorancia escusaveis do sujeito passive, quanta a materia de fate; 

Ill- a diminuta importancia do credito tributario; 

IV- as considerayoes de equidade, relacionadas com as caracteristicas pessoais au 
materiais do case; 

v- as condi9oes peculiares a determinada regiao au bairro do territ6rio do Municipio. 

Art. 105. A remissao, quando nao concedida em carater geral, sera efetivada, em cada 
case, par despacho fundamentado da autoridade administrativa, em requerimento no qual 
o interessado fa9a prova do preenchimento das condi9oes e do cumprimento dos requisites 
previstos neste C6digo au em lei especifica e no despacho de concessao, se foro case. 

Paragrafo unico. A concessao de remissao nao gera direito adquirido, nem a restitui9ao de 
valores eventualmente pages, aplicando-se, quando cabivel, o disposto nt>"artigo 75 deste 
C6digo. 

Art. 106. E vedada a concessao de remissao relativa a credito tributario do IPTU 
progressive no tempo. 

SubsecaoX 
Da Decadencia e da Prescricao 

Art. 107.0 direito da Administra9ao Tributaria constituir o credito tributari~ ~ingue-se 
ap6s 05 (cinco) a nos, contados: ~ 
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1 - do primeiro dia do exerclcio seguinte aquele em que o lanc;amento poderia ter sido 
efetuado; 

II- da data em que se tornar definitiva a decisao q.ue houver anulado, por vlcio formal, o 
lanc;amento anteriormente efetuado. : · 

§ 1° 0 direito a que se refere este artigo extingue-se definitivamente como decurso do prazo 
nele previsto, contado da data em que tenha sido inicjad~ a constituic;ao do credito tributario 
pela notificac;ao, ao sujeito passivo, de qualquer medida preparat6ria indispensavel ao 
lanc;amento. 

§ 2° 0 disposto no inciso I deste artigo nao se a plica ao previsto no artigo q4 deste C6digo, 
quando houver pagamento antecipado. 

Art. 108. A ac;ao para a cobranc;a do credito tributario prescreve em 05 (cinco) anos, 
contados da data da sua constituic;ao definitiva. 

Paragrafo unico. A prescric;ao se interrompe: 

1- pelo despacho do juiz que ordenar a citac;ao em execuc;ao fiscal; 

II- pelo protesto judicial; 

Ill- por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor; 

IV- por qualquer ato inequlvoco, ainda que extrajudicial, que importe em reconhecimento 
do debito pelo devedor. 

Art. 109. A prescric;ao pode ser reconhecida pel a Administrac;ao Tributaria de oflcio ou a 
pedido do sujeito passivo. 

Subse~ao XI 
Da Da~ao em Pagamento 

Art. 110.0 credito tributario podera ser extinto mediante a dac;ao em pagamento de bens 
im6veis de interesse do Municipio. 

Paragrafo unico. Para que seja aceita a dac;ao em pagamento de bens im6veis para fins de 
extinc;ao de credito tributario, o im6vel devera: 

I - estar registrado em nome do sujeito passivo da obrigac;ao tributaria e sem nenhum onus 
real sobre o mesmo; 

11 - ser util aos pianos e programas da Administrac;ao Municipal estabelecidos no Plano 
Plurianual (PPA) em vigor; 

Ill - ter o seu valor avaliado pela Administrac;ao Tributaria nao inferior ao montante do 
credito a ser extinto. 

Art. 111. Se o credor for evicto do bern im6vel recebido em pagamento, restabelecer-se-a 
a obrigac;ao primitiva, ficando sem efeito a quitac;ao dada. 

Art. 112. 0 credito tributario com exigibilidade suspensa em virtude de dep6sito do seu 
montante integral ou de parcelamento nao podera ser objeto de extinc;~o. por dac;ao em 
pagamento de bens im6veis. 

Se~ao v 
Da Exclusao do Credito Tributario 

Subse~ao I 
Das Disposi~oes Gerais 

Art. 113. Excluem o credito tributario: 

1 - a isenc;ao; 
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""" II - a anistia. 

'-" Paragrafo (Jnico. A exclusao do credito tributario nao dispensa o cumprimento das 
obriga~oes acess6rias dependentes da obriga~ao principal cujo credito seja exclufdo, ou 

-

'-". 

del a consequente. '· 

Subse~lo II 
Da lsen~lo . 

Art. 114. A isen~ao, ainda quando prevista em contrato, e sempre decorrente de lei 
especffica que estabele~a as condi~oes e requisites exigidos para a sua concessao, os 
tributes a que se aplica e, sendo caso, o prazo de sua dura~ao. 

§ 1° A isen~ao pode ser restrita a determinada regiao ou bairro do territ6rio do Municfpio, 
em fun~ao de condi~oes a ela peculiares. 

§ 2° A concessao de isen~ao tributaria e condicionada a adimplencia do beneficia rio com as 
obriga~oes tributarias principais e acess6rias de sua responsabilidade, ate a data da 
aplica~ao do beneffcio fiscal e, a continuidade do beneffcio, a permanencia da adimplencia 
com as obriga~oes tributarias nao abrangidas pela isen~ao. 

§ 3° A concessao de isen~ao e o seu reconhecimento, salvo disposi~ao expressa, nao 
afasta a obrigatoriedade de cumprimento das obriga~oes acess6rias e dos deveres de 
substitute e responsavel tributario previstos na legisla~ao tributaria. 

Art. 115. A isen~ao, salvo se concedida por prazo certo ou em fun~ao de determinadas 
condi~oes, pode ser revogada ou modificada por lei, a qualquer tempo. 

Art. 116. A isen~ao, quando nao concedida em carater geral, sera efetivada, em cada caso, 
por despacho fundamentado da autoridade administrativa, em requerimento no qual o 
interessado fa~a prova do preenchimento das condi~oes e do cumprimento dos requisites 
previstos neste C6digo ou em lei especffica e no contrato para sua concessao, se for o 
caso. 

§ 1° A isen~ao que dependa de reconhecimento pela administra~ao tributaria sera efetivada 
para os fatos geradores posteriores a data do requerimento, sendo vedada a restitui~ao de 
valores pagos ou a exclusao de creditos tributaries referentes a fatos geradores anteriores. 

§ 2° As isen~oes relativas ao IPTU poderao ser deferidas em rela~ao ao fato gerador ja 
ocorrido no exercfcio em que for requerida, desde que o requerimento seja realizado ate o 
final do prazo para impugna~ao do lan~amento do imposto, previsto no § 1 o do artigo 60 
deste C6digo, aplicando-se as veda~oes dispostas na parte final do§ 1 o deste artigo. 

§ 3° 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido, aplicando-se, quando 
cabfvel, o disposto no artigo 75 deste C6digo. 

Art. 117. E vedada a concessao de isen~ao relativa ao IPTU progressive nq tempo. 

Subse~ao Ill 
Da Anistia 

Art. 118. A anistia abrange exclusivamente as infra~oes cometidas anteriormente a 
vigencia da lei especffica que a conceder, nao se aplicando: 

I - aos atos qualificados em lei como crimes ou contraven~oes e aos que, mesmo sem 
essa qualifica~ao, sejam praticados com dolo, fraude ou simula~ao pelo sujeito passive 
ou por terceiro em beneffcio daquele; 
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11 - as infrat;oes resultantes de conluio entre duas ou mais pessoas flsicas ou jurldicas. 

Art. 119. A anistia pede ser concedida: 

1- em can~ter geral; 

II - limitadamente: 

a) as infrat;oes da legislat;ao relativa a determinad<? tri~uto; 

b) as infrat;oes punidas com penalidades pecuniarias ate determinado montante, 
conjugadas ou nao com penalidades de outra natureza; 

c) as infrat;oes cometidas por pessoas domiciliadas ou estabelecidas em determinada 
regiio ou bairro do territ6rio do Municipio, em funt;ao de condit;oes a ela peculiares; 

d) sob condit;io do pagamento de tribute no prazo fixado pela lei que a conceder ou cuja 
fixat;ao seja atribufda pela mesma lei a autoridade administrativa. 

Art. 120. A anistia, quando nao concedida em carater geral, e efetivada, em cada case, por 
despacho da autoridade administrativa, em requerimento no qual o interessado fat;a prova 
do preenchimento das condit;oes e do cumprimento dos requisites previstos em lei para sua 
concessao. 

Paragrafo unico. 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido, aplicando-se, 
quando cablvel, o disposto no artigo 75 deste C6digo. 

Art. 121. E vedada a concessao de anistia relativa a tributat;ao do IPTU progressive no 
tempo. 

Secao VI 

Das Garantias e Privilegios do Credito Tributario 

Subsecao I 

Das Disposicoes Gerais 

Art. 122. A enumerat;ao das garantias atribufdas neste C6digo ao credito tributario nao 
exclui outras que sejam expressamente previstas em lei, em funt;io da natureza ou das 
caracterlsticas do tribute a que se refiram. 

Paragrafo unico. A natureza das garantias atribuldas ao credito tributario nao altera a 
natureza deste nem a da obriga9ao tributaria a que corresponda. 

Art. 123. Sem prejulzo dos privilegios especiais sobre determinados bens, que sejam 
previstos em lei, responde pelo pagamento do credito tributario a totalidade dos bens e das 
rendas, de qualquer origem ou natureza, do sujeito passive, seu esp61io ou sua massa 
falida, inclusive os gravados por onus real ou clausula de inalienabilidade ou 
impenhorabilidade, seja qual for a data da constitui9io do onus ou da clausula, excetuados 
unicamente os bens e rendas que a lei declare absolutamente impenhoraveis. 

Art. 124. 0 sujeito passive inadimplente com o Municipio, que possua creditos de natureza 
tributaria ou nao, inscrito na Dlvida Ativa, de montante superior a R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), sera inscrito pela Administra9io Tributaria no cadastre negative mantido por 
entidades publicas ou privadas de prote9ao ao credito. 

Paragrafo unico. A Administra9ao Tributaria podera delegar a seus agentes financeiros 
contratados a atribui9ao prevista neste artigo. 
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11 - as infra9oes resultantes de conluio entre duas ou mais pessoas fisicas ou juridicas. 

Art. 119. A anistia pode ser concedida: 

1- em carater geral; 

II - limitadamente: 

a) as infra9oes da legisla9ao relativa a determinad<? tri~uto; 

b) as infra9oes punidas com penalidades pecuniarias ate determinado montante, 

conjugadas ou nao com penalidades de outra natureza; 

C) as infrayoes cometidas por pessoas dOI'l1iCiliadas OU estabelecidas em determinada 
regiao ou bairro do territ6rio do Municipio, em fun9ao de condi9oes a ela peculiares; 

d) sob condi9ao do pagamento de tribute no prazo fixado pela lei que a conceder ou cuja 
fixa9ao seja atribufda pela mesma lei a autoridade administrativa. 

Art. 120. A anistia, quando nao concedida em carater geral, e efetivada, em cada caso, por 
despacho da autoridade administrativa, em requerimento no qual o interessado fa9a prova 
do preenchimento das condi9oes e do cumprimento dos requisites previstos em lei para sua 
concessao. 

Paragrafo unico. 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido, aplicando-se, 
quando cabivel, o disposto no artigo 75 deste C6digo. 

Art. 121. E vedada a concessao de anistia relativa a tributa9ao do IPTU progressive no 
tempo. 

Secao VI 

Das Garantias e Privilegios do Credito Tributario 

Subsecao I 

Das Disposicoes Gerais 

Art. 122. A enumera9ao das garantias atribufdas neste C6digo ao credito tributario nao 
exclui outras que sejam expressamente previstas em lei, em fun9ao da natureza ou das 
caracteristicas do tribute a que se refiram. 

Paragrafo unico. A natureza das garantias atribuidas ao credito tributario nao altera a 
natureza deste nem a da obriga9ao tributaria a que corresponda. 

Art. 123. Sem prejufzo dos privilegios especiais sobre determinados bens, que sejam 
previstos em lei, responde pelo pagamento do credito tributario a totalidade dos bens e das 
rendas, de qualquer origem ou natureza, do sujeito passive, seu esp61io ou sua massa 
falida, inclusive os gravados por onus real ou clausula de inalienabilidade ou 
impenhorabilidade, seja qual for a data da constitui9ao do onus ou da clausula, excetuados 
unicamente os bens e rendas que a lei declare absolutamente impenhoraveis. 

Art. 124. 0 sujeito passive inadimplente com o Municipio, que possua creditos de natureza 
tributaria ou nao, inscrito na Divida Ativa, de montante superior a R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), sera inscrito pela Administra9ao Tributaria no cadastre negative mantido por 
entidades publicas ou privadas de prote9ao ao credito. 

Paragrafo unico. A Administra9ao Tributaria podera delegar a seus agentes financeiros 
contratados a atribui9ao prevista neste artigo. 
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Art. 125. Presume-se fraudat6rias des direitos da Fazenda Municipal a alienal):ao ou 
oneral):ao de bens ou rendas, ou seu comeyo, per sujeito passive em debito com o 
Municfpio, per credito tributario regularmente inscrito em dfvida ativa, executados ou nao. 

§ 1° 0 disposto neste artigo nao se aplica na hip6tese de terem side reservados, pelo 
devedor, bens ou rendas suficientes ao total pagamento da dfvida inscrita. 

§ 2° 0 disposto no caput deste artigo depende de ai):~O ~nulat6ria a ser intentada contra o 
devedor, a pessoa que com ele celebrou a estipulal):ao considerada fraudulenta, ou 
terceiros adquirentes que hajam procedido de ma-fe. 

Art. 126. Na hip6tese de o devedor tributario, devidamente citado, n~o pagar nem 
apresentar bens a penhora no prazo legal e nao forem encontrados bens penhoraveis, 0 

juiz determinara a indisponibilidade de seus bens e direitos, comunicando a decisao, 
preferencialmente per meio eletronico, aos 6rgaos e entidades que promovem registros de 
transferencia de bens, especialmente ao registro publico de im6veis e as autoridades 
supervisoras do mercado bancario e do mercado de capitais, a fim de que, no ambito de 
suas atribui9oes, fa9am cumprir a ordem judicial. 

§ 1° A indisponibilidade de que trata o caput deste artigo limitar-se-a ao valor total exigfvel, 
devendo o juiz determinar o imediato levantamento da indisponibilidade des bens ou val ores 
que excederem esse limite. 

§ 2° Os 6rgaos e entidades aos quais se fizer a comunical):ao de que trata o caput deste 
artigo enviarao imediatamente ao jufzo a relal):ao discriminada des bens e direitos cuja 
indisponibilidade houverem promovido. 

Subsecao II 

Das Preferlmcias 

Art. 127.0 credito tributario prefere a qualquer outre, seja qual for sua natureza ou o tempo 
de sua constituil):ao, ressalvados os creditos decorrentes da legislal):ao do trabalho ou do 
acidente de trabalho. 

Paragrafo unico. Na falencia: 

1- o credito tributario nao prefere aos creditos extraconcursais ou as importancias 
passfveis de restituil):ao, nos termos da lei falimentar, nem aos creditos com garantia 
real, no limite do valor do bern gravado; 

II - a lei podera estabelecer limites e condil):oes para a preferencia des creditos decorrentes 
da legislal):ao do trabalho; e 

Ill - a multa tributaria prefere apenas aos creditos subordinados. 

Art. 128. A cobranl):a judicial do credito tributario nao e sujeita a concurso de credores ou 
habilital):ao em falencia, recupera~o judicial, concordata, inventario ou arrolamento. 

Paragrafo unico. 0 concurso de preferencia so mente se verifica entre pessoas jurfdicas de 
direito publico, na seguinte ordem: 

1- Uniao; 

II - Estados, Distrito Federal e territ6rios, conjuntamente e pr6 rata; 

Ill - Municfpios, conjuntamente e pr6 rata. 

Art. 129. Sao extraconcursais OS creditos tributaries decorrentes de fates geradores 
ocorridos no curse do processo de falencia. 

§ 1° Contestado o credito tributario, o juiz remetera as partes ao processo competente, 
mandando reservar bens suficientes a extinl):ao total do credito e seus acre.scidos, se a 
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massa nao puder efetuar a garantia da instancia per outra forma, ouvido, quanta a natureza 
e valor des bens reservados, o representante da Fazenda Publica interessada. 

§ 2° 0 disposto neste artigo aplica-se aos processes. de concordata. 

Art. 130. Sao pages preferencialmente a quaisquer creditos habilitados em inventario ou 
arrolamento, ou a outros encargos do monte, os creditos tributaries vencidos ou vincendos, 
a cargo do de cujus ou de seu esp61io, exigfveis no ~ecwso do processo de inventario ou 
arrolamento. 

Paragrafo unico. Contestado o credito tributario, proceder-se-a na forma do disposto no § 
1 o do artigo 129 deste C6digo. 

Art. 131. Sao pages preferencialmente a quaisquer outros os creditos tributaries vencidos 
ou vincendos, a cargo de pessoas juridicas de direito privado em liquida<;ao judicial ou 
voluntaria, exigiveis no decurso da liquida<;ao. 

Art. 132. A extin<;ao das obriga<;oes do falido requer prova de quita<;ao de todos os tributes. 

Art. 133. A concessao de recupera<;ao judicial depende da apresenta<;ao da prova de 
quita<;ao de todos os tributes, observado o disposto nos artigos 70, 207 e 209 deste C6digo. 

Art. 134. Nenhuma senten<;a de julgamento de partilha ou adjudica<;ao sera proferida sem 
prova da quita<;ao de todos os tributes relatives aos bens do esp61io, ou as suas rendas. 

Art. 135. Nenhum 6rgao da administra<;ao direta ou entidade da administra<;ao indireta 
deste Municipio celebrara contrato, convenio ou aceitara proposta em procedimento 
licitat6rio sem que o contratante, convenente ou proponente fa<;a prova da quita<;ao de 
todos os tributes devidos ao Municipio, na forma do disposto nos artigos 207 e 209 deste 
C6digo e do seu Regulamento. 

LIVRO SEGUNDO 

DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

TiTULO I 

DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 136. A Administra<;ao Tributaria sera exercida pela Secreta ria Municipal de Finan<;as 
do Municipio, de acordo com as suas atribui<;oes constantes do seu Regimento Interne, as 
leis municipais em vigor, este C6digo, seu regulamento e com as demais normas 
complementares que versem, no todo ou em parte, sabre tributes e rela<;oes juridicas a eles 
pertinentes. 

§ 1° Sao privativas da Administra<;ao Tributaria, entre outras relativas a tributa<;ao, as 
fun<;oes referentes a cadastramento, lan<;amento, arrecada<;ao, inscri<;ao e centrale de 
creditos em divida ativa, cobranya administrativa, compensa<;ao, restitui<;ao, 
reconhecimento de beneficia fiscal, resposta a consultas, fiscaliza<;ao do cumprimento da 
legisla<;ao tributaria municipal e aplica<;ao de san<;oes per infra<;oes a legi.~.la<;ao tributaria 
e medidas de educa<;ao fiscal. 

§ 2° A inscri<;ao e o centrale de creditos em dfvida ativa compreendem inclusive os creditos 
de natureza nao tributaria des 6rgaos da Administra<;ao Direta do Municipio e de 6rgaos e 
entidades, que sejam atribuidos a este Municipio. 

§ 3° A inscri<;ao, o centrale e a cobran<;a administrativa da Divida Ativa podera ser exercida 
em conjunto com a Procuradoria Geral do Municipio (PGM). 
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§ 4°Compete tambem a Administra9ao Tributaria Municipal, concorrentemente com as 
administra9oes tributarias dos demais entes federativos, as atividades de fiscaliza9ao do 
cumprimento da legisla9ao tributaria do Simples Nacional, lan9amento e a aplica9ao de 
san9oes por infra9oes as normas desse regime de;tributa9ao. 

§ 5° A Administra9ao Tributaria podera ainda exercer competencia tributaria delegada, em 
rela9ao as fun9oes de arrecadar ou fiscalizar tributes, ou de executar leis, servi9os, atos ou 
decisoes administrativas em materia tributaria, conferidas a este Municipio por outre ente 
da Federa9ao. 

TiTULO II . 

DOS CADASTROS TRIBUTARIOS 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 137. Os cadastros tributaries do Municfpio compreendem: 

1 - o Cadastre de Produtores de Bens e Servi9os; 

11- o Cadastre lmobiliario; 

Ill- o Cadastre de lnadimplentes como Municfpio; 

IV- o Cadastre Onico de Pessoas. 

Art. 138. A gestae e a manuten9ao dos cadastros municipais e da competencia da 
Secretaria Municipal de Finan9as, apoiada por um conselho consultive constitufdo por 
integrantes de 6rgaos do Municipio, na forma do regulamento. 

Art. 139. 0 Municipio podera celebrar convenios com outras pessoas de direito publico ou 
de direito privado visando a utiliza9ao de dados e elementos disponfveis nos respectivos 
cadastros, observadas as disposi9oes previstas no artigo 162 deste C6digo. 

Art. 140.0 regulamento disciplinara a estrutura, organiza9ao e funcionamento dos 
cadastros tributaries, observado o disposto neste C6digo. 

CAPITULO II 
DO CADASTRO DE PRODUTORES DE BENS E SERVICOS 

Art. 141.0 Cadastre de Produtores de Bens e Servi9os do Municfpio de Fortaleza (CPBS) 
destina-se ao registro centralizado e sistematizado de pessoas fisicas e juridicas, de 6rgaos 
publicos e de sociedades despersonalizadas que sejam sujeito passive de obriga9ao 
tributaria institufda pelo Municipio ou que sejam estabelecidas ou pretendam se estabelecer 
neste Municipio para o exercicio de atividades relacionadas a industrializa9ao, a 
comercializa9ao e a presta9ao de servi9os . 

§ 1° 0 CPBS sera o unico cadastre economico do Municipio e sera vinculado ao Cadastre 
Onico de Pessoas Jurfdicas e Naturais do Municfpio. 

§ 2°0 CPBS contera dados e informa9oes que identifiquem, localizem -e·classifiquem as 
pessoas segundo a sua natureza jurfdica, atividade e regime de recolhimento de tributes. 

§ 3°Todas as obriga9oes tributarias, principais e acess6rias, dos sujeitos passives inscritos 
no CPBS serao vinculadas as suas respectivas inscri9oes. 

Art. 142. Toda pessoa fisica, jurfdica ou a esta equiparada, assim como os 6rgaos e 
entidades da administra9ao publica direta e indireta, de quaisquer dos poderes da Uniao, 
dos estados, do Distrito Federal e dos municipios estabelecidas ou que venham se 
estabelecer neste Municfpio para o exercfcio de atividades de qualquer natureza sao 
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obrigados a inscreverem-se, previamente, no Cadastre de Produtores de Bens e Servi9os 
do Municipio (CPBS}, nos termos do regulamento. 

Paragrafo unico. As pessoas e os 6rgaos previstos no caput deste artigo tambem sao 
obrigados: · 

1 - a comunicarem qualquer altera9ao em seus dados cadastrais ocorrida ap6s a 
realiza9ao da inscri9ao; 

11 - a comunicarem o encerramento de suas atividades no Municipio; 

111 - a atenderem a convocayao para recadastramento ou prestar informa90es cadastrais 
complementares. 

Art.143.A pessoa ou o 6rgao que se encontrar exercendo atividade no Municipio sem 
inscri9ao cadastral sera inscrito de oficio no CPBS, ficando passivel da aplica9ao de 
penalidade pecuniaria estabelecida neste C6digo, bern como da interdi9ao do 
estabelecimento ou do embargo de obra. 

Art. 144. Os prestadores de servi9os estabelecidos ou domiciliados em outre municipio ou 
no Distrito Federal que emitirem nota fiscal de servi90, ou outre documento fiscal 
equivalente, para tomador de servi9os do Municipio de Fortaleza, tambem sao obrigados a 
efetuarem inscri9ao no Cadastre de Produtores de Bens e Servi9os, na condi9ao de 
prestador de servi9o de outre municipio. 

§ 1° A obriga9ao prevista no caput deste artigo nao sea plica quando o prestador de servi90 
emitir nota fiscal de servi90 ou documento equivalente per meio de sistema eletronico 
disponibilizado per este Municipio. 

§ 2° As obriga90es previstas no paragrafo unico do artigo 142 deste C6digo tambem se 
aplicam as pessoas previstas no caput deste artigo. 

§ 3° No interesse da Administra9ao Tributaria, ate do Secreta rio de Finan9as do Municipio 
podera excluir do procedimento de que trata o caput deste artigo determinados grupos ou 
categorias de prestadores de servi9os, conforme a sua atividade. 

Art. 145. As pessoas que nao atenderem ao disposto no artigo 144 deste C6digo sofrerao 
reten9ao do Impasto sabre Servi9os de Qualquer Natureza (ISSQN) na fonte pelo tomador 
do servi90. 

Art. 146.0 regulamento estabelecera os dados que devem constar no Cadastre de 
Produtores de Bens e Serviyos, os prazos e as formas de cadastramento, atualizayao, 
suspensao e baixa cadastral. 

CAPiTULO Ill 
DO CADASTRO IMOBILIARIO 

Art. 147. Os im6veis existentes como unidades imobiliarias autonomas no Municipio e os 
que venham a surgir per desmembramento ou remembramento des atuais, ainda que sejam 
beneficiados per isen90es ou imunidades relativas aos tributes incidentes sabre a 
propriedade, deverao ser obrigatoriamente cadastrados no Cadastre· lmobiliario do 
Municipio. 

§ 1° 0 Cadastre lmobiliario tern per finalidade manter os dados cadastrais de todas as 
unidades e subunidades imobiliarias existentes no Municipio, independentemente da sua 
categoria de usc ou da tributa9ao incidente e tera carater multifinalitario. 

§ 2° 0 Cadastre lmobiliario tambem mantera, alem des dados do proprietario, os das 
pessoas que sejam contribuintes ou responsaveis tributaries des tributes incidentes sabre 
a propriedade imobiliaria. y 
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§ 3° Sao responsaveis pel a inscriyao de im6veis no Cadastre lmobiliario do Municipio: 

1 - o proprietario; 

11 - o titular do domfnio util e o superficiario; 

Ill- o possuidor a qualquer tftulo. 

§ 4° Os im6veis encontrados sem inscriyao no Cadastm lmobiliario serao cadastrados de 
offcio, ficando passfveis, sem prejufzo do lanyamento do tribute cabfvel, da aplicayao de 
penalidade pecuniaria estabelecida neste C6digo. 

§ 5°0S dados cadastrais serao inclufdos ou alterados de offcio se constatada qualquer 
divergencia entre o cadastre e os dados do im6vel, sem prejufzo da aplicayao das 
penalidades cabfveis. 

§ 6° A Administrayao Tributaria podera promover de oficio, para fins de tributayao, o 
remembramento ou o desmembramento de unidade imobiliaria. 

§ 7° Consideram-se unidades imobiliarias, independentemente da existencia de matricula 
pr6pria no cart6rio de registro de im6veis, a gleba, a quadra, o late e a edificayao 
permanente com qualquer destinayao. 

§ 8° E considerada subunidade imobiliaria a divisao de qualquer das unidades imobiliarias 
previstas no § 7° deste artigo. 

Art. 148. As construyoes ou edificayoes, ainda que realizadas sem licenya ou em 
desobediencia as normas tecnicas previstas no Plano Diretor, no C6digo de Obras e 
Posturas e na Lei de Usc e Ocupayao do Solo do Municipio, tambem serao cadastradas 
para efeitos tributaries. 

Paragrafo unico. A inscriyao e a incidencia de tributes sabre os im6veis com as condiyoes 
mencionadas no caput deste artigo nao presumem a regularidade do im6vel, nao geram 
direito adquirido ao proprietario, ao titular do dominic uti I ou ao possuidor a qualquer titulo 
e nao excluem o direito do Municipio de promover compulsoriamente a adaptayao da 
construyao as normas urbanfsticas pertinentes ou a sua demoliyao, bern como a aplicayao 
de outras sanyoes previstas em lei. 

Art. 149.0 contribuinte e o responsavel sao obrigados a manter os dados cadastrais do 
seu im6vel atualizados junto a Secreta ria Municipal de Finanyas, especial mente em relayao 
a comunicayao de: 

1- aquisiyao de im6veis, construidos ou nao; 

II - mudanya de endereyo para entrega de notificayoes, intimayoes ou cobranyas; 

Ill- substituiyao de mandataries; 

IV- construyoes, reformas, demoliyoes, desmembramento, remembram_e.!lto, ampliayoes 
ou modificayoes de usc; 

V- quaisquer outros fates ou circunstancias que possar:n afetar a incidencia, a 
quantificayao e a cobranya de tributes incidentes sabre im6veis. 

§ 1° A obrigayao prevista neste artigo abrange inclusive os dados anteriores a aquisiyao 
do im6vel que estejam divergentes das informayoes constantes no Cadastre lmobiliario. 

§ 2° A obrigayao prevista no incise I e extensiva ao alienante, ao transmitente ou cedente 
de direitos relatives a im6veis. 



-

-

C6digo Tributario do Municfpio de Fortaleza Pagina /34 

§ 3° A declaral):ao das informal):oes previstas neste artigo poderc~ ter eficacia imediata, 
ficando, no entanto, condicionada a confirmal):ao da veraeidade pela Administral):ao 
Tributaria. 

Art. 150.0 regulamento estabelecera os dados que devem constar no Cadastre lmobiliario, 
os prazos e as formas de cadastramento, atualizal):ao e cancelamento de inscril):ao 
cadastral. 

CAPiTULO IV 
DO CADASTRO DE INADIMPLENTES 

Art. 151. A Administral):ao Tributaria do Municipio mantera cadastre de inadimplentes com 
o pagamento de creditos tributaries ou nao, inclusive em relal):ao a inadimph~ncia com 
obrigal):oes de dar, de fazer e de nao fazer, decorrentes de contratos, acordos, convenios, 
ajustes e outros instrumentos congeneres celebrados com 6rgaos e entidades deste 
Municipio. 

Art. 152.0 Cadastre de lnadimplentes do Municipio (CADIM) e um banco de dados onde 
serao inscritos os dados das pessoas ffsicas e juridicas inadimplentes como Municipio. 

Paragrafo unico. 0 cadastre previsto no caput deste artigo destina-se a servir como unica 
fonte de consulta de inadimplentes como Municipio para a concessao de credito, garantias, 
incentives fiscais e financeiros, bern como para a celebral):ao de contratos, convenios, 
acordos ou ajustes, de modo a favorecer a gestae seletiva dos recursos existentes. 

Art. 153. Somente serao inscritas no CADIM as pessoas que se encontrarem inadimplentes 
com o Municipio, ha mais de 60 (sessenta) dias, contados do vencimento do prazo para o 
cumprimento das obrigal):oes previstas no artigo 151 deste C6digo. 

Paragrafo unico. Nenhuma pessoa sera inscrita no CADIM sem que antes tenha sido 
intimada para cumprir as obrigal):oes previstas no artigo 151 deste C6digo, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da notifical):ao. 

Art. 154. As pessoas inscritas no Cadastre de lnadimplentes ficarao impedidas de obter dos 
6rgaos e entidades do Municipio os beneficios previstos no paragrafo unico do artigo 152 
deste C6digo. 

Art. 155. 0 regulamento estabelecera os dados que devem constar no CADIM, os prazos 
e as formas de cadastramento, atualizal):ao e cancelamento da inscril):ao. 

CAPiTULOV 
DO CADASTRO UNICO DE PESSOAS 

Art. 156. Toda pessoa ffsica ou juridica obrigada a se inscrever nos cadastros tributaries 
municipais ou que, de algum outre modo se relacione com o Municipio, na forma do 
regulamento, devera, previamente, realizar a sua inscril):ao no Cadastre Onico de Pessoas 
do Municipio (CAPE). 

Paragrafo unico. 0 cadastre estabelecido no caput deste artigo tern a finalidade de manter 
registro de todas as pessoas que se relacionem com o Municipio em uma unica base de 
dados e evitar redundancias e duplicidades cadastrais. 

Art. 157. A forma, as condil):oes, os prazos e os dados a serem inscritos no Cadastre Onico 
de Pessoas do Municipio serao definidos em regulamento. 
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TiTULO Ill 

DA FISCALIZACAO 

CAPiTULO· I 
DA COMPETENCIA, DO ALCANCE E DAS ATRIBUICOES DA FISCALIZACAO 

Art. 158. Competem, privativamente, a Secretaria Municipal de FinanyaS a fiscaliZayaO do 
cumprimento das normas tributarias e 0 acompanhamento das transferemcias 
constitucionais, nos termos da legisla9ao especffica. 

Paragrafo unico. A fiscalizayao e o lan9amento tributario competem privativamente aos 
servidores municipais ocupantes do cargo de Auditor do Tesouro Municipal (ATM). 

Art. 159. Todas as pessoas flsicas e jurfdicas, contribuintes ou responsaveis tributaries, 
domiciliadas ou estabelecidas no territ6rio do Municfpio, inclusive as que gozem de 
imunidade tributaria e beneffcio fiscal, sao sujeitas a fiscaliza9ao tributaria. 

Paragrafo unico. A fiscaliza9ao a que se refere este artigo podera estender-se a pessoas 
estabelecidas em outros municfpios ou no Distrito Federal, no case de contribuintes 
optantes pelo Simples Nacional e nos cases previstos em convenios ou nas normas de 
ambito nacional. 

Art. 160. As especies de procedimentos fiscais que serao realizados junto aos sujeitos 
passives das obriga9oes tributarias municipais, as suas finalidades, as formas de execu9ao, 
os prazos para conclusao, os poderes das autoridades administrativas no procedimento 
fiscal, as autoridades competentes para designa-los, bern como os termos e documentos a 
serem lavrados para a formalizayao des procedimentos e as formas de suas notifica9oes 
aos sujeitos passives serao estabelecidos em regulamento. · 

Paragrafo unico. A Administra9ao Tributaria devera adotar procedimentos fiscais com 
fun9ao orientadora, objetivando incentivar o cumprimento espontaneo das obriga9oes 
tributarias. 

Art. 161. Qualquer procedimento fiscal podera ser repetido, em rela9ao ao mesmo sujeito 
passive, ao mesmo fate, ou perfodo de tempo, enquanto nao extinto o direito da 
AdministrayaO Tributaria de proceder ao lanyamento do tribute ou a imposiyaO de 
penalidade. 

Art. 162. Sem prejufzo do disposto na legisla9ao penal, e vedada a divulga9ao para -
qualquer fim, pela Administra9ao Tributaria e seus funcionarios, de qualquer informa9ao 
obtida em razao de offcio, sabre a situayao economica ou financeira des sujeitos passives 
ou de terceiros e sabre a natureza e o estado de seus neg6cios ou atividades. 

§ 1° Excetuam-se ao disposto neste artigo: 

1 - a requisi9ao de autoridade judiciaria no interesse da justi9a; 

11 - as solicita9oes de autoridade administrativa no interesse da Administra9ao Publica, 
desde que seja comprovada a instaura9ao regular de processo administrative, no 6rgao 
ou na entidade respectiva, com o objetivo de investigar o sujeito passive a que se refere 
a informayao, per pratica de infra9ao administrativa; 

Ill- a permuta de informa9oes com as Fazendas Publicas da Uniao, des estados, do Distrito 
Federal e de outros municfpios, na forma estabelecida, em carater geral ou especffico, 
per lei ou convenio. 

§ 2° 0 intercambio de informa9ao sigilosa, no ambito da Administra9ao Publica, sera 
realizado mediante processo regularmente instaurado, e a entrega sera feita pessoalmente 
a autoridade solicitante, mediante recibo, que formalize a transferencia e assegure a 
preserva9ao do sigilo. 
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§ 3° Nao e vedada a divulga~ao de informa~oes relativas a: 

1 - representa~oes fiscais para fins penais; 

II - inscri~oes na Dfvida Ativa do Municfpio; 
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111- inscri~oes em cadastre negative mantido par entidades publicas au privadas de 
prote~ao ao credito; 

IV- parcelamento au morat6ria; 

V- notifica~ao de lan~amento de credito tributario par meio de edital. 

CAPiTULO II 
DA EXIBICAO DE LIVROS E DOCUMENTOS A FISCALIZACAO 

Art. 163. As pessoas sujeitas a procedimentos fiscais sao obrigadas a exibir a autoridade 
competente, quando solicitadas, as livros e documentos fiscais e contabeis e quaisquer 
outros documentos, inclusive as mantidos em arquivos digitais au assemelhados, em usa 
au ja arquivados, que forem julgados necessaries pel a Administra~ao Tributaria. 

§ 1 o As pessoas sujeitas a procedimento fiscal tambem sao obrigadas a permitir o acesso 
a seus estabelecimentos, dep6sitos e dependencias, bern como a im6veis, vefculos, cofres, 
computadores, bancos de dados, arquivos e m6veis. 

§ 2° 0 acesso previsto no§ 1° deste artigo devera ser permitido a qualquer hera do dia au 
da noite, sendo que, neste ultimo case, somente quando o estabelecimento estiver 
funcionando neste turno. 

§ 3° A fiscaliza~ao podera reter para analise fora do estabelecimento do sujeito passive, 
livros, documentos, arquivos digitais e quaisquer outros elementos vinculados a obriga~ao 
tributaria. 

Art. 164. Para as efeitos da legisla~ao tributaria, nao tern aplica~ao quaisquer disposi~oes 
legais excludentes au limitativas do direito de examinar mercadorias, livros, arquivos trsicos 
au digitais, computadores, documentos, papeis au quaisquer outras fontes de informa~oes 
que contenham registros de natureza comercial au fiscal des sujeitos passives au da 
obriga~ao destes de exibi-los e de permitir o seu exame. 

Paragrafo unico. Os livros obrigat6rios de escritura~ao comercial e fiscal, as arquivos 
digitais e as comprovantes des lan~amentos neles efetuados deverao ser conservados ate 
que ocorra a prescri~ao des creditos tributaries decorrentes das opera~oes a que se refiram. 

Art. 165. Mediante intima~ao escrita, sao obrigados a prestar a autoridade competente 
todas as informa~oes de que disponham com rela~ao aos bens, neg6cios au atividades de 
terceiros: 

1 - as tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de offcio; 

11 - o Banco Central do Brasil, a Comissao de Val ores Mobiliarios e as institui~oes 
financeiras; 

Ill - as corretores, leiloeiros e despachantes oficiais; 

IV- as inventariantes; 

v- as sfndicos, comissarios e liquidatarios; 

VI - as contadores e tecnicos em contabilidade; 

Vll-quaisquer outras entidades au pessoas que, em razao de seu cargo, offcio, fun~ao, 
ministerio, atividade au profissao, se relacionem com a obriga~ao tributaria. 
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§ 1 o A obriga~ao prevista neste artigo, ressalvado o disposto no seu § 2°, nao abrange a 
presta~ao de informa~oes quanta a fates sabre as quais o informante esteja legalmente 
obrigado a observar segredo em razao do cargo, offcio, fun~ao, ministerio, atividade au 
profissao. · 

§ 2° As informa~oes a serem fornecidas pelas pessoas previstas no incise II deste artigo 
restringir-se-ao a informes relacionados com a identifica~ao dos titulares das opera~oes 
financeiras e as montantes globais mensalmente movimentados, sendo vedada a inser~ao 
de qualquer elemento que permita identificar a sua origem au a natureza dos gastos a partir 
deles efetuados. 

§ 3° Nao se incluem entre as informa~oes de que trata o § 2° deste artigo as opera~oes 
financeiras efetuadas pelas administra~oes direta e indireta da Uniao, dos estados, do 
Distrito Federal e dos municfpios. 

§ 4° Recebidas as informa~oes de que trata este artigo, se detectados indfcios de falhas, 
incorre~oes au omissoes, au de cometimento de ilfcito fiscal, a autoridade responsavel pelo 
procedimento fiscal podera requisitar as informa~oes e as documentos de que necessitar, 
bern como realizar fiscaliza~ao au audita ria para a adequada apura~ao dos fates. 

§ 5° Os auditores do tesouro municipal e seus superiores hierarquicos, integrantes da 
estrutura organizacional da Administra~ao Tributaria do Municfpio, somente poderao 
examinar documentos, livros e registros de institui~oes financeiras, inclusive as referentes 
a contas de dep6sitos e aplica~oes financeiras, quando houver.;processo administrative au 
procedimento fiscal em curse e tais exames sejam par eles considerados indispensaveis. 

§ 6° Serao conservados sob sigilo fiscal, na forma disposta noartigo 162 deste C6digo, as 
informa~oes a que se referem este artigo, as documentos impresses au digitais fornecidos 
e o resultado da sua analise. 

§ 7° 0 regulamento disciplinara as especies, as criterios e a forma de fornecimento das 
informa~oes as quais estao sujeitas as pessoas previstas neste artigo. 

§ 8° 0 cumprimento das exigencias e formalidades previstas neste artigo e no regulamento 
sera expressamente declarado pel as autoridades competentes nas solicita~oes dirigidas as 
pessoas previstas neste artigo. 

Art. 166.0 nao atendimento, no prazo estabelecido, a intima~ao para exibir livros, 
documentos contabeis e fiscais, arquivos digitais au quaisquer outras informa~oes 
solicitadas no interesse da Administra~ao Tributaria, assim como impedir o acesso a 
estabelecimento au a im6vel, au dificultar qualquer levantamento necessario a apura~ao do 
tribute, caracteriza embara~o a a~ao fiscal. 

§ 1° Tambem caracteriza embara~o a a~ao fiscal a recusa de recebimento de notifica~ao 
au intima~ao de atos e procedimentos administrativos. 

§ 2° Para fins do disposto neste artigo, o nao atendimento a solicita~ao formal, 
devidamente justificado par escrito pelo sujeito passive e, sendo aceita a justificativa pela 
autoridade requisitante, nao caracteriza embara~o a a~ao fiscal. 

§ 3° A aceita~ao da justificativa para nao atender a solicita~ao formal prevista neste artigo 
nao exime o sujeito passive das san~oes estabelecidas na legisla~ao tributaria em fun~ao 
do descumprimento da obriga~ao de possuir e manter a documenta~ao solicitada. 

Art. 167. A autoridade administrativa podera requisitar o auxflio da for~a policial federal, 
estadual au municipal, quando vftima de embara~o au desacato no exercfcio de suas 

~ 
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Art.169. Deverao ser apreendidos: 

1 - livros, arquivos digitais e documentos fiscais e nao fiscais, equipamentos, materiais e 
bens que fac;am prova de infrac;ao a legislac;ao tributaria, de fraude, de simulac;ao, de 
adulterac;ao ou de falsificac;ao; 

11 - documentos fiscais de servic;os com prazo de validade vencido ou de contribuinte que 
tenha encerrado as suas atividades. 

Art. 170. Havendo prova ou fundada suspeita de que os livros, arquivos digitais, 
documentos, bens ou materiais se encontrem em local diverse do estabelecimento ou 
domicflio do sujeito passive, sera solicitada a busca e a apreensao judicial, sem prejufzo 
das medidas necessarias para evitar a sua remoc;ao clandestina. 

Paragrafo unico. Sera solicitada judicialmente a exibic;ao quando houver a recusa da 
entrega espontanea de livros, arquivos magneticos, documentos, bens ou materiais 
previstos neste C6digo. 

Art. 171. A forma e as providencias para guard a e devoluc;ao, quando foro caso, dos livros, 
arquivos digitais, documentos, bens e materiais apreendidos serao estabelecidas em 
regulamento. 

CAPITULO IV 
DA REPRESENTACAO 

Art. 172. A representac;ao e a comunicac;ao a Administrac;ao Tributaria, feita por escrito e 
assinada, de qualquer ac;ao ou omissao contraria as disposiyees deste C6digo, do seu 
Regulamento ou de outra norma tributaria. 

Art. 173. E facultado a qualquer pessoa representar a autoridade competente qualquer 
ac;ao ou omissao contraria a legislac;ao tributaria. 

Paragrafo unico. A representac;ao nao sera admitida quando nao vier acompanhada de 
provas ou da indicayao de onde elas podem ser encontradas. 

Art. 174. As autoridades competentes para decidir sobre a procedencia ou improcedencia 
da representac;ao, bem como os procedimentos a serem adotados serao definidos em 
regulamento. 

Art. 175. A autoridade competente para realizar procedimento fiscal, assim como os seus 
superiores hierarquicos, sempre que verificarem indfcio da pratica de crime contra a ordem 
tributaria comunicara o fato a autoridade competente, acompanhado das respectivas 
provas, para fins de formalizac;ao de representac;ao ao Ministerio Publico. 

§ 1° A autoridade competente para realizar representac;ao de indicia de pratica de crime 
contra a ordem tributaria e o Secretario Municipal de Financ;as. 
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fun9oes, ou quando necessaria a efetiva9ao de medida prevista na legisla9ao tributaria, 
ainda que nao se configure fato definido em lei como crime ou contraven9ao. 

CAPITULO Ill. 
DA APREENSAO DE LIVROS, DOCUMENTOS E BENS 

Art. 168. Poder8o ser apreendidos livros, arquivos digitais e documentos fiscais ou n8o 
fiscais, equipamentos e outros bens que se encontrem em situa9ao irregular ou que 
constituam prova de infra98o a legisla9ao tributaria. 

Art. 169. Dever8o ser apreendidos: 

1 - livros, arquivos digitais e documentos fiscais e nao fiscais, equipamentos, materiais e 
bens que fa9am prova de infra980 a legisla980 tributaria, de fraude, de simula980, de 
adultera980 ou de falsifica98o; 

11 -documentos fiscais de servi9os com prazo de validade vencido ou de contribuinte que 
tenha encerrado as suas atividades. 

Art. 170. Havendo prova ou fundada suspeita de que os livros, arquivos digitais, 
documentos, bens ou materiais se encontrem em local diverse do estabelecimento ou 
domicrlio do sujeito passive, sera solicitada a busca e a apreens8o judicial, sem prejufzo 
das medidas necessarias para evitar a sua remo9ao clandestina. 

Paragrafo unico. Sera solicitada judicialmente a exibi9ao quando houver a recusa da 
entrega espontanea de livros, arquivos magneticos, documentos, bens ou materiais 
previstos neste C6digo. 

Art. 171. A forma e as providencias para guarda e devolu980, quando foro caso, dos livros, 
arquivos digitais, documentos, bens e materiais apreendidos ser8o estabelecidas em 
regulamento. 

CAPITULO IV 
DA REPRESENTACAO 

Art. 172.A representa98o e a comunica9ao a Administra9ao Tributaria, feita por escrito e 
assinada, de qualquer a980 ou omiss8o contraria as disposi9oes deste C6digo, do seu 
Regulamento ou de outra norma tributaria. 

Art. 173. E facultado a qualquer pessoa representar a autoridade competente qualquer 
a98o ou omiss8o contraria a legisla98o tributaria. 

Paragrafo unico. A representa9ao n8o sera admitida quando nao vier acompanhada de 
provas ou da indica98o de onde elas podem ser encontradas. 

Art. 174. As autoridades competentes para decidir sobre a procedencia ou improcedencia 
da representa980, bern como os procedimentos a serem adotados ser8o definidos em 
regulamento. 

Art. 175. A autoridade competente para realizar procedimento fiscal, assim como os seus 
superiores hierarquicos, sempre que verificarem indfcio da pratica de crime contra a ordem 
tributaria comunicara o fato a autoridade competente, acompanhado das respectivas 
provas, para fins de formaliza98o de representa9ao ao Ministerio Publico. 

§ 1° A autoridade competente para realizar representa9ao de indfcio de pratica de crime 
contra a ordem tributaria e o Secretario Municipal de Finan9as. 
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§ 2° A representayao prevista neste artigo somente podera ser encaminhada ao Ministerio 
Publico quando for proferida a decisao final em processo administrative tributario. 

§ 3° A forma como sera feita e instrurda a repr~sentayao ao Ministerio Publico sera 
estabelecida em regulamento. · 

CAPiTULOV 
DACONSULTA 

Art. 176. A consulta a ser realizada pelos sujeitos passives, sindicatos, entidades 
representativas de atividades economicas ou profissionais e pelos audit~res do tesouro 
municipal sabre situayoes concretas e determjnadas relacionadas com a interpretayao da 
legislayao tributaria, devera ser formulada a Administrayao Tributaria, por meio de petiyao 
escrita. 

Paragrafo unico. A consulta indicara, claramente, se versa sabre a hip6tese do fato gerador 
da obrigayao tributaria, ocorrido ou nao. 

Art. 177. Nao serao aceitas as consultas: 

1 - que versarem sabre dispositivos expresses da legislayao tributaria ou sabre tese de 
direito ja sumulada administrativamente pelo Contencioso Administrative Tributario do 
Municfpio ou judicialmente pelo Superior Tribunal de Justiya ou pelo Supremo Tribunal 
Federal; 

II- formuladas depois de iniciado procedimento fiscal contra o consulente, que suspenda 
a sua espontaneidade; 

Ill- formuladas por consulente que, a data de sua apresentayao, esteja intimado por meio 
de lanyamento ou auto de infrayao, ou citado para ayao executiva tributaria, 
relativamente a materia consultada; 

IV- que nao descrevam, com exatidao, a hip6tese a que se referem ou nao contenham os 
elementos necessaries a sua soluyao, exceto sea inexatidao for escusavel, a criteria 
da autoridade consultada. 

Art. 178. Nao podera ser adotada nenhuma sanyao contra o sujeito passive que agir em 
estreita conformidade com a soluyao dada a consulta, enquanto prevalecer o entendimento 
nela consubstanciado e nao houver modificayao na legislayao sabre a qual se amparou a 
resposta. 

Art. 179. Na hip6tese de mudanya de entendimento fiscal, a nova orientayao atingira a 
todos, ressalvado o direito daqueles que anteriormente procederam de acordo com o 
parecer vigente ate a data da modificayao. 

Paragrafo unico. A mudanya de criteria jurfdico s6 podera ser efetivada, em relayao a um 
mesmo sujeito passive, quanta a fato gerador ocorrido posteriormente a sua introduyao. 

Art. 180. Os pareceres dados em pedidos de consultas serao publicadas na pagina 
eletronica da Secretaria Municipal de Finanyas na Internet, passando a ter eficacia a partir 
da data da publicayao. 

Paragrafo unico. Qualquer alterayao de interpretayao de consulta ja respondida tambem 
sera publicada na forma do caput deste artigo. 

Art. 181. Da soluyao dada a consulta nao cabera recurso e nem pedido de reconsiderayao. 

Art. 182. 0 regulamento estabelecera as normas relativas ·a forma de realizayao de 
consulta, os seus efeitos e as pessoas competentes para responde-las. 
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TiTULO IV 

DAS SANC0ES FISCAIS 

CAPITULO: ·I 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 183. Constitui infra9ao fiscal qualquer a9ao ou omissao contraria as disposi9oes da 
legisla9ao tributaria municipal, independentemente· da ·inten9ao do agente ou responsavel 
e da efetividade, natureza e extensao dos efeitos do ato. 

Art. 184. As infra9oes aos dispositivos deste C6digo e da legisla~o tributaria, sem prejufzo 
das disposi9oes relativas as infra9oes e penalidades constantes de 6utras leis, serao 
punidas com as seguintes san9Ces, isoladas ou cumulativamente: 

1 - multa de carater punitive; 

II - veda9ao de transacionar com o Municipio; 

Ill - veda9ao de obten9ao de beneffcios fiscais; 

IV- suspensao ou cancelamento de beneffcios fiscais; 

v- sujei9ao a regime especial de fiscaliza9ao; 

VI - suspensao ou cancelamento da inscri9ao municipal. 

§ 1 o Havendo reincid~ncia de infra9ao, em que tenha havido aplica9ao de penalidade, a 
san9ao a que se refere o inciso I deste artigo sera aplicada em dobro e, a cada nova 
reincid~ncia, sera acrescida de 20% (vinte por cento) sobre o valor da multa relativa a 
reincid~ncia anterior. 

§ 2° Entende-se por reincid~ncia o cometimento de nova infra9ao pelo mesmo infrator, que 
viole a mesma norma tributaria, dentro do prazo de 05 (cinco) anos contado da data em 
que se tornar definitiva, administrativamente, a aplica9ao da penalidade relativa a infra9ao 
anterior. 

§ 3° Sem prejufzo do disposto no§ 2° deste artigo, para fins da aplica9ao da multa prevista 
no inciso IV, do artigo 192 deste C6digo, tambem se caracteriza como reincid~ncia o nao 
cumprimento, no prazo estabelecido, de nova intima9ao para atender a mesma 
determina9ao realizada durante o mesmo procedimento fiscal 

§ 4° Sendo apurada mais de uma infra9ao fiscal para o mesmo sujeito passivo em urn 
unico procedimento fiscal, a san9ao do inciso I deste artigo sera aplicada isoladamente por 
infra9ao, ainda que capitulada no mesmo dispositive legal. 

§ 5° Quando determinada infra9ao fiscal for reiterada em varias compet~ncias do perfodo 
fiscalizado ou quando varios atos infracionais cometidos forem capitulados nos mesmos 
dispositivos legais da obriga9ao e da penalidade, sera lavrado urn unico Auto de lnfra9ao 
para o perfodo ou para o ato infracional. 

§ 6° 0 disposto no§ 4° deste artigo nao se aplica quando houver duvida sobre a base de 
apura9ao ou sobre a tributa9ao do fato gerador. 

§ 7° As san9oes constantes deste artigo nao ilidem as demais previstas na legisla9ao 
tributaria especffica. 

Art. 185. A aplica~o de penalidade de qualquer natureza, de carater administrative ou 
criminal, e o cumprimento da penalidade aplicada, nao dispensa o pagamento do tributo 
devido, a incid~ncia de juros de morae de atualiza9ao monetaria e nem o cumprimento dos 
deveres instrumentais estabelecidos na legisla9ao tributaria. 
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Paragrafo unico. 0 valor do credito tributario oriundo de multa de carater punitive nao pago 
no vencimento estabelecido sofrera a incidencia dos acrescimos morat6rios previstos neste 
C6digo. 

Art. 186. Nao sera passfvel de penalidade o sujeito passive que tenha agido ou pago tribute 
de acordo com a interpretac;ao fiscal constante de decisao definitiva da Administrac;ao 
Tributaria, ainda que venha a ser esta posteriormente modificada. 

CAPITULO II 
DAS MUL TAS DE CARA TER PUNITIVO 

Secao 1 

Das Multas Relativas a ·obrigacao Principal 

Art. 187.0 descumprimento de obrigac;ao tributaria principal sera passfvel de multa a ser 
calculada sobre o valor dos tributes devidos: 

1- de 30% (trinta por cento) do valor do credito tributario confessado por meio de 
declarac;ao ou escriturac;ao fiscal e nao pago ou nao parcelado antes do infcio de 
qualquer procedimento administrative ou medida com vista ao registro do credito na 
Dfvida Ativa ou a sua cobranc;a administrativa; 

II- de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor do credito tributario nao confessado ou nao 
recolhido, na forma e prazo previstos na legislac;ao tributaria, sem prejufzo de outras 
penalidades e do lanc;amento do tribute devido; 

Ill- de 50% (cinquenta por cento) do valor do tribute devido, sem prejufzo de outras 
penalidades e do lanc;amento do tribute devido, quando: 

a) o substitute ou responsavel tributario deixar de efetuar a retenc;ao de tribute na fonte e 
de declara-lo ou de recolhe-lo na forma e prazo previstos na legislac;ao; 

b) o lanc;amento deixar de ser realizado pela Administrac;ao Tributaria, no memento 
definido na legislac;ao, em virtude do sujeito passive deixar de comunicar informac;oes, 
omiti-las ou declara-las de modo inexato, incomplete ou com erro de qualquer natureza. 

IV- de 100% (cern por cento) do valor do tribute, sem prejufzo de outras penalidades e do 
lanc;amento do tribute devido, quando: 

') 

a) viciar ou falsificar documentos, declarac;oes e a escriturac;ao fiscal ou comercial para 
fugir ao pagamento de tribute; 

b) omitir, total ou parcialmente, receita auferida, remunerac;oes recebidas, documento ou 
informac;ao comprobat6ria do fato gerador de tributes municipais em livros contabeis e 
fiscais e em declarac;ao prevista na legislac;ao tributaria; 

c) o substitute ou responsavel tributario nao realizar a retenc;ao do tribute na fonte, nao 
declara-lo ou nao recolhe-lo e adotar qualquer medida para dificultar a identificac;ao de 
sua responsabilidade; · · · · 

d) instruir pedido de isenc;ao, incentive, beneffcio fiscal ou reduc;ao de tribute com 
documento falso ou que contenha falsidade; 

e) usufruir irregularmente de isenc;ao ou de qualquer outro beneffcio fiscal; 

f) agir em conluio com terceiro em beneffcio pr6prio ou com dolo, fraude ou simulac;ao. 
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v- de 100% (cern por cento) do valor da taxa, quando iniciar ou praticar ato sujeito a 
autorizac;ao deste Municipio, sem a solicitac;ao do licenciamento ou sem a concessao 
ou renovac;ao da licenc;a; 

VI- de 200% (duzentos por cento) do valor do trib'uto, sem prejufzo de outras penalidades 
e do lanc;amento do tribute devido, quando o substitute ou responsavel tributario efetuar 
retenc;ao de tribute na fonte e deixar de recolhe-lo .no prazo regulamentar. 

§ 1° As multas previstas nos incises II, Ill, IV, V e VI deste .artigo serao aplicadas nos 
lanc;amentos de offcio, por meio de auto de infrac;ao, nos procedimentos fiscais em que 
houver a suspensao da espontaneidade do sujeito-passivo. 

§ 2° A multa prevista no incise I deste arti·go sera reduzida em urn terc;o do seu valor 
quando houver o pagamento integral do credito tributario confessado no prazo estipulado 
na notificac;ao de cobranc;a do credito, antes do seu registro na Dfvida Ativa. 

§ 3° As multas previstas nos incises II, Ill, IV, V e VI deste artigo sofrerao as seguintes 
reduc;oes, quando o sujeito passive efetuar o pagamento integral do credito tributario 
lanc;ado: 

1- de 50% (cinquenta por cento), no prazo para defesa; 

II- de 30% (trinta por cento), ate o termo final do prazo para apresentac;ao de recurso 
contra decisao da primeira instancia de julgamento administrative. 

§ 4° Alem da aplicac;ao das multas previstas neste artigo, o valor principal do credito 
tributario, devidamente atualizado na forma do artigo 89 deste C6digo, fica sujeito a 
incidencia de juros de mora, na forma prevista neste C6digo. 

Secao 11 

Das Multas Relativas as Obrigacoes Acess6rias 

Art. 188. 0 descumprimento de obrigac;oes acess6rias previstas na legislac;ao tributaria 
sujeitara o obrigado as multas previstas nesta Sec;ao, conforme a especie de obrigac;ao. 

Art. 189. 0 descumprimento das normas que imponham obrigac;oes relacionadas com os 
cadastros municipais sera punido com multa de: 

1- R$ 600,00 (seiscentos reais) pelo descumprimento da obrigac;ao de realizar a inscric;ao 
nos cadastros municipais, nos prazos estabelecidos na legislac;ao; 

II- R$ 300,00 (trezentos reais) pela nao comunicac;ao de alterac;ao de dados de 
cadastramento obrigat6rio dentro do prazo estabelecido na legislac;ao tributaria; 

Ill- R$ 400,00 (quatrocentos reais) pelo nao atendimento a convocac;ao para realizar 
recadastramento, credenciamento para cumprimento de obrigac;ao acess6ria ou para 
apresentar dados e informac;oes cadastrais; 

IV- R$ 500,00 (quinhentos reais), quando o sujeito passive deixar de comunicar no prazo 
e na forma estabelecida em regulamento a condic;ao de proprietario, de titular de 
domfnio util ou de possuidor a qualquer trtulo de im6vel. r: 

§ 1° A multa prevista no incise II deste artigo sera agravada em 80% (oitenta por cento) do 
seu valor, quando a alterac;ao cadastral nao comunicada for a mudanc;a de enderec;o de 
sujeito passive, de quadro societario de sociedade ou de dados cadastrais de im6vel 
empregados na determinac;ao da base de calculo do IPTU. 

§ 2° As multas previstas neste artigo serao reduzidas em 50% do seu valor quando o 
sujeito passive infrator for microempreendedor individual ou profissiona7. 
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Art. 190. 0 descumprimento das normas relativas a escritura~ao fiscal eletronica e as 
declara~oes obrigat6rias enseja aplica~ao de multa de: 

1- R$ 300,00 (trezentos reais) por declara~ao ou-por competencia da escritura~ao fiscal, 
quando deixar de apresentar declara~ao de qualquer especie ou de realizar a 
escritura~ao, no prazo estabelecido na legisla~ao; 

II- R$ 2.000,00 (dois mil reais), por declara~ao ou.por.competencia da escritura~ao fiscal: 

a) quando a institui~ao financeira ou equiparada deixar de apresentar declara~ao de 
informa~oes fiscais a que esteja obrigada ou de realizar a escritura~ao, no prazo 
estabelecido na legisla~ao; 

b) quando os notaries e oficiais de registm de im6veis ou seus prepostos deixarem de 
apresentar declara~oes a que estejam obrigados ou de realizar a escritura~ao, no prazo 
estabelecido na legisla~ao; 

c) quando o proprietario, o titular, o administrador, o cessionario, o locatario ou o 
responsavel por estabelecimento de diversao publica, de estadios, de ginasios, de 
centres de eventos, de centro de conven~oes, buffets e congeneres deixar entregar 
declara~ao ou de realizar escritura~ao de informa~oes sobre diversoes publicas e 
eventos, no prazo estabelecido na legisla~ao; 

d) quando a Junta Comercial do Estado do Ceara, os notaries e oficiais de registros, as 
institui~oes financeiras, as construtoras, as incorporadoras, as imobiliarias ou as 
demais pessoas flsicas ou jurldicas que realizem ou que figurem como intermediaries 
em compra e venda ou cessao de direitos reais relatives a bens im6veis deixarem de 
entregar declara~ao ou de realizar a escritura~ao das informa~oes relativas aos atos e 
termos lavrados, registrados, inscritos ou averbados sob sua responsabilidade, 
referentes a transmissao ou cessao de direitos relatives a bens im6veis, no prazo 
estabelecido na legisla~ao. 

Ill- R$ 500,00 (quinhentos reais) ou de 2% (dois por cento) do valor dos servi~os, a que for 
maier, por declara~ao ou por competencia da escritura~o fiscal, quando houver 
omissao ou fornecimento incorreto de informa~oes de elementos de base de calculo de 
imposto em declara~ao ou em escritura~ao fiscal; 

IV- R$ 3.000,00 (tres mil reais) ou de 4% (quatro por cento) do valor dos servi~os, a que 
for maier, por declara~ao ou por competencia da escritura~ao fiscal, quando institui~ao 
financeira, notaries, oficiais de registro de im6veis ou seus prepostos omitirem ou 
informarem de forma inexata os elementos de base de calculo de imposto em 
declara~ao ou em escritura~ao fiscal; 

V- R$ 100,00 (cern reais) por declara~ao entregue ou por competencia da escritura~ao 
fiscal realizada com omissao ou inexatidao de qualquer informa~ao de declara~ao 
obrigat6ria que nao implique diretamente em omissao de receita tributavel. 

§ 1° As multas previstas nos incises I e II deste artigo, quando houver a entrega 
espontanea da declara~ao fora do prazo e antes do inlcio de a~ao fiscal, ficam reduzidas 
em 50% (cinquenta por cento) do seu valor. 

§ 2° As multas previstas nos incises I e II deste artigo serao acrescidas de 20% de seu 
valor multiplicado pelo numero de meses de atraso na entrega da declara~ao ou na 
realiza~ao da escritura~ao fiscal. 

§ 3° 0 disposto no paragrafo anterior sera aplicado inclusive quando o sujeito passive for 
autuado pela infra~ao e continuar descumprindo a obriga~ao. 

Art. 191. 0 descumprimento das normas relativas a documentos e livros fiscais e contabeis 
enseja a aplica.;ao de multa: ~ 
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1- de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), por documento: 

a) pela nao emissao de nota fiscal de qualquer especie; 

b) pela nao emissao de cupom fiscal, bilhete de ingresso, ou outre documento fiscal a que 
estiver sujeito; · 

c) pela nao emissao de recibo provis6rio de servi9os; 

d) pela nao conversao de recibo provis6rio de servl9o em nota fiscal de servi9o no prazo 
estabelecido na legisla9ao tributaria. 

11- de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais), por documento: 

a) pela emissao de documento fiscal de forma ilegfvel ou em desacordo com a legisla9ao 
tributaria; 

b) pela nao emissao de recibo de reten9ao do ISSQN na fonte. 

Ill - de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), por documento, quando houver a emissao: 

a) de qualquer documento fiscal inidOneo, false ou que contenha falsidade; 

b) de nota fiscal de servi9o ou qualquer outre documento fiscal sem a devida autoriza9ao 
ou quando a emissao for vedada pelas normas tributarias. 

IV- de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), por dezena ou fra9ao de dezena, de 
qualquer documento fiscal extraviado, perdido ou nao conservado pelo perfodo 
decadencial, conservado em desacordo com a legisla9ao tributaria ou nao devolvido a 
Administra9ao Tributaria nos cases e prazos estabelecidos 'na legisla9ao tributaria; 

v- de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) por livre fiscal ou contabil exigido pela 
legisla9ao tributaria nao escriturado em dia; 

VI- de R$ 800,00 (oitocentos reais) por livre fiscal ou contabil exigido pela legisla9ao 
tributaria, quando nao utilizado, ou quando extraviado ou perdido; 

VII-de R$ 2.000,00 (dois mil reais) ou de 2% (dois por cento) do valor cobrado por cupom, 
cartao, bilhete ou qualquer outre tipo de ingresso para diversao publica, a que for maier, 
quando for exposto a venda sem autoriza9ao ou chancel a da Administra9ao Tributaria, 
ou vender por pre9o superior ao autorizado, sem prejufzo da apreensao. 

§ 1° A multa prevista no incise I deste artigo sera de R$ 800,00 (oitocentos reais) por mes 
OU fra9a0 de mes, quando nao for possfvel identificar a quantidade de documentos fiscais 
nao emitidos ou a serem convertidos. 

§ 2° A multa prevista na alfnea "d" do incise I deste artigo sera reduzida em 50% (cinquenta 
por cento) do seu valor quando a obriga9ao for cumprida fora do prazo estabelecido. 

§ 3° Respondem solidariamente pela multa prevista no incise VII deste artigo: 

I - o responsavel pela realiza9ao do evento; 

II - o proprietario ou possuidor, a qualquer tftulo, do im6vel onde se realizar o evento; 

Ill - o responsavel pela venda de reserva da vaga em eventos ou de qualquer meio de 
ingresso em eventos de qualquer natureza. 

§ 4° As multas previstas nos incises I, II e VII deste artigo tern como limite maximo o valor 
de R$ 12.000,00 (doze mil reais) por ano-calendario e para cada tipo de infra9ao, salvo no 
case em que houver reincidencia. 

Art. 192. Serao ainda aplicadas as seguintes multas por descumprimento de obriga9ao 
tributaria: 
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1- multa de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), quando de qualquer modo, houver 
infringencia de obriga<;ao acess6ria estabelecida neste C6digo ou na legisla<;ao 
tributaria, para cuja infra<;ao nao seja prevista multa de outre valor; 

11- multa de R$ 200,00 (duzentos reais), quando'hao houver a afixa<;ao de placa de 
identifica<;ao de data da constru<;ao ou reforma de im6vel, na forma exigida pela 
legisla<;ao tributaria; 

111- multa de R$ 600,00 (seiscentos reais), quando nao houver a afixa<;ao: 

a) de placa informativa da obriga<;ao da emissao de documento fiscal ou da capacidade 
de lota<;ao de estabelecimento; 

b) de alvara de funcionamento, sanitaria ou de·qualquer outre licenciamento realizado pelo 
Municfpio que exija a afixa<;ao da respectiva comprova<;ao; 

IV- multa de R$ 2.000,00 (dais mil reais), quando houver embara<;o a a<;ao fiscal, nao forem 
fornecidas informa<;oes exigidas pela Administra<;ao Tributaria ou forem fornecidas em 
desacordo com a verdade material dos atos e fates ocorridos; 

v- multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por dezena ou fra<;ao de dezena de documento 
fiscal, para quem confeccionar documento fiscal para contribuinte, realizar a venda de 
ingresses ou de direito de acesso a eventos, ou oferta-los sem autoriza<;ao ou em 
desacordo com a autoriza<;ao da Administra<;ao Tributaria; 

VI- multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ou 100% do impasto retido na fonte, o que for 
maier, quando for realizada reten<;ao de ISSQN na fonte por quem nao for substitute ou 
responsavel tributario; 

Vll-multa de 50% (cinquenta por cento) sabre o valor do tribute devido e atualizado, pela 
impugna<;ao improcedente de credito tributario, quando for declarada pelo 6rgao 
julgador a litigancia de ma fe. 

§ 1° Quando o embara<;o a a<;ao fiscal impossibilitar a apura<;ao direta e real do credito 
tributario, alem das multas por embara<;o ja aplicadas durante o procedimento fiscal, sera 
imposta multa no valor correspondente ao dobra da multa prevista no incise IV deste artigo, 
sem prejufzo da constitui<;ao do credito tributario por arbitramento. 

§ 2° Havendo embara<;o a a<;ao fiscal que motive a extin<;ao de credito tributario por 
decadencia, alem da imposi<;ao da multa prevista no incise IV deste artigo, sera imposta a 
multa de 250% (duzentos e cinquenta por cento) do valor atualizado do credito extinto. 

§ 3° A multa prevista no incise VI deste artigo sera reduzida em 90% (noventa por cento) 
do seu valor quando houver o recolhimento espontaneo do valor do ISSQN retido na fonte, 
antes do infcio de procedimento fiscal. 

Art. 193. Os valores das multas por descumprimento de obriga<;ao acess6ria, previstos 
nesta Se<;ao, quando aplicadas a empresario individual, a pessoajurfdica ou a pessoa ffsica 
a esta equiparada, serao reduzidos ou majorados conforme a receita bruta do sujeito 
passive no exercfcio anterior ao da lavratura do auto de infra<;ao, considerando os seguintes 
percentuais: 

1- Receita bruta de ate R$ 60.000,00 (sessenta mil reais): redu<;ao de 60% (sessenta por 
cento); 

II- Receita bruta de R$ 60.000,01 (sessenta mil reais e um centavo) ate R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais): redu<;ao de 40% (quarenta por cento); 

Ill- Receita bruta de R$ 120.000,01 (cento e vinte mil reais e um centavo) ate R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): redu<;ao de 20% (vinte por cento); 
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IV- Receita bruta de R$ 480.000,01 (quatrocentos e oitenta mil reais e urn centavo) ate R$ 
960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais): majora<;ao de 40% (quarenta por cento); 

v- Receita bruta de R$ 960.000,01 (novecentos e s~ssenta mil reais e urn centavo) ate R$ 
1.920.000,00 (urn milhao e novecentos e vinte mil reais): majora<;ao de 100% (cern por 
cento); 

VI- Receita bruta superior a 1.920.000,00 (urn milhao e novecentos e vinte mil reais): 
majora<;ao de 180% ( cento e oitenta por cento ). 

§ 1° Quando a receita bruta for entre R$ 240.000,0_1 (duzentos e quarenta mil reais e urn 
centavo) e R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), o valor da multa sera o 
expressamente estabelecido nesta Se<;ao. 

§ 2° Os percentuais de redu<;Oes ou de acrescimos previstos nos incisos do caput deste 
artigo tambem se aplicam ao limite previsto no§ 4° do artigo 191 deste C6digo. 

§ 3° Considera-se receita bruta, para fins do disposto neste artigo, o produto da venda de 
bens e servi<;os nas opera<;Oes de conta pr6pria, o pre<;o dos servi<;os prestados e o 
resultado nas opera<;Oes em conta alheia, nao incluidas as vendas canceladas e os 
descontos incondicionais concedidos, devidamente apurados pela Administra<;ao 
Tributaria. 

§ 4° Para fins do disposto neste artigo, tambem considera-se receita bruta o valor das 
receitas arrecadadas ou recebidas por meio de transferencia ou de doa<;ao. 

§ 5° Caso a pessoa tenha exercido atividade no ano anterior ao da lavratura do auto de 
infra<;ao em periodo inferior a doze meses, os limites previstos neste artigo serao 
proporcionais ao numero de meses em que a pessoa exerceu atividade, inclusive as fra<;Oes 
de meses. 

CAPiTULO Ill 
DA PROIBICAO DE TRANSACIONAR COM 0 MUNICiPIO 

Art. 194. 0 sujeito passivo que estiver em debito com o Municipio em rela<;ao a obriga<;ao 
tributaria principal ou acess6ria nao podera receber creditos ou quaisquer valores, nem 
participar de licita<;ao, celebrar contratos e convenio ou transacionar com o Municfpio e 
suas entidades da administra<;ao indireta. 

Paragrafo unico. A instrumentaliza<;ao do disposto neste artigo sera realizada por meio da 
certidao negativa e do CADIM. 

CAPiTULO IV 
DA OBTENCAO, SUSPENSAO OU CANCELAMENTO DE BENEFiCIOS FISCAIS 

Art. 195. 0 sujeito passivo que cometer infra<;ao a este C6digo e a legisla<;ao tributaria fica 
impedido de obter isen<;ao ou qualquer outro beneficia fiscal concedid.o. pelo Municfpio, 
assim como podera ter os beneffcios anteriormente concedidos suspensos ou cancelados, 
nos termos do regulamento. 

§ 1° Para fins do disposto neste artigo, considera-se beneficia fiscal qualquer concessao 
legal ao sujeito passivo, para eximi-lo, total ou parcialmente, do pagamento de credito 
tributario ou do cumprimento de obriga<;ao acess6ria. 

§ 2° A san<;ao prevista neste artigo sera aplicada pelo Secretario Municipal de Finan<;as, 
mediante processo administrative que comprove a infra<;ao, nos termos do regulamento. 
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CAPITULOV 
DA SUJEICAO A REGIME ESPECIAL DE FISCALIZACAO 

Art. 196. 0 sujeito passive poden~ ser submetido a r~gime especial de fiscaliza~ao quando: 

1 - reincidir na nao emissao de documentos fiscais, nos termos do § 2° do artigo 184 deste 
C6digo; 

11 - houver duvida ou fundada suspeita quanto a veracidade ou a autenticidade dos 
registros referentes as opera~oes realizadas e aos tributes devidos; 

Ill- nao fornecer a documenta~ao ou informa~oes solicitadas, referentes aos servi~os 
prestados ou tornados · 

IV- for considerado devedor contumaz. 

§ 1 o Para os fins do disposto no incise IV do caput deste artigo, o sujeito passive sera 
considerado devedor contumaz quando qualquer de seus estabelecimentos sediado neste 
Municipio deixar de recolher credito tributario do lmposto sobre Servi~os de Qualquer 
Natureza: 

1 - de tres competencias, consecutivas ou nao, confessado por meio da emissao de nota 
fiscal de servi~os eletronica, de escritura~ao fiscal eletronica ou por declara~oes fiscais, 
estabelecidas no Regulamento; 

II- de tres parcelas, consecutivas ou nao, de parcelamento formalizado, nos termos da 
legisla~ao tributaria municipal; ou 

111 - inscrito na Dlvida Ativa do Municipio decorrente do imposto nao confessado, lan~ado 
ap6s a vigencia deste C6digo, que ultrapasse o valor equivalents a 30% (trinta por 
cento) do faturamento brute do ano calendario imediatamente anterior, considerados 
todos os estabelecimentos do sujeito passive. 

§ 2° Nao serao computados para os fins do disposto no incise IVe paragrafo 1° deste artigo 
os creditos cuja exigibilidade esteja suspensa. 

§ 3° Para fins de caracteriza~ao de devedor contumaz, a Administra~ao Tributaria devera 
notificar o sujeito passive da mora, concedendo-lhe prazo de ate 15 (quinze) dias para 
pagar os tributes devidos ou comprovar a inexistencia total ou parcial do credito tributario. 

§ 4° 0 sujeito passive deixara de ser considerado devedor contumaz quando os creditos 
que motivaram essa condi~ao forem extintos ou tiverem sua exigibilidade suspensa. 

§ 5° 0 regime especial de fiscaliza~ao tratado neste artigo compreende a aplica~ao das 
seguintes providencias, isoladas ou conjuntamente: 

1 - expedi~ao de Certidao da Dfvida Ativa e execu~ao, pelos respectivos 6rgaos 
competentes, em carater prioritario, de todos os creditos do infrator, de natureza tributaria 
ou nao, inscrito na dlvida ativa; 

II - suspensao ou cancelamento de beneffcios fiscais dos quais seja beneficiario o sujeito 
passive; 

Ill- fixa~ao de prazo especial e sumario para recolhimento de tribute; 

IV- cumprimento de obriga~ao acess6ria estabelecida no ato que instituir o regime especial; 

V- manuten~ao de auditor do tesouro municipal ou de grupo de auditores como fim de 
acompanhar as opera~oes do sujeito passive, no estabelecimento ou fora dele, a qualquer 
hera do dia e da noite, durante o perlodo fixado no ato que instituir o regime especial; 

§ 6° 0 regime especial de fiscaliza~ao aplicado ao devedor contumaz, sem prejulzo da 
aplica~ao das providencias previstas nos incises I, II, IV e V do§ 5° deste artigo, consistira 

~ 
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na antecipa9ao do prazo de recolhimento do ISSQN para antes da emissao da nota fiscal 
de servi9o e na revogayao de regime especial de pagamento, que por ventura usufrua o 
sujeito passive. 

§ 7° 0 regime especial de fiscalizayao de que trata este artigo sera aplicado conforme 
dispuser o regulamento. 

T(TULOV . 

DA DiVIDA ATIVA DO MUNICiPIO 

Art. 197. Constitui Divida Ativa do Municipio a proveniente de credito de natureza tributaria 
ou nao, regularmente inscrito na repartiyao administrativa competente, depois de esgotado 
o prazo fixado para pagamento. 

§ 1° Considera-se divida ativa tributaria os creditos da Fazenda Publica dessa natureza, 
proveniente de obrigayao legal relativa a tributes e respectivos adicionais e multas. 

§ 2° A divida ativa nao tributaria e a proveniente de demais creditos da Fazenda Publica, 
tais como contribuiyoes estabelecidas em lei, multa de qualquer origem ou natureza, exceto 
as tributarias, foros, laudemios, alugueis ou taxas de ocupayao, pre9os de servi9os 
prestados por 6rgao e entidades do Municipio, indenizayoes, reposiyoes, restitui9oes, 
alcances dos responsaveis definitivamente julgados, bern como OS creditos decorrentes de 
sub-rogayao de hipoteca, fianya, aval ou outra garantia, de contratos em geral ou de outras 
obrigayoes legais. 

Art. 198. Os creditos vencidos e nao pages no seu vencimento deverao ser inscritos na 
Divida Ativa do Municipio no prazo de ate 30 (trinta) dias do vencimento. 

§ 1 o No encerramento do exercicio financeiro, ainda que nao tenha transcorrido o prazo 
estabelecido no caput deste artigo, a reparti9ao competente providenciara a inscriyao de 
todos os creditos vencidos. 

§ 2° Ressalvados os cases previstos neste C6digo e na legislayao tributaria, os creditos 
inscritos em Divida Ativa, antes do seu envio para execuyao fiscal, poderao ser objeto de 
cobran9a administrativa pela Administrayao Tributaria. 

Art. 199. A inscriyao de credito em Divida Ativa far-se-a mediante registro em livre 
eletrcnico pr6prio, com a lavratura do competente termo. 

Paragrafo unico. 0 termo de inscriyao em Divida Ativa, autenticado pela autoridade 
competente, contera obrigatoriamente: 

I - o nome ou razao social do devedor e, sendo o case, os dos corresponsaveis, bern 
como, sempre que possivel, o domicilio ou a residencia de urn e de outros; 

II- o numero da inscriyao nos cadastros municipais: 

a) do devedor e dos corresponsaveis, se houver; 

b) do im6vel, quando tratar-se de credito de IPTU, do ITBI ou de Contribuiyao de Melhoria. 

Ill- o numero da inscri9ao no cadastre de pessoas fisicas (CPF) ou no cadastre nacional 
de pessoas juridicas (CNPJ), mantidos pela Receita Federal do Brasil; 

IV- a quanti a devida, discriminando separadamente o principal e a multa punitiva, quando 
houver, a forma de calculo da atualizayao monetaria e dos acrescimos morat6rios 
incidentes e 0 termo inicial para 0 calculo; 

V- a origem e a natureza do credito, mencionando o dispositive de lei ou contrato em que 
esteja fundamentado; 

VI - a data e o numero do registro na Divida Ativa; 
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Vll-o numero da notifica9ao de lan9amento, do auto de infrayao, do processo administrative 
ou do documento do qual se originou o credito. 

Art. 200. Os creditos do Municipio de natureza nao tributaria terao a sua certeza e liquidez 
apuradas pelo 6rgao de origem, mediante regular ptocesso administrative, seguindo-se da 
notifica9ao do devedor para pagamento, no prazo de 30 (trinta) dias. 

Paragrafo unico. Ap6s o transcurso do prazo previsto no. caput deste artigo, sem que tenha 
havido o pagamento, o processo administrative sera remetido a Secretaria Municipal de 
Finanyas para inscri9ao do credito em Dfvida Ativa. 

Art. 201. Para fins de cobran9a executiva sera expedida Certidao de Dfvida Ativa (CDA), 
que contera, alem des requisites do artigo 199.deste C6digo, a indica9ao do livre e da folha 
da inscri9ao da dfvida e sera autenticada pela autoridade competente. 

Paragrafo unico. A CDA devera ser expedida em ate 03 (tres) anos antes do termino do 
prazo prescricional para cobranya do credito. 

Art. 202. Nao serao expedidas CDA para o ajuizamento de execu9oes fiscais de creditos 
da Fazenda Municipal, cujo valor consolidado per tribute seja igual ou inferior a R$ 2.000,00 
(dais mil reais). 

§ 1° Na determina9ao do limite previsto no caput deste artigo tambem serao considerados 
os valores da atualiza9ao monetaria, des acrescimos morat6rios e multas punitivas 
aplicadas sabre o tribute. 

§ 2° Os creditos nao ajuizados serao mantidos em Dfvida Ativa para cobran9a 
administrativa. 

Art. 203. A amissae de qualquer des requisites previstos nos incises do artigo 199 deste 
C6digo ou o erro relative a eles sao causas de nulidade da ·inscri9ao, da certidao e do 
processo de cobran9a dela decorrente. 

§ 1° A nulidade de que trata o caputdeste artigo podera ser sariada ate decisao de primeira 
instancia, mediante substitui9ao da certidao nula. 

§ 2° Sanada a nulidade com a substitui9ao da certidao, sera devolvido ao executado ou 
interessado o prazo para defesa, que somente podera versar sabre a parte modificada da 
certidao. 

Art. 204. A dfvida regularmente inscrita goza de presun9ao de certeza e liquidez e tern o 
efeito de prova pre-constitufda. 

§ 1° A presun9ao a que se refere este artigo e relativa e pede ser ilidida per prova 
inequrvoca, a cargo do sujeito passive ou do terceiro a que aproveite. 

§ 2° A incidencia de atualiza9ao monetaria e de acrescimos morat6rios nao exclui, para os 
efeitos deste artigo, a liquidez do credito. 

Art. 205. Os servidores municipais competentes, sob pena de responsabilidade, adotarao 
providencias e praticarao os atos que forem necessaries para a cobran9a des creditos 
tributaries inscritos na dfvida ativa e para a interrup9ao da sua prescri9ao: ... 

TiTULO VI 

DAS CERTIDOES 

Art. 206. E assegurado a pessoa ffsica, jurfdica ou a esta equiparada o direito de obter 
certidao acerca de sua situa9ao tributaria, independentemente do pagamento de qualquer 
taxa. 
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Art. 207. A prova de regularidade fiscal, quando exigfvel, sera feita per certidao negativa, 
expedida pela Administra~ao Tributaria a vista de requerimento do interessado, que 
contenha todas as informa~oes necessarias a identifica~ao de sua pessoa, domicflio fiscal 
e ramo de neg6cio ou atividade e indique o perfodG> a que se refere o pedido. 

Art. 208. A certidao sera sempre expedida nos termos em que tenha side requerida e sera 
fornecida dentro de 10 (dez) dias da data do protocolo do pedido, devidamente instrufdo 
com os documentos necessaries. 

Art. 209. Tern os mesmos efeitos de certidao negativa, a certidao positiva com efeito de 
negativa, em que conste a existencia de creditos tributaries: 

1 - nao vencidos; 

11 - em curse de cobran~a executiva em que tenha side efetivada a garantia do jufzo; 

Ill- cuja exigibilidade esteja suspensa. 

Art. 210. A certidao expedida com dolo, fraude ou que contenha erro contra a Fazenda 
Municipal, responsabiliza pessoalmente o servidor que a expedir, pelo credito tributario, 
pela atualiza~ao monetaria e seus acrescimos morat6rios. 

Paragrafo unico. 0 disposto neste artigo nao exclui a responsabilidade administrativa, civil 
e criminal, que no case couber. 

Art. 211. As especies de certidoes previstas neste Tftulo e as demais certidoes que, no 
interesse da Administra~ao Tributaria, venham a ser institufdas, os prazos de validade e os 
requisites a serem observados na emissao das certidoes, serao estabelecidos em 
Regulamento. 

TiTULO VII 

DA NOTIFICACAO E DA INTIMACAO 

Art. 212. Para os fins deste C6digo, considera-se notifica~ao, a comunica~ao feita ao 
sujeito passive de atos e procedimentos administrativos; e intima~ao, a determina~ao para 
fazer ou deixar de fazer alguma coisa. 

Art. 213. A notifica~ao des atos e des procedimentos administrativos e as intima~oes far­
se-ao sempre na pessoa do sujeito passive ou do representante legal ou na de seu 
mandatario ou preposto, pelas seguintes formas: 

1- pessoalmente, mediante entrega de comunica~ao subscrita pela autoridade 
competente; 

II - per carta, com aviso de recep~ao (AR); 

Ill - per comunica~ao digital ou outre meio assemelhado, na forma do regulamento; 

IV- per edital, quando o sujeito passive nao for localizado, recursar-se a recebe-la ou 
quando a quantidade de notifica~oes ou intima~oes torne impraticavel ou ineficiente a 
utiliza~ao des meios previstos nos incises I, II e Ill deste artigo. 

§ 1° Os meios de notifica~ao ou de intima~ao previstos nos incises I, II e iii do caputdeste 
artigo nao estao sujeitos a ordem de preferencia. 

§ 2° Considera-se preposto, para os fins deste C6digo, o contador, o empregado ou 
qualquer pessoa capaz que resida ou trabalhe no estabelecimento ou domicflio do sujeito 
passive, inclusive o sfndico ou empregado de condomfnio. 

§ 3° A notifica~ao ou a intima~ao, quando feita pela forma estabelecida no incise I deste 
artigo, sera comprovada pela assinatura do notificado ou do intimado na via do documento 
que se destinar a Administra~ao Tributaria. 
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§ 4° Recusando-se o notificado ou o intimado a apor sua assinatura na forma do § 3° deste 
artigo, quando feita por servidor fazendario, este declarara circunstanciadamente o fato na 
via do documento destinado a AdministraQao Tributaria, datando-a e assinando-a em 
seguida e col hera a assinatura de pelo me nos;· 02 (duas) testemunhas devidamente 
identificadas, considerando-se o sujeito passive intimado, a partir de entao. 

§5° 0 disposto no § 4° deste artigo nao se aplica quando o notificado ou o intimado se 
recusar a receber a notificaQao ou a intimaQao, devendo neste caso a notificaQao ou a 
intimaQao ser realizada por outre meio. 

§ 6° 0 fato disposto no § 5° deste artigo deve ser devidamente circunstanciado pelo 
servidor fazendario responsavel pel a notificaQao au· intimaQao. · 

§ 7° A notificaQao ou a intimaQao realizada por edital far-se-a por meio de publicaQao no 
Diario Oficial do Municipio (DOM) e da sua afixaQao em local acessfvel ao publico no predio 
em que funcionar o 6rgao responsavel pela notificayao ou intimaQao, devendo o ato ser 
certificado no processo, quando for o caso. 

Art. 214. Considera-se feita a notificaQao ou a intimaQao: 

1 - se pessoalmente, na data da ciencia do notificado ou do intimado; 

II - se por carta, na data de recebimento que constar no aviso de recepQao; 

Ill- se por comunicaQao digital, na data da ciencia do notificado ou do intimado, conforme 
estabelecido em regulamento; 

IV- se por edital, em 15 (quinze) dias, a partir da data de sua publicayao. 

Art. 215.0 disposto nesta SeQao aplica-se a notificaQao ou a intimaQao de todos os atos e 
procedimentos administrativos realizados pela AdministraQao Tributaria que tenham por 
objeto a constituiQao, modificaQao ou extinQao direito, bern como aos atos do Processo 
Administrative Tributario. 

Art. 216. Os servidores municipais competentes, sob pena de responsabilidade, adotarao 
providencias e praticarao os atos que forem necessaries para a efetivaQao da notificaQao 
ou da intimaQao. 

TITULO VIII 

DO PROCESSO ADMINISTRA TIVO TRIBUTARIO 

Art. 217. E assegurado ao sujeito passive o direito ao contradit6rio e a ampla defesa, em 
Processo Administrative Tributario, por meio das seguintes impugnaQ5es, tempestivamente 
apresentadas: 

1 - reclamaQao contra lanQamento de credito tributario em que nao haja aplicaQao de 
penalidades; 

II - defesa contra lanQamento de credito tributario por meio de auto de infraQao; 

Ill- petiQao do sujeito passive contra ato da AdministraQao Tributaria, gu~ em analise de 
merito: 

a) nao reconheceu, cancelou ou suspendeu a aplicaQao de imunidade tributaria; 

b) nao reconheceu, cancelou ou suspendeu beneficia fiscal; 

c) indeferiu pedido de restituiQao ou de compensaQao de tributes; 

d) recusou a inclusao ou excluiu de offcio contribuinte do Simples Nacional. 

IV- recursos, nos termos das normas que regem o Processo Administrative Tributario. 

c/ 
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Art. 218. As impugna9oes previstas no artigo 217 deste C6digo suspenderao a exigibilidade 
do credito tributario 1an9ado, desde que interpostas no prazo estabelecido no artigo 60 
deste C6digo. 

Art. 219. 0 Processo Administrative Tributario se pautara pelo princfpio do duple grau de 
jurisdi9ao, excetuadas as hip6teses de exaurimento da instancia administrativa em nrvel de 
primeiro grau, e tramitara junto ao Contencioso Ad.min_istrativo Tributario do Municfpio de 
Fortaleza, nos termos da lei especrfica. 

Art. 220. 0 sujeito passive que nao impugnar, no prazo estabelecido na notifica9ao ou 
intima9ao, as exig~ncias tributarias formalizadas por meio de auto de infra~ao e nao realizar 
o pagamento do credito tributario exigido, sera considerado revel. 

§ 1° A revelia sera declarada de offcio pela autoridade maxima do setor responsavel pelo 
tribute lan99do e remetida para inscri9ao em drvida ativa. 

§ 2° Na decreta9ao da revelia serao analisados os aspectos formais do procedimento de 
lan9amento e da notifica9ao ou intima9ao correspondente. 

Art. 221. Decretada a revelia consideram-se verdadeiros os atos firmados pela 
administra9ao tributaria e confessado o credito tributario lan9ado. 

LIVRO TERCEIRO 

DOS TRIBUTOS MUNICIPAlS 

TITULO I 

DO IMPOSTO SOBRE SERVI<;OS DE QUALQUER NATUREZA 

CAPITULO I 
DO FATO GERADOR, DA INCIDENCIA E DO LOCAL DE INCIDENCIA 

secao 1 

Do Fato Gerador e da lncidencia 

Art. 222.0 Impasto Sabre Servi9os de Qualquer Natureza (ISSQN) tern como fato gerador 
a presta9ao dos servi9os constantes da lista do Anexo I deste C6digo. 

§ 1 o 0 ISSQN tambem incide sabre: 

I - o servi90 proveniente do exterior do Pars ou cuja presta9ao se tenha iniciado no exterior 
do Pars; 

II - os servi9os prestados mediante a utiliza9ao de bens e servi9os publicos explorados 
economicamente por meio de autoriza9ao, permissao ou concessao, como pagamento 
de tarifa, pre9o ou pedagio pelo usuario final do servi9o. 

§ 2° A incid~ncia do ISSQN independe: 

I - da denomina9ao dada ao servi90 prestado; 

II - da presta9ao de servi9os ser ou nao atividade preponderante do prestador; 

Ill- do recebimento do pre9o do servi9o prestado ou qualquer condi9ao relativa a forma de 
sua remunera9ao; 

IV- do resultado financeiro do exercrcio da atividade; 

V- do cumprimento de qualquer exig~ncia legal ou regulamentar, sem prejurzo das 
penalidades aplicaveis. 
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§ 3° Ressalvadas as exce~oes expressas na lista do Anexo I deste C6digo, os servi~os 
nela mencionados ficam sujeitos apenas ao impasto previsto no caput deste artigo, ainda 
que sejam prestados com fornecimento de mercadorias ou com a aplica~ao de materiais. 

Secao 11 ,. 

Do local de lncidencia 

Art. 223. 0 servi~o considera-se prestado e o impasto devido no local do estabelecimento 
prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicllio do prestador. 

§ 1 o Constitui exce~ao ao previsto no caput deste artigo a presta~ao dos seguintes 
servi~os, cujo impasto sera devido no local: · 

1 - do estabelecimento do tomador ou intermediario do servi~o ou, na falta de 
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servi~os descritos na lista 
do Anexo I deste C6digo, quando o servi~o for proveniente do exterior do Pars ou cuja 
presta~ao se tenha iniciado no exterior do Pars; 

II- da instala~ao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos 
servi~os descritos no subitem 3.4 da lista do Anexo I deste. C6digo; 

Ill- da execu~ao da obra, no caso dos servi~os descritos nos subitens 7.2 e 7.17 da lista 
do Anexo I deste C6digo; 

IV- da demoli~ao, no caso dos servi~os descritos no subitem 7.4 da lista do Anexo I deste 
C6digo; 

V- das edifica~oes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servi~os 
descritos no subitem 7.5 da lista do Anexo I deste C6digo; 

VI - da execu~ao da varri~ao, coleta, remo~ao, incinera~ao, tratamento, reciclagem, 
separa~ao e destina~ao final de lixo, rejeitos e outros resfduos quaisquer, no caso dos 
servi~os descritos no subitem 7.9 da lista do Anexo I deste C6digo; 

Vll-da execu~ao da limpeza, manuten~ao e conserva~ao de vias e logradouros publicos, 
im6veis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, no caso dos servi~os 
descritos no subitem 7.10 da lista do Anexo I deste C6digo; 

VIII - da execu~ao da decora~ao e jardinagem, do corte e poda de arvores, no caso dos 
servi~os descritos no subitem 7.11 da lista do Anexo I deste C6digo; 

IX - do controle e tratamento de efluente de qualquer natureza e de agentes ffsicos, 
qufmicos e biol6gicos, no caso dos servi~os descritos no subitem 7.12 da lista do Anexo 
I deste C6digo; 

X- do florestamento, reflorestamento, semeadura, aduba~ao e congeneres, no caso dos 
servi~os descritos no subitem 7.14 da lista do Anexo I deste C6digo; 

XI - da execu~ao dos servi~os de escoramento, conten~ao de ·encostas e congeneres, no 
caso dos servi~os descritos no subitem 7.15 da lista do Anexo I deste C6digo; 

XII -da limpeza e dragagem, no caso dos servi~os descritos no subitem. 7.16 da lista do 
Anexo I deste C6digo; 

XIII- onde o bern estiver guardado ou estacionado, no caso dos servi~os descritos no 
subitem 11.1 da lista do Anexo I deste C6digo; 

XIV- dos bens ou do domicflio das pessoas vigiados, segurados ou monitorados, no caso 
dos servi~os descritos no subitem 11.2 da lista do Anexo I deste C6digo; 

XV- do armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arruma~ao e guarda do bern, no caso 
dos servi~os descritos no subitem 11.4 da lista do Anexo I deste C6digo; 
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XVI - da execuc;ao dos servic;os de diversao, lazer, entretenimento e congeneres, no caso 
dos servic;os descritos nos subitens do item 12, exceto o 12.13, da lista do Anexo I deste 
C6digo; 

XVII -do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos servic;os descritos 
nos subitens 16.1, 16.2 e 16.3 da lista do Anexo I deste C6digo; 

XVIII - do estabelecimento do tomador da mao-de-:obr~ ou, na falta de estabelecimento, 
onde ele estiver domiciliado, no caso dos servic;os descritos no subitem 17.S da lista do 
Anexo I deste C6digo; 

XIX- da feira, exposic;ao, congresso ou congenere a que se referir .o planejamento, 
organizac;ao e administrac;ao, no caso dos servic;os descritos no subitem 17.9 da lista 
do Anexo I deste C6digo; 

XX- do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, ferroviario ou metroviario, no caso 
dos servic;os descritos nos subitens 20.1, 20.2 e 20.3 da lista do Anexo I deste C6digo. 

§ 2° No caso dos servic;os a que se refere o subitem 3.3 da lista do Anexo I deste C6digo, 
considera-se ocorrido o fato gerador e devido o impasto neste Municipio, quando em seu 
territ6rio haja extensao de ferrovia, rodovia, pastes, cabos, dutos e condutos de qualquer 
natureza, objetos de locac;ao, sublocac;ao, arrendamento, direito de passagem ou 
permissao de uso, compartilhado ou nao. 

§ 3° No caso dos servic;os a que se refere o subitem 22.1 da lista do Anexo I deste C6digo, 
considera-se ocorrido o fato gerador e devido o impasto neste Municipio, quando em seu 
territ6rio haja extensao de rodovia explorada. 

§ 4° Considera-se ocorrido o fato gerador do impasto no local do estabelecimento 
prestador nos servic;os executados em aguas marftimas, excetuados os servic;os descritos 
no subitem 20.1 da Lista do Anexo I deste C6digo. 

§ so Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva a 
atividade de prestar servic;os, de modo permanente ou temporario, e que configure unidade 
economica ou profissional, sendo irrelevantes para caracteriza-lo as denominac;oes de 
sede, filial, agencia, posto de atendimento, sucursal, escrit6rio de representac;ao ou contato 
ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas. 

§ 6° 0 regulamento podera estabelecer as condic;oes materiais e forma is, para fins de 
configurac;ao de unidade economica ou profissional de prestac;ao de servic;os, nos termos 
previstos no§ so deste artigo. 

Art. 224. Ressalvado os casas previstos no regulamento, quando a atividade tributavel for 
exercida em estabelecimentos distintos, o impasto sera lanc;ado por estabelecimento. 

Paragrafo (mico. Consideram-se estabelecimentos distintos: 

1- os que, embora no mesmo local, pertenc;am a pessoas ffsicas ou jurfdicas distintas; 

II- os que, embora pertencentes a mesma pessoa ffsica ou jurfdica, estejam situados em 
locais diversos. 

CAPiTULO II 
DA NAO INCIDENCIA E DAS ISENCCES 

Se~io I 

Da Nio lncidencia 

Art. 225. 0 Impasto sabre Servic;os de Qualquer Natureza nao incide sabre: 

I - a exportac;ao de servic;os para o exterior do Pars; 
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11 - a prestac;ao de servic;os em relac;ao de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos 
diretores e membros de conselho consultive ou de conselho fiscal de sociedades e 
fundac;oes, bern como dos. s6cios-gerentes e do~ gerentes-delegados; 

111 - o valor intermediado no mercado de trtulos e valores mobiliarios, o valor dos dep6sitos 
bancarios, o principal, juros e acrescimos morat6rios relatives a operac;oes de credito 
realizadas por instituic;oes financeiras; 

. . 
IV- o ato cooperative praticado pelas sociedades cooperativas. 

§ 1 o Nao se enquadram no disposto no incise I deste artigo os servic;os desenvolvidos no 
Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito P.or residente no 
exterior. 

§ 2° Para os fins do disposto no incise IV deste artigo, consideram-se atos cooperatives os 
definidos no artigo 79 da Lei federal n° 5. 764, de 16 de dezembro de 1971. 

§ 3° A vedac;ao do incise IV deste artigo nao se aplica aos servic;os prestados pelas 
cooperativas a nao cooperados. 

Secao 11 
Daslsencoes 

Art. 226. Sao isentos do Impasto sabre Servic;os de Qualquer Natureza: 

1 - os jornaleiros, os engraxates, os sapateiros e artesaos ou artifices, que exerc;am a 
profissao por conta pr6pria, sem auxrlio de terceiros; · 

11 - os jogos desportivos; 

111 - os taxistas e os mototaxistas autonomos, possuidores de um unico velculo, que 
exerc;am a profissao pessoalmente; 

IV- os artistas locais, pessoas trsicas, que realizem pessoalmente espetaculos teatrais, 
musicais, circenses, humorfsticos ou de danc;a no Municipio de Fortaleza; 

v- os espetaculos teatrais, musicais, circenses, humorfsticos ou de danc;a realizados 
diretamente por artistas locais ou promovidos por entidades beneficentes de assistencia 
social e executados exclusivamente por artistas locais; 

VI - os profissionais que realizem, pessoal e individualmente, conferencias cientrficas ou 
literarias; 

VII -as exposic;oes de arte realizadas ou promovidas pelo pr6prio artista ou por pessoas que 
nao tenham por objeto a intermediac;ao e a venda de obras·de arte; 

VIII- as atividades de prestac;ao de servic;os de pequeno rendimento destinadas 
exclusivamente ao sustento de quem as exerce ou de sua famflia; 

IX- o servic;o de transports rodoviario coletivo regular de passageiros, em lin has 
permanentes e de itinerario fixo, realizado dentro do territ6rio deste Municfpio. 

§ 1° Para fins do disposto neste artigo, nao terao direito a isenc;ao do ISSQN as pessoas 
que nao estiverem previamente inscritas no CPBS. 

§ 2° Para fins do incise V deste artigo, e considerado artista local o profissional que cria, 
interpreta ou executa espetaculo teatral, musical, circense, humorrstico ou de danc;a 
preponderantemente no territ6rio do Municipio de Fortaleza e que seja domiciliado no 
Municipio ha mais de 02 (dais) anos. 

§ 3° Tambem sao considerados artistas locais as pessoas ffsicas que realizem a atividade 
de disc jockey preponderantemente nas pistas de danc;a de bailes, clubes, boates e demais 
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espa9os para realiza9ao de eventos localizados no Municfpio de Fortaleza e que sejam 
domiciliados no Municfpio ha mais de 02 (dois) anos. 

§ 4° As entidades beneficentes de assistencia social, previstas no incise V deste artigo, 
sao as pessoas jurfdicas de direito privado, sem fins lucrativos, constitufdas com a 
finalidade de presta9ao de servi9os nas areas de assistencia social, saude ou educa9ao, e 
que: 

. . 
1 - sejam reconhecidas de utilidade publica por este Municfpio; 

11- seja detentora do Certificado de Entidade Beneficente de Assistencia Social (CEBAS), 
emitido pelo Conselho Nacional de Assistencia Social; 

Ill- prestem servi9os ou realizem a9oes assistenciais, de forma gratuita, continuada e 
planejada, para os usuaries e a quem deles necessitar, sem qualquer discrimina9ao; 

IV- atendam aos requisites previstos no incise Ill do artigo 8° deste C6digo. 

§5° Para fins do disposto no incise VIII deste artigo, consideram-se atividades de pequeno 
rendimento, aquelas exercidas pessoalmente por pessoa trsica, cuja receita bruta mensal 
nao seja superior a 01 (urn) salario mfnimo nacional vigente. 

§ 6° A venda de bilhetes ou de qualquer outre meio de ingresso em eventos isentos do 
imposto fica sujeita a previa autoriza9ao da Administra9ao Tributaria, conforme definido em 
regulamento. 

§ 7° A isen9ao prevista no incise IX deste artigo e condicionada ao cumprimento das 
normas que regulam o servi9o de transporte coletivo de passageiros neste Municfpio. 

Art. 227. 0 processamento das isen9oes previstas nesta Se9ao sera regido na forma deste 
C6digo e de seu regulamento. 

CAPiTULO Ill 
DOS SUJEITOS PASSIVOS 

Secio 1 

Do Contribuinte 

Art. 228. Contribuinte do imposto eo prestador do serviyo. 

Secio II 

Dos Substitutos e Responsaveis Tributarios 

Subsecio I 

Dos Substitutos Tributarios 

Art. 229. sao responsaveis pela reten9ao na fonte e pelo recolhimento do ISSQN devido 
ao Municfpio de Fortaleza, na qualidade de substitute tributario, as seguintes pessoas 
estabelecidas neste Municfpio, ainda que imunes, isentas ou amparadas por qualquer outre 
beneffcio fiscal: 

I - os 6rgaos da administra9ao direta da Uniao, dos estados~ do Distrito Federal e dos 
municfpios, bern como suas autarquias, empresas publicas, sociedades de economia 
mista e as funda9oes institufdas e mantidas pelo poder publico, em rela9ao aos servi9os 
por eles tornados ou intermediados; 

II - as seguintes pessoas jurfdicas de direito privado dos ramos de atividades econOmicas 
descritos ou que possuam as caracterfsticas indicadas, em rela9ao aos servi9os por 
elas tornados ou intermediados: 
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a) as organiza~oes da sociedade civil de interesse publico (OSCIP) que realizem contratos 
de gestae com a Administra~ao Publica das tres esferas de governo, os conselhos 
escolares e demais pessoas que sejam mantidas ou executem despesas com recursos 
publicos; · 

b) as concessionarias, as permissionarias e as autorizatarias de servi~os publicos 
concedidos, permitidos ou autorizados por qualquer esfera de governo da Federa~ao; 

c) os servi~os sociais autonomos de qualquer esfera de governo da Federa~ao; 

d) as institui~oes financeiras e equiparadas, autorizadas a funcionar pelo Banco Central 
do Brasil; 

e) as operadoras de cartoes de credito; 

f) as sociedades seguradoras e de capitaliza~ao; 

g) as entidades fechadas e abertas de previdencia complementar; 

h) as administradoras de obras de constru~ao civil, as construtoras e as incorporadoras; 

i) as sociedades que explorem loterias e outros jogos, inclusive de apostas; 

j) as entidades desportivas e promotoras de bingos e sorteios; 

k) as sociedades que explorem pianos de saude para presta~ao de assistencia medica, 
hospitalar, odontol6gica e congeneres, ou de pianos de seguro que garantam aos 
segurados a cobertura de despesas medico-hospitalares; 

_. I) os hospitais e as clfnicas medicas; 

--
-

-

m) os estabelecimentos de ensino regular; 

n) os hoteis, apart-hoteis, flats e suas administradoras; 

o) as sociedades operadoras de turismo; 

p) as companhias de avia~ao; 

q) as sociedades que explorem os servi~os de radio, jornal e televisao; 

r) as agencias de propaganda e publicidade; 

s) as boites, casas de show e assemelhados; 

t) as sociedades administradoras de shopping centers e centres comerciais, as lojas de 
departamentos e os supermercados; · 

u) os moinhos de beneficiamento de trigo; 

v) as distribuidoras, importadoras e exportadoras de materias-primas e produtos 
i nd ustrializados; 

w) as industrias de transforma~ao; 

x) as geradoras de energia eletrica; 

y) as concessionarias de vefculos. 

Ill- o Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros do Estado do Ceara 
(SINDIONIBUS), em rela~ao aos servi~os por ele tornados e em rela~ao ao faturamento 
mensal das empresas de transporte, decorrente da presta~ao de servi~o de transporte 
coletivo de passageiros, quando do pagamento dos valores provenientes da utiliza~ao 
do vale transporte ou equivalente por seus usuaries. 
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IV- as pessoas juridicas, os 6rgao publicos e os empresarios individuais que tomem 
servi<;os de administra<;ao de cartao de credito, de debito, de vale alimenta<;ao, de vale 
combustrvel ou equivalentes, em rela<;ao aos servi<;os prestados pelas administradoras. 

Paragrafo unico. 0 disposto no inciso II deste 'artigo e extensive aos escrit6rios de 
representa<;ao ou de contato das pessoas nele previstas, quando nao haja matriz, filial ou 
agencia estabelecida neste Municipio. 

Art. 230. Ato do Secretario Municipal de Finan<;as relacionara as pessoas jurfdicas de 
direito privado que atuem nos ramos de atividades econOmicas previstas no inciso II do 
artigo 229 que serao consideradas contribuintes substitutes. 

§ 1 o Para o cumprimento do disposto no caput deste artigo devera ser· considerado, no 
interesse da arrecada<;ao tributaria municipal, o porte econOmico da pessoa jurfdica, a sua 
estrutura organizacional e a forma de execu<;ao ou de recebimento do servi<;o. 

§ 2° Enquanto nao for editado o ato previsto no caput deste artigo todas as pessoas 
juridicas de direito privado que atuem nos ramos de atividades econOmicas mencionadas 
no inciso II do artigo 229 sao consideradas substitutas tributarias. 

Art. 231. Os substitutes tributaries mencionados no artigo 229 deste C6digo nao deverao 
realizar a reten<;ao do impasto na fonte quando o servi<;o for prestado por: 

1- contribuintes enquadrados no regime de recolhimento do impasto por estimativa; 

II - profissionais autOnomos inscritos em qualquer municfpio e adimplentes com o 
pagamento do impasto; 

Ill- sociedades de profissionais submetidas ao regime de pagamento do impasto por 
aHquota fixa mensal adimplentes com o pagamento do impQsto; 

IV- microempreendedores individuais optantes pelo Simples Nacional, na forma da 
legisla<;ao vigente; 

V- prestadores de servi<;os imunes ou isentos; 

VI - concessionarias, permissionarias e autorizatarias de servi<;os publicos de 
comunica<;ao, de fornecimento de energia eletrica e de agua e esgoto; 

Vll-institui<;oes financeiras e pela Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos; 

VIII- prestadores de servi<;os que possuam medida liminar, tutela antecipada ou decisao 
judicial transitada em julgado dispensando-os do pagamento do impasto ou autorizando 
o dep6sito judicial do mesmo. 

§ 1 o A dispensa de reten<;ao na fonte de que trata este artigo e condicionada a 
apresenta<;ao, pelo prestador do servi<;o, do correspondente documento fiscal ou do recibo 
de profissional autOnomo e do documento estabelecido em regulamento que comprove as 
condi<;oes previstas nos incises deste artigo. 

§ 2° As disposi<;oes deste artigo nao se aplicam aos contribuintes estabelecidos ou 
domiciliados em outro municfpio, quando o impasto for devido a este Municipio. 

Subsecao II 

Dos Responsaveis Tributarios 

Art. 232. Os 6rgao publicos, a pessoa fisica, a pessoa juridica e a pessoa a esta 
equiparada, domiciliado ou estabelecido neste Municipio, ainda que imunes, isentas ou 
beneficiarias de qualquer outro beneficia fiscal, sao responsaveis pela reten<;ao na fonte e 
pelo recolhimento do ISSQN devido a este Municipio, na qualidade de responsavel 
tributario, em rela<;ao aos servi<;os tornados ou intermediados, quando tomarem ou 
intermediarem servi<;os: 
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1- provenientes do exterior do Pars ou cuja presta~ao se tenha iniciado no exterior do 
Pars; 

II- descritos nos subitens 3.3, 3.4, 7.2, 7.4, 7.5, 7.9, 7.10, 7.11, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 
11.1, 11.2, 11.4, 12.1, 12.2, 12.3, 12.4, 12.5, 12.'6, 12.7, 12.8, 12.9, 12.10, 12.11, 12.12, 
12.14, 12.15, 12.16, 12.17, 16.3, 17.5, 17.9, 20.1, 20.2 e 20.3 do Anexo I deste C6digo, 
quando o prestador do servi~o nao for estabelecido ou domiciliado neste municrpio; 

Ill- realizados por prestadores estabelecidos em outro municrpio, quando, nos termos do 
disposto no artigo 223 deste C6digo, combinado como seu §5°, o imposto seja devido 
a este Municrpio; 

IV - de profissionais autonomos que nao comp.rovem a sua inscri~ao cadastral em qualquer 
municrpio ou, quando inscritos, nao fizerem prova de quita~ao do imposto; 

v- de sociedades de profissionais que nao fizerem prova de quita~ao do imposto; 

VI - de pessoas jurfdicas, quando estas nao emitirem o documento fiscal correspondents 
ao servi~o. ou quando desobrigadas da emissao deste, nao fa~am prova de sua 
inscri~ao municipal. 

Paragrafo unico. A reten~ao do ISSQN na fonte prevista nos incises IV e V deste artigo 
sera considerada tributa~ao definitiva. 

Art. 233. sao tambem responsaveis pela reten~ao na fonte e pelo recolhimento do ISSQN, 
na qualidade de responsavel tributario, os 6rgaos publicos e as pessoas jurrdicas 
estabelecidas no Municipio de Fortaleza que tomarem ou intermediarem servi~os de 
prestadores estabelecidos ou domiciliados em outro municrpio ou no Distrito Federal que 
nao fizerem prova de sua inscri~ao no Cadastre de Produtores de Bens e Servi~os do 
Municipio de Fortaleza, na condi~ao de prestador de servi~o de outro Municrpio. 

Paragrafo unico. 0 disposto neste artigo nao se aplica quando o prestador de servi~o 
houver emitido documento fiscal autorizado por este Municrpio. 

Subsecao Ill 

Da Responsabilidade Solidaria 

Art. 234. sao solidariamente responsaveis pelo pagamento do ISSQN: 

I - as pessoas frsicas ou jurrdicas que tenham interesse comum na situa~ao que tenha 
dado origem ao fato gerador do imposto; 

11 - todo aquele que comprovadamente concorra para a sonega~ao do imposto; 

Ill- os proprietaries e os locatarios de ginasios, estadios, arenas, teatros, salces e 
assemelhados, que neles permitirem a explora~ao de atividades tributadas pelo ISSQN; 

IV- os proprietaries e os locatarios de equipamentos utilizados para a presta~ao de serviyo 
sujeito ao ISSQN; 

V- os contratantes de artistas ou de servi~os de diversces, lazer, entretenimento e 
congeneres. 

Paragrafo unico. Os efeitos da solidariedade, previstos no artigo 39 deste C6digo, sao 
aplicados ao disposto neste artigo. 

SubsecaoiV 

Das Disposicoes Gerais 

Art. 235. Os substitutes e os responsaveis tributaries sao obrigados ao recolhimento 
integral do imposto devido, multa e acrescimos legais, independentemente de terem 
efetuado a reten9ao na fonte. ~ 
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§ 1 o Os substitutes e os responsaveis tributaries sao obrigados inclusive pel a reten9ao na 
fonte do ISSQN incidente sobre os servi9os que forem contratados em seu nome, por meio 
de intermediaries, formalmente autorizados. 

§ 2° A obrigatoriedade prevista neste artigo sera dispensada se o substitute ou o 
responsavel tributario comprovar que o prestador do servi9o efetuou o recolhimento do 
impasto a este Municfpio, relativamente ao servi9o tornado ou intermediado. 

Art. 236. Fica atribufda ao prestador do servi90 a responsabilidade subsidiaria pelo 
pagamento total ou parcial do impasto nao retido na fonte pelos substitutes e responsaveis 
tributaries. 

Art. 237. A reten9ao do impasto na fonte e o seu recolhimento serao feitos na forma e 
prazos estabelecidos em regulamento. 

Art. 238. As pessoas que nao se enquadrem na condi9ao de substitute ou responsavel 
tributario, de acordo com o disposto nos artigos 229, 232 e 233 deste C6digo, sao proibidas 
de realizar reten9ao do ISSQN na fonte. 

CAPiTULO IV 
DA QUANTIFICACAO DO IMPOSTO 

Sec;ao 1 

Da Base de Calculo 

Art. 239. A base de calculo do Impasto sobre ServiyOS de Qualquer Natureza e o preyO do 
serviyo. 

§ 1° lnclui-se no pre9o do servi90 o valor das mercadorias fornecidas com o servi90, 
excetuados os cases expresses na lista do Anexo I deste C6digo. 

§ 2° lncorporam-se ao pre9o dos servi9os: 

I - os valores acrescidos, a qualquer trtulo, e os encargos de qualquer natureza, inclusive 
valores porventura cobrados em separado, a trtulo de impasto sobre servi9os; 

II - os valores cobrados em separado a trtulo de reembolso de despesas; 

Ill - os descontos, diferen9as ou abatimentos concedidos sob condi9ao; 

IV- os onus relatives a concessao de credito, ainda que cobrados em separado, na hip6tese 
de pagamento de servi9os a credito, sob qualquer modalidade. 

§ 3° Quando os servi9os descritos nos subitens 3.3 e 22.1 da lista do Anexo I deste C6digo 
forem prestados no territ6rio deste Municfpio e em outros municfpios, a base de calculo 
sera proporcional, conforme o caso, a extensao da ferrovia, da rodovia, das pontes, dos 
tuneis, dos dutos e dos condutos de qualquer natureza, dos cabos de qualquer natureza ou 
ao numero de pastes, existentes em cada municipio. 

§ 4° Nao se inclui na base de calculo do impasto os valores: 

I- dos materiais fornecidos pelo prestador dos servi9os previstos nos subitens 7.02 e 7.05 
da lista do Anexo I deste C6digo; 

II- devidos por sociedades cooperativas de presta9ao de servi9os: 

a) recebidos dos cooperados a trtulo de remunera9ao dos servi~;os a eles prestados; 

b) repassados aos cooperados e as cooperativas, quando associadas, pela remunera9ao 
dos servi9os que estes prestaram a cooperativa. 
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Se~ao II 

Do Arbitramento da Base de Calculo 

Art. 240. A base de calculo do impasto podera ser ar_bitrada quando o sujeito passive: 

1 - alegar que nao possui, perdeu, extraviou ou inutilizou os livros ou documentos 
contabeis e fiscais necessaries a apura9ao da base de calculo; 

11 - exibir livros e documentos contabeis e fiscais co·m omissao de registro de receita ou 
que nao estejam de acordo com as atividades desenvolvidas; 

Ill - nao prestar os esclarecimentos exigidos pela Administra9ao Tributaria ou presta-los de 
forma insuficiente ou em acordo com as atividades desenvolvidas; · 

IV- exercer atividade sujeita ao impasto sem estar devidamente inscrito no Cadastre de 
Produtores de Bens e Servi9os; 

v - apresentar elementos de base de calculo incompatrvel com a sua realidade 
operacional; 

VI - apresentar exterioriza9ao de riqueza ou acrescimo patrimonial incompatfvel com o 
faturamento apresentado; 

Vll-alegar que presta, exclusivamente, servi9os gratuitos; 

VIII - recusar-se a fornecer a documenta9ao solicitada pela Administra9ao Tributaria. 

Art. 241. Constatada qualquer das hip6teses previstas no artigo 240 deste C6digo e sendo 
o caso de arbitramento, a base de calculo do impasto sera calculada considerando: 

1 - os pagamentos de ISSQN efetuados pelo mesmo sujeito passive em perfodos 
anteriores ou posteriores ao perfodo de apura9ao; 

II - a documenta9ao obtida em procedimento fiscal anterior,· relativa ao mesmo sujeito 
passive e ao mesmo perfodo de apura9ao; 

Ill- o faturamento auferido pelo mesmo sujeito passive em perfodos anteriores ou 
posteriores ao perfodo de apura9ao; 

IV- o faturamento de contribuinte de porte e atividade assemelhada; 

v - o valor das despesas, custos e gastos gerais do sujeito passive, acrescido da margem 
de lucro praticada no mercado para a atividade exercida; 

VI - o pre9o corrente no mercado para o servi9o, no perfodo de apura9ao; 

Vll-a pauta de valores ou Indices economico-financeiros; 

VIII- o acrescimo patrimonial injustificado do contribuinte pessoa ffsica ou jurfdica, ou de 
seus s6cios; 

IX- o fluxo de caixa; 

X - as informayoes obtidas junto a outras entidades fiscais da federa9ao; 

XI - as informa9oes obtidas junto a 6rgaos, entidades ou quaisquer pessoas jurfdicas que 
se relacionem como sujeito passive ou com a sua atividade; 

Xll-no caso de ISSQN devido por artistas, 50% (cinquenta por cento) do valor da receita 
de evento promovido por terceiros; 

XIII- no caso de cessao de espa9o para a realiza9ao de eventos ou neg6cios de qualquer 
natureza, 20% (vinte por cento) do valor da receita de evento promovido por terceiros. 

Paragrafo unico. 0 arbitramento da base de calculo nao exclui os acrescimos legais sobre 
o cro!dito tributario que venha a ser apurado, nem a aplicacao das san¢e7is. 
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Se~ao Ill 

Da Estimativa do lmposto 

Art. 242. Quando o volume ou a modalidade da prestayao de serviyos aconselhar, a criteria 
da Administrayao Tributaria, a· base de calculo ·ou o valor do imposto podera ser 
previamente estimado, na forma definida em Regulamento. 

Paragrafo unico. A estimativa prevista neste artigo sera estabelecida por ato do Secretario 
Municipal de Finanyas. 

Art. 243. A estimativa da base de calculo ou do valor do imposto podera ser realizada por 
iniciativa da Administrayao Tributaria ou a requerimento do sujeito passive.· 

se~aolv 

Das Aliquotas do lmposto 

Art. 244. 0 lmposto sobre Serviyos de Qualquer Natureza sera calculado por meio da 
aplicayao das seguintes alfquotas sobre a base de calculo, de acordo com a natureza dos 
serviyos prestados: 

1- 2% (dois por cento) sobre os serviyos constantes dos subitens 8.1, 11.2, 11.3, 16.1 e 
16.2 da lista de serviyos constante do Anexo I deste C6digo; 

II- 3% (tres por cento) sobre os serviyos constantes nos subitens dos itens 4 e 5 e dos 
subitens 7.2, 7,4, 7.5 e 13.4 da lista de serviyos constante do Anexo I deste C6digo; 

Ill- 5% (cinco por cento) sobre os demais serviyos constantes d~ lista de serviyos constante 
do Anexo I deste C6digo. 

Se~ao v 

Da Quantifica~ao do ISSQN de Profissional Autonomo 

Art. 245.0 lmposto sobre Serviyos de Qualquer Natureza incidente sobre os serviyos 
prestados por profissional autOnomo, que se encontrar no exercfcio de suas atividades 
profissionais e estiver regularmente inscrito no cadastre do Municfpio, sera devido 
anualmente e page por valor fixe. 

§ 1 o 0 valor fixe do imposto devido pelo profissional autOnomo sera de: 

1- R$ 600,00 (seiscentos reais) para os profissionais cujo exercfcio da atividade tenha 
como pre-requisite a educa9ao superior; 

II- R$ 400,00 (quatrocentos reais) para os profissionais cujo exercfcio de atividade tenha 
como pre-requisite a educayao profissional tecnica de nrvel medic; 

Ill- R$ 300,00 (trezentos reais) para os profissionais cujo exercfcio de atividade nao tenha 
pre-requisite quanto a educayao escolar. 

§ 2° Os val ores previstos no § 1 o deste artigo serao devidos por atividade ou ocu payao 
exercida pelo profissional autOnomo e pages na forma e prazo estabelecidos em 
regulamento. · · · · 

§ 3° 0 profissional autOnomo inadimplente com o pagamento do imposto na forma deste 
artigo estara sujeito a retenyao do ISSQN na fonte calculado com base no pre9o do servi90 
e a alfquota prevista para a atividade. 

§ 4° 0 imposto incidente na forma do § 3° deste artigo sera considerado tributayao 
definitiva, nao gerando direito a restitui9ao ou compensa9ao como ISSQN devido na forma 
do caput e § 1 o deste artigo. 
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Art. 246. Considera-se profissional autonomo, a pessoa ffsica que execute pessoalmente 
servic;o inerente a sua categoria profissional. 

§ 1° A existencia de ate 02 (dais) empregados, que realizem trabalho auxiliar a atividade 
do profissional autonomo, nao descaracteriza a pessoalidade na prestac;ao de servic;o. 

§ 2° Os prestadores de servic;os, pessoas ffsicas, que nao se encontrem inscritos no 
Cadastre de Produtores de Bens e Servic;os do Mu!'1icfp.io ou nao se adequem a definic;ao 
deste artigo equiparam-se a pessoa jurfdica para fins de tributac;ao do impasto. 

Art. 247. Considera-se ocorrido o fate gerador do ISSQN dos servic;os prestados por 
profissionais autonomos: 

1- no dia 1° de janeiro de cada exercfcio, para profissionais inscritos no CPBS na condic;ao 
de ativo; 

II- na data da realizac;ao da inscric;ao cadastral, para os profissionais que se inscreverem 
no curse do exercfcio; 

Ill - na data da prestac;ao do servic;o, nos cases previstos no § 2° do artigo 246 deste 
C6digo. 

Se~ao VI 

Da Quantifica~ao do ISSQN das Sociedades de Profissionals 

Art. 248. As sociedades de profissionais recolherao o ISSQN decorrente dos servic;os per 
elas prestados com base em valor fixe mensa I por profissional, calculado em relac;ao a cad a 
profissional habilitado, seja s6cio, empregado, trabalhador temporario, eventual ou avulse, 
que preste servic;o em nome da sociedade, assumindo responsabilidade pessoal, nos 
termos da lei aplicavel. 

§ 1 ° Para os fins do disposto no caput deste arti~o. considera-se sociedade de 
profissionais a sociedade simples constitufda na forma prevista nos artigos 997 a 1.038 da 
Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (C6digo Civil), e que atenda, cumulativamente, aos 
seguintes requisites: 

1 - preste, exclusiva e isoladamente, os servic;os previstos nos subitens 4.1, 4.2, 4.6, 4.8, 
4.9, 4.11, 4.12, 4.13, 4.14, 5.1, 5.3, 7.1 (exceto os servic;os de agronomia, agrimensura, 
geologia e congeneres), 7.11 (exceto jardinagem, corte e poda de arvores), 17.13, 
17.15, 17.18 e 17.19 (quando realizada por economistas) da lista de servic;os constante 
do Anexo I deste C6digo; 

II - tenha apenas profissionais da mesma categoria profissional como s6cio e que todos 
sejam habilitados para o exercfcio da atividade correspondents aos servic;os previstos 
no objeto social; 

Ill- nao tenha pessoa jurfdica como s6cia; 

IV- nao tenha em seu quadro societario s6cio que nao preste pessoalmente servic;o em 
nome da sociedade ou que figure no contrato social apenas como investidor ou 
dirigente; 

v- desenvolva apenas as atividades para as quais os s6cios sejam habilitados; 

VI- nao tenha, de fate ou de direito, natureza empresarial. 

§ 2° Nao se considera sociedade de profissionais, aquela: 

I - que desenvolva atividade diversa da constante do objeto social e da habilitac;ao 
profissional dos s6cios; 
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11 - em que o volume das atividades de prestac,tao de servic,to seja incompatfvel com a 
capacidade de trabalho pessoal des profissionais habilitados; 

Ill- em que o volume ou custo das atividades meio sejam preponderantes em relac,tao ao 
custo final do servic,to prestado; '· 

IV- que contrate pessoa jurfdica para a realizac,tao do todo ou de parte des servic,tos 
prestados; 

v- em que o resultado final des servic,tos prestados pela sociedade nao decorra 
exclusivamente do trabalho pessoal des profissionais habilitados; 

VI- que tenha filial, agencia, posto de atendimento, sucursal, escrit6rio de representac,tao, 
contato ou qualquer outre estabelecimento descentralizado, no qual nao tenha s6cio 
prestando servic,to; 

VII -que seja constitufda na forma de qualquer outre tipo societario diverse da sociedade 
simples; 

VIII- que preste qualquer servic,to que seja diverse daqueles expressamente permitidos; 

IX- que descumpra qualquer des requisites estabelecidos no§ 1° deste artigo. 

§ 3° Para fins do disposto no incise VI do§ 1° deste artigo, e considerada sociedade de 
natureza empresarial aquela que, embora formalmente constitufda como sociedade 
simples, exerc,ta de fate atividade pr6pria de empresario, conforme disposto no artigo 966 
do da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (C6digo Civil). 

Art. 249. 0 valor do impasto a ser page pelas sociedades de profissionais sera calculado, 
mensalmente, em relac,tao a cada profissional habilitado, seja s6cio, empregado, 
trabalhador temporario, eventual ou avulse, que preste servic,to em nome da sociedade, 
determinado com base na seguinte tabela: 

Ate 05 (cinco) profissionais 120,00 

De 06 (seis) a 10 (dez) profissionais 240,00 600,00 

De 11 (onze) a 15 (quinze) 
360,00 

1.800,00 
profissionais 

De 16 (dezesseis) a 20 (vinte) 
480,00 

3.600,00 
profissionais 

Acima de 20 (vinte) profissionais 600,00 6.000,00 

Paragrafo unico. Na determinac,tao do valor da cota per profissional sera considerada a 
soma des profissionais habilitados de todos os estabelecimentos da sociedade, devendo o 
impasto ser recolhido per estabelecimento. 

Art. 250. Atendidas as condic,toes para o recolhimento do ISSQN na forma prevista nesta 
Sec;:ao, fica vedado ao contribuinte o recolhimento do impasto com base·no prec,to des 
servic,tos, ainda que este regime de tributac,tao lhe seja mais favoravel. 

Secao VII 

Da Quantificacao do ISSQN no Simples Nacional 

Art. 251.0 contribuinte do ISSQN optante do Regime Especial Unificado de,Arrecadac,tao 
de Tributes e Contribuic,toes (Simples Nacional), que atenda as condic,toes legais para opc,tao 
e permanencia no regime, sera tributado conforme as disposic,toes peculiares ao ISSQN 
definidas na legislac,tao federal, especial mente as fixadas pela Lei Complementar federal n° 
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123, de 14 de dezembro de 2006, e suas altera~toes, observando subsidiariamente ou por 
expressa disposi~tao da norma federal, as regras deste C6digo e das demais normas locais. 

CAPiTULOV · 
DO LANCAMENTO E RECOLHIMENTO DO ISSQN 

Se~ao 1 

Do Lan~amento do ISSQN 

Art. 252. 0 lanc;:amento do impasto sera feito: 

1 - por homologayao, para os contribuintes, substitutes e responsaveis tributaries 
constitufdos como pessoa jurfdica ou a ela equiparada; 

11 - de offcio, anualmente, no caso do impasto devido por profissionais autonomos, 
conforme estabelecido em regulamento; 

Ill- de offcio, por estimativa ou arbitramento, nos casas estabelecidos neste C6digo e em 
regulamento; 

IV- de oflcio, nos casas em que o sujeito passivo nao declare e nao efetue o recolhimento 
integral do impasto ou o seu parcelamento, na forma do inciso I deste artigo. 

§ 1° As pessoas sujeitas ao recolhimento do ISSQN por homologa~tao ficam obrigadas a 
calcular o impasto incidente sabre os fatos geradores ocorridos em cada mes e a realizar o 
seu recolhimento mensalmente, conforme vencimento estabelecido em regulamento. 

§ 2° 0 calculo eo recolhimento do impasto devido por pessoa jurfdica ou a esta equiparada 
sera feito pelo pr6prio sujeito passivo, na forma do inciso I do caput deste artigo, e, 
considerar-se-a como base de calculo o somat6rio dos pre~tos dos servi~tos, durante o mes 
de competencia, independentemente deter havido emissao de documento fiscal. 

§ 3° Nos casas previstos nos incisos II, Ill e IV deste artigo, o lan~tamento do impasto sera 
feito pel a Administra~tao Tributaria e notificado ao sujeito passivo, na forma do regulamento. 

Art. 253. A confissao de dfvida de ISSQN a pagar, feita a Administrac;:ao Tributaria pelo 
sujeito passivo, atraves de declara~tao institulda na legisla~tao tributaria, emissao de nota 
fiscal de servi~to eletronica ou por qualquer ato inequfvoco, que importe em reconhecimento 
do debito pelo devedor, equivale a constituiyao do respective credito tributario, dispensando 
qualquer outra providencia por parte da Administrac;:ao Tributaria. 

Paragrafo unico. Os valores declarados pelo contribuinte ou responsavel na forma do caput 
deste artigo, nao pagos ou nao parcelados, serao objeto de inscri~tao em Dlvida Ativa do 
Municipio. 

Se~ao II 

Do Recolhimento do ISSQN 

Art. 254. 0 ISSQN devera ser recolhido ao Municfpio nos prazos e formas previstos em 
regulamento. 

CAPiTULO VI 
DAS OBRIGAC0ES ACESS6RIAS RELATIVAS AO ISSQN 

Art. 255. 0 contribuinte do ISSQN, pessoa jurfdica e pessoa ffsica equiparada a jurldica 
para efeitos tributaries, ainda que imune, isento ou submetido a regime diferenciado para o 
pagamento do impasto, fica obrigado a: 

I - realizar inscric;:ao nos Cadastros do Municipio; 
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11 - comunicar, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, qualquer altera9ao nos dados cadastrais 
mantidos junto ao Municfpio; 

Ill- requerer a baixa de sua inscri9ao, no prazo de 30 (trinta) dias do encerramento definitive 
de suas atividades no Municfpio; · 

IV - atender a convoca9ao para recadastramento ou para apresentar livros, documentos e 
informa9oes fiscais; 

v- manter e utilizar em cada urn dos seus estabelecimentos os livros contabeis, diario e 
razao e os livros fiscais, conforme dispuser o regulamento; 

VI- emitir nota fiscal, fatura, cartao, bilhete, ticket ou qualquer outro tipo de controle de 
ingresso em eventos, por ocasiao da presta9ao dos servi9os, conforme dispuser o 
regulamento; 

Vll-entregar declara9oes ou realizar escritura9ao fiscal eletrOnica com informa9oes 
relacionadas aos servi9os prestados e tornados, bern como, em rela9ao a estrutura ou 
aos meios utilizados para a realiza9ao de suas atividades; 

VIII - afixar placa no estabelecimento prestador de servi9o indicando a obrigatoriedade da 
emissao de documento fiscal; · 

IX- afixar placa com a capacidade de lota9ao, no caso de estabelecimentos de diversao 
publica e de realiza9ao de eventos; 

x - comunicar a Administra9ao Tributaria, dentro de 30 (trinta) dias, contados da 
ocorrencia, qualquer altera9ao capaz de gerar, modificar ou extinguir obriga9ao 
tributaria ou dificultar a fiscaliza9ao ou o lan9amento de tributo; 

XI - conservar e apresentar a Administra9ao Tributaria, quando solicitado, documento fiscal 
ou qualquer outro referente a opera9ao ou situa9ao que constitua fato gerador de 
obriga9ao tributaria ou que comprove a veracidade dos dados consignados em livro 
fiscal, contabil, declara9ao e escritura9ao fiscal eletranica. 

§ 1° 0 profissional autOnomo e obrigado a cumprir as determina9oes previstas nos incisos 
I, II, Ill, IV, X e XI deste artigo. 

§ 2° A obriga9ao prevista no inciso VI e extensiva a toda pessoa jurfdica e pessoa trsica a 
esta equiparada prestadora de servi9os e locadora de bens e equipamentos em geral. 

§ 3° 0 cumprimento da determina9ao prevista no inciso VII deste artigo, quanta a 
informa9ao de valores devidos a Administra9ao Tributaria, constitui confissao de dfvida 
tributaria. 

§ 4° A emissao de nota fiscal de servi90 eletrOnica em software disponibilizado pela 
Administra9ao Tributaria tambem constitui confissao de dfvida tributaria. 

§ 5° As pessoas que realizam a confec9ao de documentos fiscais ou que promovam a 
venda de ingresses ou de qualquer meio de entrada em eventos ficam proibidas de realizar 
estas atividades sem a previa autoriza9ao deste Municfpio, na forma estabelecida em 
regulamento. 

Art. 256. Os substitutes e os responsaveis tributaries do ISSQN, ainda que imunes ou 
gozem de qualquer benetrcio fiscal, ficam obrigados a cumprir as obriga9oes previstas nos 
incisos I, II, Ill, IV, V, VII, X e XI do artigo 255, deste C6digo, e a emitir recibo de reten~o 
de ISSQN na fonte, por ocasiao do recebimento do servi9o sujeito a reten9ao do impasto. 

Paragrafo unico. Com exce9ao da emissao de recibo de reten9ao do ISSQN na fonte, o 
disposto neste artigo nao se aplica ao responsavel tributario pessoa ffsica. 

i 
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Art. 257. As administradoras de cartoes de credito, debito ou simi lares ficam obrigadas a 
fornecer a Administra9So Tributaria informal):oes relativas as vendas realizadas pelos 
estabelecimentos credenciados, com sede no territ6rio deste Municfpio. 

§ 1 o Para os fins deste artigo, considera-se administradora de cartoes de credito, debito ou 
similares, a pessoa jurfdica responsavel pela administral):ao da rede de estabelecimentos, 
bem assim pela captura e transmissao das transal):oes dos cartoes de credito, debito ou 
similar. 

§ 2° As informal):oes a serem fornecidas compreendem o valor das operal):oes efetuadas 
com cartoes de credito, debito ou similar em montantes globais por estabelecimento 
prestador de servil):o credenciado, em cad a mes caleridario. 

Art. 258. A forma, prazo, conteudo das informal):oes e condii):Oes de cumprimento das 
obrigai):Oes acess6rias previstas neste C6digo serao estabelecidos em regulamento e nos 
atos normativos pertinentes, editados com o tim de facilitar o lanl):amento, fiscalizayao e 
cobranya do imposto. 

TiTULO II 

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

CAPiTULO I 
DO FATO GERADOR, DA INCIDENCIA E DO LOCAL DE INCIDENCIA 

Art. 259.0 lmposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) tern como 
fato gerador a propriedade, 0 domfnio util, ou a posse de bern im6vel por natureza ou por 
acessao ffsica, definido na lei civil, localizado na zona urbana do Municfpio. 

§ 1° Para os efeitos deste imposto, entende-se como zona urbana, a zona do Municfpio 
em que se observa o requisite mfnimo da existencia de, pelo menos, 02 (dois) dos seguintes 
melhoramentos, constitufdos ou mantidos pelo poder publico: 

I - meio-fio ou call):amento, com canalizayao de aguas pluviais; 

II- abastecimento de agua; 

Ill- sistema de esgotos sanitarios; 

IV- rede de iluminal):ao publica, com ou sem posteamento, para distribuiyao domiciliar; 

v- escola primaria ou posto de saude, a uma distancia maxima de 3 (tres) quilometros do 
im6vel considerado. 

§ 2° Consideram-se zona urbana as areas urbanas, ou de expansao urbana, constantes 
de loteamentos aprovados pelos 6rgaos competentes do Municfpio, destinados a 
habital):ao, a industria ou ao comercio, mesmo localizados fora da zona definida no 
paragrafo anterior. 

Art. 260. A incidencia do imposto, sem prejufzo das cominayoes legais cabfveis, independe 
do cumprimento de quaisquer exigencias legais, regulamentares ou administrativas. 

Art. 261. Considera-se ocorrido o fato gerador do IPTU em 1° de janeiro de'cada ano. 

Art. 262.0 IPTU nao incide sobre os bens m6veis mantidos em carater permanents ou 
temporario no im6vel para efeito de sua utilizayao, explorayao, embelezamento ou 
comodidade. 

CAPiTULO II 
DOS SUJEITOS PASSIVOS 

Secao 1 



C6digo Tributario do Municipio de Forta/eza Pagina /68 

Do Contribuinte 

Art. 263.0 Contribuinte do IPTU eo proprietario do im6vel, o titular de seu dominic util, ou 
o seu possuidor a qualquer trtulo. 

Art. 264.0 IPTU constitui onus real, acompanhando o im6vel em todas as mutac;oes de 
propriedade, de domfnio util ou de posse. 

Se~ao II 

Dos Responsaveis Solidarios 

Art. 265. sao responsaveis solidarios pelo pagamento do IPTU, alem de qutros previstos 
neste C6digo: 

1 - o titular do direto de usufruto, de superficie, de usa ou de habitac;ao; 

II - o compromissario comprador; 

111 - o comodatario; 

IV- os tabeliaes, notaries, oficiais de registro de im6veis e demais serventuarios de 
cart6rios que lavrarem escrituras, que transcreverem ou averbarem atos em seus 
registros relacionados com a transferencia de propriedade ou de direitos a ela relatives, 
sem a prova da quitac;ao do IPTU dos im6veis, ainda que a dispensa da prova de 
quitac;ao seja feita com base na Lei no 7.711, de 22 de dezembro de 1988 e no seu 
regulamento; 

v- as pessoas fisicas ou juridicas que tenham interesse comum na situac;ao que tenha 
dado origem ao fate gerador do impasto; 

VI- todo aquele que comprovadamente concorra para a sonegac;ao do imposto. 

Paragrafo (mica. Os efeitos da solidariedade, previstos no artigo 39 deste C6digo, sao 
aplicados ao disposto neste artigo. 

CAPiTULO Ill 
DA BASE DE CALCULO 

Art. 266. A base de calculo do IPTU e o valor venal do im6vel. 

Art. 267. A base de calculo do impasto para cada im6vel sera determinada com base nos 
dados do im6vel na data do fato gerador, existentes ou nao no Cadastre lmobiliario do 
Municipio, por meio da aplicac;ao dos valores de terrene, de construc;ao e dos demais 
elementos previstos na Planta Generica de Valores lmobiliarios (PGVI) e conforme a 
metodologia de calculo definida neste C6digo. 

Art. 268.0 valor venal dos im6veis para fins de lanc;amento do credito tributario do IPTU 
sera determinado com base nas tabelas constantes dos Anexos I, II, Ill e IV da Lei no 8.703 
de 30 de abril de 2003 e as alterac;oes previstas neste C6digo. 

Art. 269.0 valor venal do im6vel determinado com base na PGVI, que seja objeto de 
impugnac;ao, podera ser alterado par decisao transitada em julgado .. em processo 
administrative tributario. 

§ 1 o A decisao administrativa a que se refere o caput deste artigo nao beneficia e nem 
prejudica terceiros. 

§ 2° 0 disposto neste artigo nao se aplica quando houver modificac;ao nas caracterrsticas 
e condic;oes do im6vel. 

Art. 270. A Planta Generica de Valores lmobiliarios sera reavaliada, no mfnimo, a cada 04 
(quatro) anos. 
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§ 1 o No a no em que nao houver reavaliayao dos val ores constantes da PGVI eles serao 
reajustados pelo mesmo fndice e criteria de atualizayao monetaria dos valores 
estabelecidos em moeda corrente. 

§ 2° Os criterios para elaborayao da PGVI serao definidos em regulamento. 

Art. 271. Na criayao de logradouros decorrentes de parcelamento do solo, o valor do metro 
quadrado do terrene da nova face da quadra se~a c9rrespondente ao valor do metro 
quadrado da face de quadra de logradouro mais pr6ximo ja existente, que delimite a gleba 
ou quadra parcelada. 

§ 1 o 0 disposto no caput deste artigo sera aplicado enquanto o valor do. metro quadrado 
do terrene das quadras criadas nao for definido na PGVI. 

§ 2° Para a determinayao do valor do metro quadrado do terrene a que se refere o caput 
deste artigo sera atribufdo o menor valor de face de quadra, quando houver logradouros 
equidistantes. 

§ 3° Havendo prolongamento de logradouro, o valor do metro quadrado do terrene de cad a 
face da quadra resultante sera o mesmo da face correspondente ao terrene mais pr6ximo 
do prolongamento. 

Art. 272. Os terrenos situados nas Zona de Preservayao Ambiental (ZPA) 1 e 3, conforme 
estabelecido no Plano Diretor do Municfpio, terao sua base de calculo reduzida a zero, 
quando nao tenham nenhuma edificayao destinada a qualquer uso. 

§ 1° 0 beneffcio fiscal previsto no caput deste artigo abrange apenas a parte do terrene 
localizada nas mencionadas ZPA. ·. 

§ 2° A parte do terrene localizado nas ZPA previstas no caput deste artigo que tenha 
alguma edificayao destinada a qualquer uso, tera a base de calculo do impasto reduzida 
em 50% do seu valor. 

§ 3° Ap6s a vigencia do Plano Diretor, havendo edificayao no terrene, nao sera concedido 
o beneffcio fiscal previsto neste artigo, aplicando-se o disposto no artigo 148 deste C6digo. 

Art. 273. Para fins de apurayao da base de calculo do imposto, o valor do terrene, com ou 
sem edificayao, sera determinado pela face do logradouro: 

1 - da situayao natural do im6vel; 

II - de maior valor, quando se tratar de im6vel com mais de uma frente; 

Ill - que I he da acesso, no caso de im6vel de vila ou pelo logradouro ao qual tenha sido 
atribufdo maior valor, em havendo mais de um logradouro de acesso; 

IV- correspondente a servidao de passagem, no caso de im6vel encravado. 

Art. 274.0 calculo do IPTU dos im6veis de uso misto sera feito proporcional a area utilizada 
por tipo de uso. 

§ 1° Quando a edificayao estiver desmembrada no Cadastre lmobiliario em subunidades 
do mesmo terre no como unidades autOnomas, sem a devida averbacaP .. na matrfcula do 
im6vel, determinar-se-a a base de calculo da edificayao integral com base nas 
caracterfsticas predominantes e, ap6s a aplicayao da alfquota correspondente, o valor do 
impasto obtido sera distribufdo para cada subunidade de acordo com sua fracao ideal. 

§ 2° Quando a edificayao for composta de parte residencial e nao residencial, o valor venal 
sera calculado com base na area total edificada e ap6s sera aplicada a alfquota especffica 
para cada tipo de uso do im6vel, proporcional a area correspondente. 
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Art. 275. E vedado a autoridade administrativa deferir qualquer pedido de 
desmembramento ou remembramento sem a comprova9ao do pagamento ou da 
inexistencia de debitos de tributes vinculados as unidades imobilic~rias. 

Art. 276. A Administra9ao Tributaria, para facilitar e aperfei9oar o cadastramento do im6vel 
e a arrecada9ao tributaria, podera remembrar de oficio os terrenos autO nomos e contfguos, 
pertencentes ao mesmo sujeito passive, quando a situa9ao de fate demonstre a sua 
unifica9a0. 

Paragrafo unico. Para fins do disposto no caput deste artigo, considera-se qualificada a 
unifica9ao a existencia de qualquer edifica9ao que demonstre a forma9ao de uma s6 
unidade. · · 

Art. 277.A Administra9ao Tributaria podera arbitrar os dados des im6veis para fins de 
determina9ao do seu valor venal quando: 

1- o contribuinte impedir o levantamento des elementos integrantes do im6vel, 
necessaries a apura9ao de seu valor venal; 

II- o im6vel se encontrar fechado ou inabitado e nao for localizado seu proprietario ou 
responsavel. 

Paragrafo unico. 0 arbitramento des dados inacessfveis sera feito com base nos elementos 
des im6veis circunvizinhos e do tipo de constru9ao semelhante. 

CAPiTULO IV 
DAS AL(QUOTAS 

Art. 278. 0 Impasto sabre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) sera calculado 
em razao do valor venal e do usc do im6vel, mediante aplica9ao das seguintes alfquotas 
sabre a base de calculo: 

1- de 0,6% (seis decimos per cento) sabre o valor venal des im6veis residenciais, desde 
que o seu valor seja igual ou inferior a R$ 58.500,00 (cinquenta e cite mile quinhentos 
reais); 

II- de 0,8% (cite decimos per cento) sabre o valor venal des im6veis residenciais, cujo 
valor seja superior a R$ 58.500,00 (cinquenta e cite mile quinhentos reais) e inferior ou 
igual a R$ 210.600,00 (duzentos e dez mil e seiscentos reais), sendo aplicado neste 
case o redutor de R$ 117,00 (cento de dezessete reais) sabre o valor do impasto 
lan9ado; 

Ill- de 1,4% (urn inteiro e quatro decimos per cento) sabre o valor venal des im6veis 
residenciais, cujo valor seja superior a R$ 210.600,00 (duzentos e dez mile seiscentos 
reais) sendo aplicado neste case o redutor de R$ 1.380,60 (urn mil trezentos e oitenta 
reais e sessenta centavos) sabre o valor do impasto lan9ado; 

IV- de 1% (urn per cento) sabre o valor venal des im6veis nao residenciais, cujo valor seja 
inferior ou igual a R$ 210.600,00 (duzentos e dez mile seiscentos reais); 

v- de 2% (dais per cento) sabre o valor venal des im6veis nao residenciais,. cujo valor seja 
superior a R$ 210.600,00 (duzentos e dez mile seiscentos reais), sendo aplicado neste 
case o redutor de R$ 2.106,00 (dais mil cento e seis reais) sabre o valor do impasto 
lan9ado; 

VI- de 1% (urn per cento) sabre o valor venal des terrenos ·:nao edificados, desde que 
localizados em areas desprovidas de infraestrutura urbana; 

VII-de 2% (dais per cento) sabre e valor venal des terrenos nao edificados, localizados em 
areas que possuam infraestrutura urbana. 
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§ 1 o Para as fins do disposto neste artigo, considera-se area dotada de infraestrutura 
urbana aquela que esteja servida par pavimenta~ao, ilumina~ao publica e rede de 
abastecimento de agua. 

§ 2° Os im6veis nao edificados, localizados em areas do Municipio de Fortaleza dotadas 
de infraestrutura urbana, que se encontrarem murados e com as respectivas cal~adas 
pavimentadas na data do lan~amento do impasto de cada exercicio, serao tributados pela 
a If quota de 1,8% (urn inteiro e oito decimos par cento). 

§ 3° A aplica~ao do beneficia previsto no § 2° deste artigo dependera de requerimento e 
comprova~ao das condi~oes junto a Administra~ao Tributaria. 

§ 4° Os im6veis nao-residenciais onde funciof!e estabelecimento de empresario individual 
com area de ate 2S m2 (vinte e cinco metros quadrados), resultantes de desmembramento 
de im6veis residenciais, conservarao a alfquota residencial do im6vel que originou o 
desmembramento. 

§ so Para as fins do disposto neste artigo, sao considerados terrenos sem edifica~ao 
aqueles em que: 

1 - nao haja nenhuma especie de constru~ao; 

II - mesmo havendo edifica~ao encravada no seu interior, em razao de seu pequeno indice 
de aproveitamento, a tributa~ao na forma territorial supere a forma predial; 

Ill- haja constru~ao em andamento au paralisada, independentemente do usa que vier a 
ter; 

IV- haja predios em estado de ruina, condenados, au, de qualquer modo, inadequados a 
utiliza~ao de qualquer natureza, au constru~ao de carater tempera rio. 

§ 6° sao constru~oes de carater temporario as casebres, as mocambos e as pn§dios de 
valor venal de ate R$ 3.000,00 (tres mil reais). 

§ 7° 0 disposto no incise II do § so deste artigo nao se aplica quando o fndice de 
aproveitamento obtido for igual au maier ao indice de aproveitamento minima da zona do 
im6vel definido no Plano Diretor deste Municipio. 

Art. 279. 0 terrene nao edificado, subutilizado au nao utilizado, que nao cumpra sua fun~ao 
social, nos termos do artigo 182 da Constitui~ao Federal de 1988 e do Plano Diretor do 
Municfpio, tera sua alfquota duplicada, em cada exercicio, ate atingir o limite de 1S% 
(quinze par cento). 

§ 1° Ap6s atingido o limite maximo da alfquota progressiva do 'caput deste artigo, sem que 
o proprietario tenha cumprido a obriga~ao de parcelamento, edifica~ao au utiliza~ao, fica 
facultado ao Municfpio: 

1- manter a alfquota maxima de 1S% (quinze) par cento ate que se cumpra a fun~ao social; 

II- proceder a desapropria~ao do im6vel, com pagamento em tftulos da dfvida publica. 

§ 2° 0 disposto neste artigo somente podera ser aplicado ap6s a ado~ao das providencias 
previstas no artigo soda Lei n° 10.2S7, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da"'Cidade). 

CAPiTULOV 
DA ISENCAO E REMISSAO 

Art. 280. E isento do Impasto sabre a Propriedade Predial e Territorial Urbana: 

I - o im6vel cedido em loca~ao, comodato au cessao a qualquer trtulo: 

a) aos 6rgaos da Administra~ao Direta Municfpio de Fortaleza, as suas autarquias e 
funda~oes; 
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b) que sirva exclusivamente como temple religiose. 

II- o im6vel edificado de propriedade de servidor publico ativo ou inativo da administra9ao 
direta do Municipio de Fortaleza, das suas autarquias e funda96es, utilizado 
exclusivamente para sua residf!!ncia; · 

Ill- o im6vel de propriedade de viuvo ou viuva, 6rfao menor de pai e mae, aposentado ou 
aposentada, pensionista ou de pessoa invalida.parp o trabalho em carater permanente, 
comprovadamente pobre, que nele resida, nao possua outro im6vel no Municipio e o 
valor venal do im6vel seja de ate R$ 70.000,00 (setenta mil reais); 

IV- o im6vel pertencente a ex-combatente da .Segunda Guerra Mundial, que tenha 
participado de opera9oes belicas como integrante do Exercito, da Marinha de Guerra, 
da Marinha Mercante ou da Aeronautica, cuja situa9ao esteja definida na Lei no 5.315, 
de 12 de setembro de 1967, desde que nele resida; 

v- o im6vel que sirva de sede pr6pria da Associa9ao dos Ex-combatentes do Brasil- Se9ao 
Ceara; 

VI - o im6vel ocupado para o exercfcio exclusive das atividades estatutarias de associa9ao 
de bairro que congregue moradores para defesa dos seus interesses sociais, que seja 
sem fins lucrativos e desde que atenda aos requisites previstos no incise Ill do artigo 8° 
deste C6digo; 

I 

Vll-o im6vel residenciallocalizado nas Zonas Especiais de Interesse Social1 e 2, definidas 
e caracterizadas nos artigos 126, 129 e 132 da Lei Complementar no 62, de 02 de 
fevereiro de 2009, desde que o contribuinte nao possua outro im6vel no Municipio; 

§ 1° Considera-se pobre, para os fins do incise Ill deste artigo, o contribuinte que tiver 
renda mensal familiar inferior ou igual a 03 (trf!!s) salaries mlnimos nacional, vigente na data 
do lan9amento do impasto. 

§ 2° A isen9ao prevista no incise VI deste artigo abrange o im6vel de propriedade da 
entidade ou a ela cedido em locayao, comodato ou a qualquer trtulo. 

§ 3° Para fins de concessao das isen96es do IPTU, nao serao consideradas como outro 
im6vel, desde que cadastradas no mesmo endere9o do im6vel objeto do pedido de isen9ao, 
e pertencentes ao mesmo proprietario: 

I - as vagas de garagem; 

II- as areas resultantes de desmembramento de im6veis residenciais, de ate 25m2 (vinte 
e cinco metros quadrados) nas quais funcionem atividades economicas de empresarios 
individuais. 

Art. 281. 0 im6vel de propriedade de clubes sociais, utilizados como sede, terao isen9ao 
de 50% ( cinquenta por cento) do valor do I PTU. 

Art. 282. Terao isen9ao parcial do IPTU os im6veis compreendidos na area interna do 
perlmetro formado: 

1- ao norte, pela Rua Aprendizes de Marinheiro, Rua Adarias de Lima, Rua Senador 
Jaguaribe, Rua Barao do Rio Branco, Avenida Leste-Oeste e Avenida Monsenhor 
Tabosa; · 

II- a leste, pela Rua Almirante Jaceguai e Avenida Dom Manoel; 

Ill- ao sui, pela Rua Antonio Pompeu; 

IV- a oeste, pela Rua Rubia Sampaio, Avenida Padre lbiapina, Rua Carneiro da Cunha e 
Avenida Filomeno Gomes. ~ 
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§ 1° A isenc;ao parcial prevista no caput deste artigo sera de: 

1- 50% (cinquenta por cento) para os im6veis residenciais; e 

II- 20% (vinte por cento) para os im6veis nao resid~nciais. 
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§ 2° Os im6veis beneficiados pelas reduc;oes previstas neste artigo tambem farao jus aos 
descontos previstos no artigo 290 deste C6digo. 

Art. 283. 0 im6vel de valor hist6rico, tombado peio poder publico, localizado na area 
mencionada no caput do artigo 282 deste C6digo, desde que comprove, na forma do 
regulamento, a restaurac;ao e a preservac;ao permanente de sua estrutura e fachada 
original, terao isenc;ao de 30% (trinta por cento) do valor Impasto sabre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU). 

Paragrafo unico. A reduc;ao prevista neste artigo e cumulativa com a prevista no artigo 282 
deste C6digo. 

Art. 284. 0 im6vel edificado com area construrda de ate 60 m2 (sessenta metros quadrados) 
utilizado em atividade economica de Microempreendedor Individual (MEl), definido na Lei 
Complementar federal n° 123/2006, tera isenc;ao de 50% (cinquenta por cento) do valor do 
IPTU. 

Paragrafo unico. A reduc;ao prevista neste artigo e cumulativa com a prevista no artigo 290 
deste C6digo. 

Art. 285. As isenc;oes do IPTU previstas nos artigos 280, 281, 282, 283 e 284 serao 
reconhecidas por despacho da autoridade competente, definida em regulamento, e 
dependera de requerimento fundamentado da pessoa ou entidade interessada, no qual fac;a 
prova do atendimento das condic;oes estabelecidas. 

§ 1st Uma vez concedida a isenc;ao do IPTU, fica assegurada a sua renovac;ao automatica 
aos contribuintes que obtiverem o beneffcio e continuarem satisfazendo as exigencias 
legais estabelecidas. 

§ 2nd 0 beneficiario de isenc;ao que deixar de atender aos requisites legais estabelecidos 
para usufruir do direito fica obrigado a: 

1- comunicar o fato a Secretaria Municipal de Financ;as no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data de cessac;ao das condic;oes assecurat6rias do beneffcio; 

II- recolher o impasto devido dos fates geradores ocorridos ap6s a data em que cessou o 
direito ao beneffcio, na forma e prazos previstos na legislac;ao tributaria. 

,• 

§ 3° 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido, devendo a Administrac;ao 
Tributaria cancelar de offcio a isenc;ao sempre que verificar inobservancia dos requisitos ou 
formalidades exigidos para a concessao. 

§ 4th Fica assegurado a Secretaria Municipal de Financ;as, o direito de, a qualquer tempo, 
exigir dos beneficiaries a comprovac;ao das exigencias dispostas na legislac;ao. 

Art. 286. Os creditos tributaries do IPTU de im6vel esbulhado ou turbado .serao remitidos 
quando houver a sua doac;ao ao Municfpio de Fortaleza, desde que aceita a liberalidade 
em func;ao do interesse publico. 

CAPITULO VI 
DO LANCAMENTO DO IPTU 

Art. 287.0 IPTU sera lanc;ado anualmente, de offcio, com base no fato gerador oc,orrido no 
dia 1 o de janeiro de cada exerclcio e nos dados cadastnlis existevCadastro 
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lmobiliario do Municipio de Fortaleza na data do fato gerador, fornecidos pelo sujeito 
passive ou apurados pela Administrayao Tributaria. 

§ 1 o 0 disposto no caput deste artigo nao impede a Administrayao Tributaria de revisar o 
lanyamento do IPTU sempre que verificar que os dados cadastrais existentes na data do 
lanyamento estejam em desacordo com a situayao fatica do irn6vel. 

§ 2° Na revisao de lanyamento em exercfcio posterior ao da ocorrencia do fato gerador, o 
credito tributario sera constitufdo como seu valor atualizado monetariamente pelo IPCA-E, 
a partir do mes subsequente ao do fato gerador, ate o mes anterior ao da sua constituiyao. 

Art. 288.0 IPTU lanyado anualmente considera-se regularmente notificado ao sujeito 
passive pela publicayao de edital no Diario Ofidal do Municipio. 

§ 1 o 0 sujeito passive que nao receber o documento de arrecadayao do impasto antes do 
vencimento de cada cota podera emitir a segunda via do documento de arrecadayao pela 
Internet na pagina eletrcnica da Secretaria Municipal de Finanyas ou em sua sede. 

§ 2° 0 sujeito passive devera conferir os dados constantes da sua notificayao, bern como 
as caracterfsticas do im6vel e, havendo divergencias, comunica-las a Secretaria Municipal 
de Finanyas, nos termos dos artigos 149 e 150 deste C6digo. 

CAPiTULO VII 
DO PAGAMENTO E DAS REDUC0ES DO IPTU 

Art. 289. 0 IPTU sera pago na forma e no vencimento estabelecido em regulamento. 

Art. 290. 0 Chefe do Poder Executive municipal podera conceder descontos para incentivar 
o pagamento do IPTU. 

§ 1 o Os descontos previstos no caput deste artigo observarao os seguintes limites: 

1- ate 10% (dez por cento) do valor do impasto devido para o pagamento no vencimento 
da cota (mica; 

II- ate 5% (cinco por cento) do valor do impasto devido para o pagamento em ate 03 (tres) 
parcel as. 

§ 2° A aplicayao dos descontos estabelecidos sera condicionada: 
I 

I - a quitayaO, ao parcelamento regular ou a existencia das demais modalidades de 
suspensao da exigibilidade dos creditos tributaries dos exercfcios anteriores do im6vel 
objeto do desconto; 

11 - a atualizayao dos dados cadastrais do im6vel objeto do desconto e do sujeito passive 
junto ao Cadastre lmobiliario. 

Art. 291. Havendo procedencia da reclamactao ou de recurso em processo administrative 
tributario contra o lanctamento anual do IPTU, o sujeito passive fara jus: 

1 - aos beneffcios que tinha direito na data de protocolizactao do referido. processo; 

II- a nao incidencia de juros e multa de mora sabre o valor do tribute devido. 

§ 1 o 0 disposto nos incises deste artigo somente serao aplicados se o credito tributario for 
quitado ate a data prevista na intimactao da decisao transitada em julgado. 

§ 2° Nao havendo o pagamento ate a data estipulada na intimactao, o impasto sera exigido 
com atualizactao e acrescido de juros e multa morat6rios, calculados desde a data do 
vencimento previsto na notificactao do lanctamento impugnado. 
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Art. 292.0 contribuinte do IPTU que realize a separa9ao de resrduos s61idos e os destine 
para associa9oes ou cooperativas de catadores de lixo tera o desconto de 5% (cinco par 
cento) do valor do impasto sabre o im6vel que ocupe, na forma estabelecida em 
regulamento. · 

CAPiTULO VII 
DAS OBRIGAC0ES ACESS6RIAS _REI:-ATIVAS AO IPTU 

Art. 293.0 contribuinte do IPTU e obrigado a realizar, no Cadastre lmobiliario do Municfpio, 
o cadastramento dos im6veis de sua propriedade, de que seja detentor do domfnio util ou 
possuidor, existentes como unidades autOnomas no Municfpio de FortaJeza, ainda que 
sejam beneficiados par imunidade, isen9ao tributaria ou qualquer outro beneficia fiscal. 

§ 1 o Os contribuintes tambem sao obrigados a comunicar as altera9oes promovidas nos 
im6veis que possam afetar a incidencia, a quantifica9ao e a cobran9a dos tributes. 

§ 2° 0 cadastramento previsto no caput deste artigo devera ser feito na forma e prazos 
estabelecidos neste C6digo e na legisla9ao tributaria. 

Art. 294. 0 6rgao ou entidade responsavel pel a concessao d9 "habite-se" e obrigado a 
remete-lo a Secretaria Municipal de Finan9as, juntamente com o respective processo 
administrative instrurdo com os dados relatives a constru9ao ou' reforma do im6vel, para os 
fins de cadastramento, fiscalizayao e lan9amento dos tributes devidos. 

Paragrafo unico. Compete a Secretaria Municipal de Finan9as a entrega do "habite-se", 
mediante a prova do pagamento dos tributes devidos e do cumprimento de qualquer outra 
obriga9ao tributaria pelo proprietario, construtor ou incorporador do im6vel. 

Art. 295. Os proprietaries, os titulares de domfnio util, os possuidores, as construtoras e as 
incorporadoras que realizarem construyao ou reforma de im6veis sao obrigados a afixar, 
ap6s o seu termino, placa de identifica9ao na qual constara a data de infcio, termino e da 
efetiva entrega do empreendimento, con forme estabelecido em regulamento. 

Paragrafo unico. Para os atuais im6veis construrdos, o p~azo para cumprimento da 
obriga9ao prevista no caput deste artigo sera de 90 (noventa) dias, contados da entrada 
em vigor do regulamento. 

TiTULO Ill 

DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IM6VEIS POR ATO ONEROSO 
INTER VIVOS 

CAPiTULO I 
DO FATO GERADOR 

Art. 296.0 Impasto sabre a Transmissao de Bens lm6veis par Ato Oneroso Inter Vivos 
(ITBI) tem como fato gerador: 

1- a transmissao, a qualquer trtulo, par ato oneroso, da propriedade ou domfnio util de 
bens im6veis par natureza ou acessao ffsica, como definidos na lei civil~ 

II - a transmissao, a qualquer trtulo, de direitos reais sabre im6veis, exceto os de garantia; 

Ill - a promessa ou o compromisso de compra e venda e de permuta de im6veis; 

IV- a procura9ao publica em causa pr6pria para transferencia de im6veis; 

V- a procura9ao publica irrevogavel e irretratavel, para venda de im6veis, sem a 
apresenta9ao e/ou a confirmayao da concretiza9ao do neg6cio; 

VI - nas tornas ou reposi9oes em que ocorram: 
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a) a partilha efetuada em virtude de dissolu9ao da sociedade conjugal ou morte, quando, 
em face do valor do im6vel, na divisao de patrimonio comum ou na partilha, for atribuido 
a urn dos conjuges separados ou divorciados, ou ao conjuge superstite ou a qualquer 
herdeiro, recebimento de im6vel situ ado no Municipio, quota-parte cujo valor seja maier 
do que o da parcel a que I he caberia na totalidade desse im6vel; 

b) a divisao, para extin9ao de condominia de im6vel, quando qualquer condomino receber 
quota-parte material cujo valor seja maier do que ·o de sua quota-parte ideal. 

VIl-a cessao de direitos relatives as hip6teses de incidencia listadas nos incises de I a VI 
do caput deste artigo. 

§ 1° 0 ITBI incide sobre bens situados no municipio de Fortaleza. 

§ 2° Na concretiza9ao do neg6cio objeto da promessa ou da procurayao, com o promitente 
comprador ou com o outorgado, nao haven~ nova incidencia do imposto. 

CAPiTULO II 
DA NAO INCIDENCIA E DAS ISENCOES 

Se~ao 1 

Da Nao lncidencia 

Art. 297.0 lmposto sobre a Transmissao Onerosa de Bens lm6veis por Ato Inter Vivos 
(ITBI) nao incide sobre a transmissao de bens e direitos, quando for: 

1 - realizada para incorporayao ao patrimonio de pessoa juridica, em pagamento de capital 
nela inscrito; 

11 - decorrente de fusao, incorporayao, cisao ou extin9ao de pessoa jurfdica; 

111 - decorrente de desincorporarao do patrimonio da pessoa jurfdica a que foram 
conferidos, na forma do incise I deste artigo, relativamente aos mesmos alienantes. 

§ 1° 0 disposto neste artigo nao se aplica quando a pessoa juridica adquirente tiver como 
atividade preponderante a compra e vend a de bens im6veis e seus direitos reais, a locayao 
de bens im6veis ou o arrendamento mercantil. 

§ 2° Considera-se caracterizada a atividade preponderante, quando mais de 50% 
(cinquenta por cento) da receita operacional da pessoa juridica adquirente, nos 24 (vinte 
quatro) meses anteriores enos 24 (vinte e quatro) meses posteriores a aquisiyao, decorrer 
das transa9oes mencionadas no§ 1° deste artigo. 

§ 3° Se a pessoa juridica adquirente iniciar suas atividades ap6s a aquisi9ao, ou menos de 
24 (vinte e quatro) meses antes dela, apurar-se-a a preponderancia referida no§ 2° deste 
artigo com base na receita operacional auferida nos 36 (trinta e seis) primeiros meses 
seguintes a data da aquisi9ao. 

§ 4° Verificada a preponderancia referida no§ 1° deste artigo, o imposto sera devido, nos 
termos da legisla9ao tributaria vigente a data da aquisiyao, calculado sobre .o valor dos bens 
ou direitos, na data do pagamento do credito tributario respective. 

§ 5° Compete a Administra9ao Tributaria a verifica9ao da ocorrencia ou nao da 
preponderancia a que se referem os §§ 1°, 2° e 3° deste artigo. 

§ 6° 0 ITBI incidira, independentemente da preponderancia prevista no § 1 o deste artigo, 
nas transmissoes de im6veis ou de direitos a eles relatives quando a pessoa juridica 
alienante realizar o neg6cio juridico em conjunto com a totalidade de seu patrimonio. 

Se~ao II 
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Daslsen~oes 

Art. 298. Sao isentos do pagamento do Impasto sabre a Transmissao Onerosa de Bens 
lm6veis por Ato Inter Vivos (ITBI): 

1- a transmissao de im6vel residencial, quando adquirido por servidor publico ativo ou 
inativo da administrayao direta do Municipio de Fortaleza, das suas autarquias e 
fundayoes, desde que nao possua outre im6vel_ res_idencial no Municipio de Fortaleza 
eo faya para sua moradia; 

II- a transmissao de im6vel residencial, quando adquirido por ex-combatente da Segunda 
Guerra Mundial, que tenha participado de operayoes belicas comp integrante do 
Exercito, da Marinha de Guerra, da Marinha Mercante ou da Aeronautics, cuja situayao 
esteja definida na Lei n° 5.315, de 12 de setembro de 1967, desde que nao possua 
outre im6vel residencial no municipio e o faya para sua moradia; 

111- a transmissao de im6vel residencial, quando adquirido por contribuinte 
comprovadamente pobre e o faya para sua residencia, desde que nao possua outre 
im6vel no Municipio de Fortaleza eo valor venal do im6vel.na avaliayao realizada pela 
Administrayao Tributaria municipal seja igual ou inferior a R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais); 

IV- a transmissao de im6vel localizado nas Zonas Especiais de Interesse Social 1 e 2, 
definidas e caracterizadas nos artigos 126, 129 e 132 da Lei Complementar no 62, de 
02 de fevereiro de 2009, desde que o im6vel seja adquirido para moradia de contribuinte 
que nao possua outre im6vel no Municipio. 

Paragrafo unico. Considera-se pobre, para os fins do incise Ill deste artigo, o contribuinte 
que tiver renda mensal familiar inferior ou igual a 03 (tres) salaries mlnimos nacional, 
vigente na data do lanyamento do impasto. 

CAPiTULO Ill 
DOS SUJEITOS PASSIVOS 

Se~ao I 

Do Contribuinte 

Art. 299. 0 contribuinte do ITBI e o adquirente e o cessionario do bem ou direito. 

Paragrafo unico. Nas permutas, cada permutante sera o contribuinte do impasto incidente 
sabre o correspondente bem adquirido. 

Se~ao II 

Dos Responsaveis Solidarios 

Art. 300. Respondem solidariamente pelo pagamento do ITBI: 

I - o transmitente; 

II - o cedente; 

Ill - o anuente; 

IV- os tabeliaes, escrivaes e os demais serventuarios de oflcio, relativamente aos atos por 
eles praticados, em razao de seu oflcio, ou pelas omissoes por que forem responsaveis; 

V- as pessoas ffsicas ou jurfdicas que ten ham interesse comum na situayao que tenha 
dado origem ao fate gerador do impasto; 

VI- todo aquele que comprovadamente concorra para a sonega~ao do 7 
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Paragrafo unico. Os efeitos da solidariedade, previstos no artigo 39 deste C6digo, sao 
aplicados ao disposto neste artigo. 

CAPiTULO IV 
DA BASE DE CALCULO E DAS ALfQUOTAS 

Se~ao I 

Da Base de Calculo 

Art. 301. A base de calculo do Impasto sobre a Transmissao Onerosa de Bens lm6veis por 
Ato Inter Vivos (ITBI) sera o valor de mercado do i.m6vel ou dos direitos a ele relatives, 
transmitidos au cedidos, determinado pela Administra9ao Tributaria; podendo ser 
estabelecido atraves de: · 

1 - avalia9ao efetuada com base nos elementos aferidos no mercado imobiliario do 
Municipio de Fortaleza; 

II - valor declarado pelo pr6prio sujeito passive, se maier que o apurado em avalia9ao da 
Administra9ao Tributaria na forma deste artigo. 

§ 1° Na avalia9ao realizada pela Administra9ao Tributaria serao observadas as normas 
relativas a avalia9ao de im6veis urbanos e rurais, editadas pela Associa9ao Brasileira de 
Normas Tecnicas (ABNT). 

§ 2° Na institui9ao, renuncia ou extin9ao onerosas de usufruto, uso, habita9ao, servidao, 
direito de superffcie e fideicomisso, a base de calculo sera de 50% (cinquenta por cento) 
do maier valor dentre o valor do neg6cio jurfdico e o valor de mercado do im6vel ou do 
direito. 

§ 3° Na transmissao do domfnio util a base de calculo sera: 

1- para im6veis foreiros a Uniao Federal: 83% (oitenta e tres por cento) do valor de 
mercado do im6vel transmitido, considerado seu domfnio plene; 

II- para os demais im6veis foreiros: 95% (noventa e cinco por cento) do valor de mercado 
do im6vel transmitido, considerado seu domfnio plene; 

§ 4° No resgate da enfiteuse ou de direito de superffcie, a base de calculo sera o valor 
page, se com ele concordar a Administra9ao Tributaria, ou 5% (cinco por cento) do valor 
atribufdo administrativamente a parcela territorial do im6vel, considerado o seu domfnio 
plene, na hip6tese contraria. 

§ 5° Na arremata9ao, judicial ou administrativa, bern como nas hip6teses de adjudica9ao 
ou remi9ao, a base de calculo do ITBI nao podera ser inferior ao valor da primeira avalia9ao 
judicial ou administrativa. 

§ 6° Nas cessoes inter vivos de direitos reais relatives a im6veis, de promessas de compra 
e venda au de permuta de im6veis, a base de calculo do ITBI sera o valor de mercado do 
direito au do bern objeto da promessa cedida. 

Art. 302. 0 contribuinte do ITBI tera direito a redu9ao no valor da base de calculo deste 
impasto, se apresentar a nota fiscal de servi90 emitida no sistema da Secretaria Municipal 
de Finan9as deste Municipio, relativa ao servi9o de intermedia9ao do neg6cio jurfdico do 
im6vel avaliado. 

Paragrafo unico. 0 valor da redu9ao prevista no caput deste artigo sera correspondente ao 
valor da nota fiscal de servi90 apresentada. 
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Art. 303. Na aquisi~ao de terrene ou fra~ao ideal de terrene, bern como na cessao dos 
respectivos direitos, cumulado com contrato de constru~ao por empreitada ou 
administra~ao, devera ser comprovada a preexistl!ncia do referido contrato, inclusive 
atraves de outros documentos, a criteria da Admi~istra~ao Municipal, sob pena de ser 
exigido o impasto sobre o valor de mercado do im6vel, inclufda a constru~ao e/ou 
benfeitoria, no estado em que se encontrar por ocasiao do ato translative da propriedade. 

Secao 11 

Das Alfq uotas 

Art. 304. As alfquotas a serem aplicadas sobre a base de calculo do ITBI s~o: 

1 - nas transmissc5es de im6veis financiados com recurso do Sistema Financeiro da 
Habita~ao (SFH): 

a) 0,5% (meio por cento) sobre o valor efetivamente financiado, ate o limite de R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais); 

b) 3% (trl!s por cento) sobre o valor nao financiado e sobre a parte do valor que exceder 
o limite previsto na alfnea "a" do inciso I deste artigo. 

II- 3% (trl!s por cento) nas demais transmissc5es. 

§ 1 o Nas retomadas amigaveis ou judiciais, por inadimplemento, de im6veis financiados 
com recurso do Sistema Financeiro da Habita~ao, para revenda a novo mutuario, a alfquota 
sera de 0,5% (meio por cento). 

§ 2° A alfquota do ITBI prevista na alfnea "b" do inciso I e no inciso II do caput deste artigo 
sera reduzida para 2% (dois por cento), quando o impasto for pago dentro dos prazos 
previstos no § 1 o do artigo 306 deste C6digo. 

CAPiTULOV 
DO LANCAMENTO E DO PAGAMENTO 

Secao 1 

Do Lancamento 

Art. 305. 0 ITBI sera lan~ado de offcio ou mediante declara~ao do sujeito passive. 

§ 1 o 0 impasto sera lan~ado de offcio nos casos em que os sujeitos passives obrigados a 
declararem as informa~Oes para o lan~amento do ITBI nao cumprirem a sua obriga~ao. 

§ 2° 0 sujeito passive que nao concordar com o valor estipulado para a base de calculo do 
impasto podera apresentar pedido de reavalia~ao junto ao setor responsavel pelo 
lan~amento do tribute, dentro do prazo estabelecido para o pagamento. 

§ 3° 0 ITBI lan~do de offcio ou com base em declara~ao do sujeito passive, que nao for 
pago no prazo estabelecido, sera inscrito na Dfvida Ativa do Municfpio, conforme definido 
em regulamento. 

Secao 11 

Do Pagamento 

Art. 306.0 Impasto sobre a Transmissao Onerosa de Bens lm6veis por Ato Inter Vivos 
(ITBI) sera lan~ado para ser pago no prazo estabelecido na notifica~ao de lan~amento. 

§ 1 o 0 prazo para pagamento do ITBI nao pod era ultrapassar: 
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1 - o dia anterior ao da lavratura do instrumento que servir de base ao registro da 
transmissao da propriedade, do domfnio util ou da cessao de direitos relatives a bens 
im6veis, quando realizada em Fortaleza; 

11 - o prazo de 30 (trinta) dias, contados do transite em julgado, se o instrumento que servir 
de base a transmissao da propriedade, do domfnio util ou da cessao de direitos relatives 
a bens im6veis for decorrente de senten~a judicial; 

. . 
111 - o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da lavratura do instrumento que servir de 

base ao registro da transmissao da propriedade, do domfnio util ou da cessao de 
direitos relatives a bens im6veis, quando realizada fora do Municfpio de Fortaleza. 

IV- o dia anterior ao protocol a do instrumento que servir de base ao registro da transmissao 
da propriedade ou domfnio util ou de direitos reais sabre bens im6veis junto ao cart6rio 
de registro de im6veis competente, no case da aquisi~ao ser feita per meio de 
financiamento do Sistema Financeiro da Habita~ao (SFH). 

§ 2° Case o pagamento nao seja realizado dentro des prazos previstos nos incises I, II e 
Ill do § 1 o deste artigo, o impasto devera ser page ate o dia anterior ao protocol a do 
instrumento que servir de base ao registro da transmissao da propriedade ou domfnio util 
ou cessao de direitos reais sabre bens im6veis junto ao cart6rio de registro de im6veis 
competente. 

§ 3° 0 ITBI podera ser page em ate 03 (tres) parcel as mensa is consecutivas sem juros ou 
em ate 06 (seis) parcelas mensais consecutivas com juros calculados na forma do inciso I 
do artigo 87 deste C6digo. 

Art. 307. 0 pagamento sera efetuado atraves de documento pr6prio, conforme disposto em 
regulamento. 

CAPiTULO VI 
DAS OBRIGA<;OES ACESS6RIAS RELATIVAS AO ITBI 

Art. 308. Para fins de determina~ao da base de calculo do ITBI e lan~amento do 
correspondente credito tributario, o contribuinte e obrigado a realizar a Declara~ao de 
Transmissao de Bens lm6veis. 

Paragrafo unico. A declara~ao prevista no caput deste artigo contera as especifica~oes da 
opera~ao de transmissao do im6vel, os dados do adquirente e do transmitente e demais 
informa~oes necessarias para o lan~amento do ITBI, conforme estabelecido em 
regulamento. 

Art. 309. Os tabeliaes, escrivaes e oficiais de registro de im6veis, a fim de lavrarem, 
registrarem, averbarem e inscreverem os atos e termos a seu cargo deverao, previamente, 
emitir prova do pagamento regular do ITBI, de acordo com a legisla~ao tributaria. 

§ 1 o Nas hip6teses de nao incidencia, imunidade ou isen~ao do impasto, o documento 
destinado a atestar o reconhecimento desses beneffcios sera expedido pela Administra~ao 
Tributaria e substituira a prova de pagamento a que se refere o caput deste. artigo. 

§ 2° No caso de pagamento parcelado do ITBI, a regularidade do pagamento somente 
ocorrera com a quita~ao de todas as parcelas. 

Art. 310. A Junta Comercial do Estado do Ceara, os notarios e oficiais de registros, as 
institui~oes financeiras, as construtoras, as incorporadoras, as imobiliarias e as demais 
pessoas ffsicas e jurfdicas que realizem ou que figurem como intermediaries em compra e 
venda ou cessao de direitos reais relatives a bens im6veis, estabelecidos no Municipio de 
Fortaleza, sao obrigados a entregar a Administra~ao Tributaria do Municfpio informa~oes 

{ 
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relativas a todos os atos e termos lavrados, registrados, inscritos ou averbados sob sua 
responsabilidade, referentes a transmissao ou cessao de direitos relatives a bens im6veis. 

Paragrafo unico. Os dados, a forma, o prazo e a periodicidade de entrega das informayoes 
previstas no caput deste artigo serao estabelecidos em regulamento. 

TITULO IV 

DAS TAXAS MUNICIPAlS 

CAPITULO I 
DAS DISPOSICQES GERAIS 

Art. 311. As taxas de competencia do Municipio de Fortaleza tern como fate gerador: 

1 - o exerclcio regular do poder de polfcia; 

II- a utilizayao, efetiva ou potencial, de serviyos publicos especfficos e divislveis, prestados 
ao contribuinte ou postos a sua disposiyao. 

Paragrafo unico. As taxas referidas no caput deste artigo nao podem ter base de calculo ou 
fate gerador identicos aos que correspondam a imposto. 

Art. 312. Consideram-se, os serviyos publicos: 

1 - utilizados pelo contribuinte: 

a) efetivamente, quando por ele usufruldo a qualquer tftulo; 

b) potencialmente, quando compulsoriamente, sejam postos a sua disposiyao mediante 
atividade administrativa em efetivo funcionamento. 

II- especlficos, quando podem ser destacados em unidades autonomas de intervenyao, 
de utilidade ou de necessidade publicas; 

Ill - divislveis, quando susceptrveis de utilizayao, separadament~. por parte de cada um dos 
seus usuaries. 

Art. 313. As taxas devidas ao Municipio de Fortaleza serao lanyadas de offcio, com base 
nos elementos constantes dos cadastros mantidos pela Administrayao Tributaria ou em 
dados e informayoes fornecidos ou apurados especialmente para este fim. 

Paragrafo unico. Excetuam-se do disposto no caput deste artigo as taxas que a 
Administrayao Tributaria atribuir ao contribuinte o dever de calcula-las e recolhe-las 
previamente, conforme disposto em regulamento. 

Art. 314. Considera-se ocorrido o fate gerador da taxa: 

1 - na data do pedido de licenciamento; 

11 - na data da utilizayao efetiva de serviyo publico; 

Ill- na data da disponibilizayao de serviyo publico, quando a utilizayao for potencial; 

IV- no infcio da atividade administrativa de licenciamento, quando realizada de offcio; 

v- em 1° de janeiro de cada exerclcio, quando a taxa for de incidencia anual; 

VI- na data da alterayao cadastral, quando houver mudanya de endereyo ou de atividade. 

§ 1 o 0 lanyamento e o pagamento das taxas nao implicam em reconhecimento pela 
Administrayao Publica da regularidade do ~stabelecimento ou da atividade exercida. 

§ 2° As taxas podem ser lanyadas isoladamente ou em conjunto com outros tributos, 
devendo na notificayao do lanyamento constar, obrigatoriamente, os elementos di~tintos de 
cada especie do tribute e os respectivos valores. 
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§ 3° As taxas pela utiliza9ao potencial de servi90 publico disponibilizado serao lan9adas 
periodicamente, conforme estabelecido em lei para cada especie de taxa. 

Art. 315. 0 contribuinte de taxa e obrigado: 

1- a conservar e apresentar a Administra9ao Tributaria, quando solicitado, documento 
referente a opera9ao ou situa9ao que constitua fate gerador da obriga9ao tributaria; 

11 - a prestar, sempre que for solicitado, esclarecimento referente ao fate gerador. 

Art. 316. Sem prejufzo de outras que vierem a ser institufdas por lei especffica, sao 
cobradas pelo Municfpio Fortaleza as seguintes taxas: 

1 - pelo exercfcio do poder de polfcia: 

a) taxa de licen9a para localizayao e funcionamento de estabelecimentos e atividades 
diversas; 

b) taxa de licenya para execu9ao de obras e concessao de habite-se; 

c) taxa de licen9a de execu9ao de projetos de urbanizayao em terrenos particulares; 

d) taxa de licen9a sanitaria; 

e) taxa de licen9a ambiental; 

f) taxa de vistoria e centrale operacional dos transportes urbanos; 

g) taxa de fiscaliza9ao de anuncios; 

II - pela utiliza9ao de servi9os publicos, a taxa de expedients e servi9os diversos. 

CAPiTULO II 
DAS TAXAS PELO EXERCiCIO DO PODER DE POLiCIA 

Se~ao I 

Das Disposi~oes Gerais 

Art. 317. As taxas previstas no incise I do artigo 316 tern como fa to gerador a permissao 
para o exercfcio de atividades ou a pratica de atos dependentes, por sua natureza, de previa 
autoriza9ao do Municipio de Fortaleza. 

Art. 318. As taxas serao devidas por pessoa, por estabelecimento distinto ou por objeto ou 
bern licenciado. 

Art. 319. Ressalvadas as isen9oes previstas neste C6digo e em lei municipal especifica, o 
pagamento de quaisquer das taxas, exigiveis em razao do poder de polfcia, devera ser 
realizado, obrigatoriamente, antes do pedido de licenciamento, sendo o comprovante de 
pagamento pre-requisite para analise do requerimento. 

Paragrafo unico. No pagamento das taxas observar-se-a o disposto neste C6digo e no seu 
regulamento para o pagamento dos tributes em geral. 

Se~ao 11 

Da Taxa de Licen~a para Localiza~ao e Funcionamento de Estabelecimentos e de 
Atividades Diversas 

Art. 320. Para localiza9ao e funcionamento de estabelecimentos industriais, comerciais 
agropecuarios, de presta9ao de servi9os ou similares e o desenvolvimento de atividades 
diversas, em qualquer local do territ6rio do Municipio, sera cobrada a Taxa de Licen9a para 
Localizayao e Funcionamento de Estabelecimentos e de Atividades Diversas, de acordo 
com o Anexo II deste C6digo. 
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Paragrafo unico. A taxa tambem sera cobrada sabre o licenciamento para a instala9ao de 
circos, de parques de diversoes, de vendedores ambulantes, de lanchonetes, de bancas de 
jornais e revistas, de quiosques e de outros estabelecimentos e atividades assemelhadas, 
localizados em logradouros publicos ou em im6vei$- privados. 

Art. 321. A Taxa de Ucen9a para Localiza9ao e Funcionamento tern como fato gerador o 
exercfcio do poder de polfcia do · Municipio no licenciamento obrigat6rio dos 
estabelecimentos e atividades mencionadas no artigo 320 deste C6digo, atendidas as 
condi9oes de localiza~tao segundo o Plano Diretor e as exigencias da legisla9ao municipal 
relativa ao usa e ocupa9ao do solo, a higiene, a seguran9a, a ordem, a tranquilidade publica 
e aos costumes. 

§ 1° A taxa sera cobrada no licenciamento inicial, anualmehte e sempre que houver 
mudan9a de endere9o, altera~tao de area, de atividade ou de razao social que modifique a 
finalidade original da atividade econOmica licenciada. 

§ 2° 0 disposto no § 1° deste artigo nao se a plica aos estabelecimentos temporaries e as 
atividades exercidas de modo temporario ou eventual, dos quais a taxa sera cobrada antes 
da instala9ao do estabelecimento ou da realiza~tao da atividade. 

Art. 322. Os contribuintes da taxa sao as pessoas fisicas ou juridicas titulares de 
estabelecimentos de qualquer natureza ou que realizem as atividades sujeitas ao 
licenciamento. 

Art. 323. 0 lan~tamento da taxa sera efetuado com base no Anexo II, considerando a area 
construida do im6vel destinado ao estabelecimento, a area utilizada na atividade ou com 
base nos elementos existentes nos cadastros municipais e deCiarados pelo contribuinte ou 
apurados pela Administra~tao Tributaria. 

§ 1 o A taxa prevista nesta Se~tao podera ser lan~tada de oficio, quando: 

I - o contribuinte deixar de efetuar o seu pagamento antes da instala9ao do 
estabelecimento ou do inicio de suas atividades; 

II - o 6rgao competente do Municipio verificar que: 

a) a area construfda ou utilizada do estabelecimento e superior a que serviu de base ao 
1an9amento da taxa; 

b) houver mudan~ta de endere9o, altera~tao de area, de atividade ou de razao social que 
modifique a finalidade original da atividade econOmica licenciada. 

Ill- a criteria da Administra~tao Tributaria, for adotado sistema de lan~tamento de oficio. 

§ 2° Na hip6tese do disposto na alfnea "a" do inciso II do § 1 o deste artigo sera cobrada a 
diferen~ta devida. 

Art. 324.0 estabelecimento que exercer as suas atividades sem a previa licen~ta e o 
pagamento da taxa prevista nesta Se~tao sera considerado ciandestino e ficara sujeito a 
interdi9ao, sem prejufzo de outras penalidades aplicaveis. 

Paragrafo unico. A interdi9ao processar-se-a de acordo com a Lei de UsC" e Ocupa9ao do 
Solo e o C6digo de Obras e Posturas do Municipio. 

Art. 325. Sao isentos do pagamento da Taxa de Licen~ta para Localiza~tao e 
Funcionamento, os estabelecimentos: 

1- pertencentes aos 6rgaos da Uniao, estados e municfpios, quando destinados ao usa 
destes; 

II - utilizados como templos religiosos de qualquer culto; 
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Ill - pertencentes a profissionais autOnomos, quanta destinados aos seus escrit6rios, 
consult6rios e exclusivamente para o exercicio de suas atividades profissionais; 

IV- destinados ao desenvolvimento de atividades. econOmicas per Microempreendedor 
Individual (MEl}, optante pelo Simples Naciona·l, na forma da Lei Complementar n° 
123/2006. 

Paragrafo unico. A isen9ao da taxa nao dispensa o prev.io requerimento para a concessao 
de licen9a para localizayao e funcionamento de estabelecimentos diversos. 

Art. 326. A 1icen9a para localizayao e funcionamento sera formalizada mediante expedi9ao 
de Alvara de Funcionamento ap6s a verifica9ao do atendimento des requi~itos legais. 

Paragrafo unico. E obrigat6ria a fixa9ao do alvara previsto no caput deste artigo em local 
visivel do estabelecimento. 

Se~ao Ill 

Da Taxa de Licen~a para Execu~ao de Obras e Concessao de Habite-se 

Art. 327. Para o licenciamento de execu9ao de obras particulares e instala9oes de 
maquinas, motores e equipamentos em geral em im6veis localizados no territ6rio do 
Municipio sera cobrada a Taxa de Licen9a para Execu9ao de Obras, sem prejulzo da 
observancia das normas do Plano Diretor, da Lei de Usc e Ocupayao do Solo e do C6digo 
de Obras e Posturas do Municipio. 

Paragrafo unico. A Taxa e devida em todos os casos de constru9ao, reconstru9ao, reforma 
ou demoliyao de predios e muros ou a realiza9ao de qualquer outra obra ou servi9os em 
im6veis ou em logradouros no territ6rio do Municipio e do respective habite-se, quando 
exigido. 

Art. 328. Nenhuma construyao, reconstruyao, reforma, demoli9ao ou obra similar podera 
ser iniciada sem a previa licen9a do Municipio. 

Paragrafo unico. 0 disposto no caput deste artigo nao se aplica aos servi9os de limpeza ou 
pintura externa e interna de predios, muros e grades. 

Art. 329. 0 contribuinte da taxa e o proprietario, o titular do domfnio util ou o possuidor a 
qualquer trtulo do im6vel onde seja realizada a obra objeto da licen9a. 

Paragrafo unico. 0 responsavel pela execu9ao da obra responde solidariamente pelo 
pagamento da taxa. 

Art. 330. A taxa de licen9a para execu9ao de obras particulares sera cobrada de acordo 
com a tabela do Anexo II deste C6digo. 

Art. 331. Na regularizayao das obras realizadas em desobediE3ncia ao disposto no caput do 
artigo 327 sera cobrado o dobra do valor da respectiva taxa, sem prejuizo da aplica9ao das 
san9oes cabiveis e da adequa9ao da obra as normas urbanisticas. 

Art. 332. Sao isentos do pagamento da Taxa de Licen9a para Execu9ao de Obras: 

1 - a constru9ao de cal9adas com observancia as normas municipais per:tinentes; 

II - as obras de constru9ao de residencia unifamiliar de ate 40m2 e reparos gerais sem 
acrescimo ou com acrescimo de ate 40 m2

; 

Ill - as obras em im6veis de 6rgaos da Uniao, des estados e do municipio que estejam ou 
venham a ser utilizados no exercfcio de suas atividades; 

IV- as obras em im6veis destinados ao usc de temples religiosos de qualquer culto; 



C6digo Tributario do Municipio de Forta/eza Pagina /85 

v- as obras realizadas em projetos de interesse social, construfdas sob o regime de 
mutirao ou autoconstru~ao, desde que nao seja pertencente a nenhum programa 
habitacional. 

Paragrafo unico. A isen~ao da taxa nao dispensa o 'previa requerimento para a concessao 
de licen~a para execu~ao de obras. 

Se~ao IV . 

Da Taxa de Licen~a de Execu~ao de Projetos de Urbaniza~ao em Terrenos 
Particulares 

Art. 333. Para o licenciamento de execu~ao de parcelamento do solo e urbaniza~ao em 
terrenos particulares no territ6rio do Municipio sera cobrada a Taxa de Licen~a de Execu~ao 
de Projetos de Urbaniza~ao em Terrenos Particulares. 

Paragrafo unico. A concessao da licen~a para urbaniza~ao de terrenos particulares 
observara as normas do Plano Diretor, da Lei de Uso e Ocupa~ao do Solo e do C6digo de 
Obras e Posturas do Municfpio. 

Art. 334. Nenhum projeto de arruamento, loteamento, remembramento ou 
desmembramento de lotes podera ser executado sem a previa licen~a do Municipio. 

Art. 335.0 contribuinte da Taxa de Licen~a de Execu~ao de Projetos de Urbaniza~ao em 
Terrenos Particulares eo proprietario do im6vel objeto da licen~a. 

Paragrafo unico. 0 responsavel pela execu~ao do projeto responde solidariamente pelo 
pagamento da taxa. 

Art. 336. A Taxa de Licen~a de Execu~ao de Projetos de , ~rbaniza~ao em Terrenos 
Particulares sera cobrada de acordo com a tabela do Anexo II deste C6digo. 

§ 1° A taxa prevista nesta Se~ao pod era ser lan~ada de oflcio, quando: 

1 - o contribuinte deixar de efetuar o seu pagamento antes do pedido de licenciamento; 

II - em consequencia de revisao, a Administra~ao Tributaria verificar que a area a ser 
licenciada e superior a que serviu de base ao lan~amento da taxa. 

§ 2° Na hip6tese do disposto no incise II do § 1 o deste artigo sera cobrada a diferen~a 
devida. 

Se~ao v 
Da Taxa de Licen~a Sanitaria 

Art. 337. Para o licenciamento sanitaria de estabelecimentos localizados no territ6rio do 
Municipio, visando a manuten~ao dos padroes de asseio, higiene e salubridade para a 
seguran~a da popula~ao fortalezense, sera cobrada a Taxa de Licenya Sanitaria (TLS). 

Art. 338. Sao sujeitos ao licenciamento sanitaria: as industrias, os hospitais, as clfnicas, as 
farmacias, as drogarias, as 6ticas, as escolas, os dep6sitos de alimentos e de bebidas, as 
oficinas, os estacionamentos, as institui~oes financeiras, as lojas diversas, os laborat6rios, 
as casas de massagem, os saloes de beleza, as academias, as casas de diversoes, os 
clubes recreativos e desportivos, os postos de combustrveis, os abatedouros, os frigorfficos, 
os supermercados, as mercearias, os restaurantes, os bares, as panificadoras, as 
sorveterias, os cafes, as lanchonetes, os hoteis, os moteis e congeneres, os prestadores 
de serviyos em geral e demais estabelecimentos similares. 

Paragrafo unico. A taxa prevista nesta Se~ao tambem sera cobrada pelo licenciamento da 
atividade de abate de animais. 
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Art. 339. 0 licenciamento sanitaria sera realizado previamente ao infcio da atividade e 
renovado anualmente, a contar da data da expediyao da primeira licenya sanitaria. 

Art. 340. 0 contribuinte da Taxa de Licenya Sanitaria e a pessoa ffsica au jurfdica que 
realize a atividade sujeita ao licenciamento sanitaria:· 

Art. 341. A Taxa de Licenya Sanitaria sera calculada com base na area construfda do 
estabelecimento a ser licenciado, conforme as faixas .de ~rea dispostas na tabela do Anexo 
Ill, ressalvado o licenciamento do abate de animais, que sera cobrada com base no Anexo 
II, ambos deste C6digo. 

Paragrafo unico. A taxa prevista nesta Seyao sera .devida previa e anu~lmente, a cada 
renovayao da licenya. 

Art. 342. 0 Microempreendedor Individual (MEl) optante pelo Simples Nacional, na forma 
da Lei Complementar n° 123/2006, e isento do pagamento da TLS referente ao 
licenciamento inicial do estabelecimento destinado ao desenvolvimento de suas atividades 
economicas. 

Paragrafo unico. A isenyao da taxa nao dispensa o previa requerimento para a concessao 
de licenya. 

Se~ao VI 

Da Taxa de Licen~a Ambiental 

Art. 343. A Taxa de Licenya Ambiental (TLA) tern como fato gerador o exercfcio do Poder 
de Policia do Municfpio na fiscalizayao e autorizayao da realizac;ao de empreendimentos e 
atividades que possam causar degradayao ao meio ambiente, em conformidade com as 
normas estabelecidas pelo Conselho Nacional de Meio Ambiente (CONAMA) au 6rgao que 
venha a substituf-lo. 

Paragrafo unico. Sao passfveis de licenciamento ambiental, as empreendimentos, as obras 
e as atividades constantes das Tabelas I, II e Ill do Anexo IV deste C6digo, classificados 
par categorias, em razao da sua natureza e de seu porte. 

Art. 344. A fiscalizayao de obras, empreendimentos e demais atividades impactantes no 
meio ambiente, localizadas no Municfpio de Fortaleza, seguira as normas e procedimentos 
constantes da Lei n° 8.000, de 29 de janeiro de 1997, suas alterac;oes e a legislac;ao 
complementar. 

Art. 345. 0 licenciamento ambiental abrange as empreendimentos e atividades de impacto 
local, atendendo ao que determina a Lei Organica do Municfpio e a legislac;ao 
complementar e, em especial, o disposto no Anexo Ida Resoluyao do CO NAMA n° 237, de 
19/12/97, destacando-se: 

I - parcelamento do solo, usa do solo, do subsolo e do espayo aereo do Municfpio; 

II - pesquisa, extrac;ao e tratamento de minerios; 

Ill- salina e aquicultura; 

IV- construyao de conjunto habitacional; 

v- instalayao de industrias; 

VI - construyao civil em area de interesse ambiental de unidades unifamiliar e multifamiliar; 

VII-pastas de serviyos (abastecimento, lubrificayao e lavagem de verculos); 

VIII - obras au empreendimentos modificadores do ambiente; 

IX - atividades modificadoras do ambiente; 
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X- atividades poluidoras do ambiente; 

XI - empreendimentos de turismo e lazer; 
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XII -demais atividades, que por sua natureza, exijam; o licenciamento ambiental. 

Art. 346. A concessao da licenya ambiental esta sujeita a previa analise e a aprovayao, por 
parte do 6rgao competente do Municipio, a quem competira expedi-la, e dependera, quando 
necessaria, da realizayao de serviyos tecnicos, da elaborayao de Estudo de lmpacto 
Ambiental (EIA) e respective Relat6rio de lmpacto Ambiental (RIMA), ou outre tipo de 
estudo complementar, inclusive a realizayao de audilmcia publica, cujos custos serao 
assumidos pelo interessado. 

Art. 347. A quantificayao da Taxa de Licenya Ambiental sera feita de acordo com os val ores 
e criterios estabelecidos nas Tabelas I, II, Ill, IV, V e VI do Anexo IV deste C6digo. 

§ 1° A cobranya da Taxa de Licenya Ambiental sera realizada de acordo como o grau de 
complexidade da atividade ou do empreendimento e de sua natureza, bern como do tipo de 
licenya solicitada. 

§ 2° As licenyas ambientais sao classificadas nos seguintes tipos: 

1- licenya previa (LP); 

II - licenya de instalayao (LI); 

Ill- licenya de operayao (LO). 

Art. 348. 0 licenciamento de atividades sujeitas a realizayao do Estudo de lmpacto 
Ambiental (EIA/RIMA), audiencia publica, analise e vistoria, sera calculado observando-se 
a seguinte f6rmula: 

P = 100 +{A+ (B x C)+ (D x E)}+ F, onde: 

P = Preyo Global Expresso em moeda corrente nacional; 

A = Quantidade de tecnicos envolvidos na analise; 

B = Despesas com deslocamentos, observada a seguinte escala, tomando-se como 
referencial o centro do Municrpio de Fortaleza. 

Ate 2 km ........................................ R$ 223,00 

> 2 km s 4 km .... .. .. .... .... .. .. .... .. .. ... R$ 245,29 

> 4 km ........................................... R$ 294,33 

C = quantidade de deslocamentos previstos; 

D = despesas com consultores equivalente a R$ 4.439,43; 

E = quantidade de consultores; 

F =Camara Tecnica correspondente a R$ 1.275,70. 

§ 1° Os custos correspondentes ao licenciamento para efeito de centrale ambiental, 
envolvem a realizayao das atividades de analise, vistoria, perrcia, emiss~o· 'de parecer ou 
laude tecnico, mediante consulta previa ou durante a fase de planejamento do projeto e 
serao calculados com base na natureza e no porte do empreendimento ou da atividade, 
considerando-se o resultado da multiplicayao dos respectivos coeficientes pelos valores 
constantes Tabelas I, IVe VI do Anexo IV deste C6digo. 

§ 2° Os custos correspondentes a realizayao das atividades de vistorias, perrcia, laude 
tecnico e outros procedimentos sao os previstos na Tabelas VI do Anexo IV deste C6digo. 

I 
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Art. 349. 0 pedido de licenciamento, ou de serviyos tecnicos, devera ser instrufdo com as 
informayoes e documentayao requeridas no Manual de Licenciamento expedido pelo 6rgao 
competente do Municfpio, devendo, ainda, o interessado recolher aos cofres do Municfpio, 
antecipadamente, o valor da respectiva Taxa de Lic~nya Ambiental. 

Art. 350. A Licen9a somente sera expedida ap6s conclufdo todo o processo de analise e 
aprova9ao do projeto de empreendimento ou de exercfcio de atividade, tendo prazo de 
validade de 12 (doze) meses. 

§ 1 o A renovayao da licen9a ambiental devera ser requerida com a anteced~ncia mfnima 
de 90 (noventa) dias, como pagamento previa da respectiva TLA. 

§ 2° A analise da renovayao da licen9a ambiental sera realizada conforms estabelecido 
em regulamento. 

Art. 351. A realizayao de obra, empreendimento ou atividade sem o regular licenciamento, 
sujeitara o infrator, sem prejufzo das san9oes previstas na Lei de Crimes Ambientais, as 
seguintes penalidades: 

1 - advert~ncia por escrito; 

II- multa no valor equivalents a 100% (cern por cento) do valor da TLA; 

Ill - embargo; 

IV- interdiyao com a suspensao imediata das atividades, ate correyao das irregularidades; 

v- desfazimento, demoliyao ou remoyao; 

VI - perda ou restriyao de incentives e beneffcios fiscais eventualmente concedidos pelo 
Municfpio; 

Vll-outras sanyoes previstas neste C6digo. 

§ 1° A aplicayao das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa, sendo 
desnecessaria a observancia da sequencia estabelecida. 

§ 2° 0 valor da multa prevista no incise II deste artigo sera agravado no caso de 
reincid~ncia, nos termos dos paragrafos 1° e 2° do artigo 184 deste C6digo. 

§ 3° Nos casas em que houver degrada9ao do meio ambients e o infrator reparar o dana 
causado no prazo estipulado pelo Poder publico, a multa sera reduzida em 50% (cinquenta 
por cento) do seu valor original. 

Art. 352. A modificayao na natureza do empreendimento ou da atividade, assim como o seu 
funcionamento ou exercfcio em desacordo com as normas e padroes para implantayao ou 
instalayao estabelecidos pela legislayao em vigor, ap6s a concessao da respectiva licenya, 
ensejara sua imediata cassa9ao, sujeitando-se o infrator ao pagamento de multa 
correspondents a 10 (dez) vezes o valor da TLA, alem da responsabilizayao pelos danos 
causados ao meio ambients ou a terceiros. 

Art. 353. A notificayao, autua9ao e tramitayao dos processes administrativos originados em 
decorr~ncia da ayao fiscalizadora do Poder Publico, ou por iniciativa .do interessado, 
observarao os procedimentos e normas constantes deste C6digo, de seu regulamento e da 
legisla9ao complementar. 

Art. 354. 0 contribuinte da taxa de licenya ambiental e a pessoa ffsica ou jurfdica titular do 
empreendimento, da obra, do estabelecimento ou de qua!quer atividade sujeita ao 
licenciamento ambiental. 

Paragrafo unico. Responde solidariamente pelo pagamento da taxa o proprietario do 
im6vel, 0 titular do domfnio util ou possuidor a qualquer trtulo. 
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Art. 355. Sao isentos do pagamento da Taxa de Licen9a Ambiental: 

1- as obras em im6veis de propriedade ou cedidos aos 6rgaos da Uniao, dos estados e 
do Municfpio que estejam ou venham a ser utilizados ho exerclcio de suas atividades; 

11- as obras em im6veis destinados ao uso de templos religiosos de qualquer culto; 

111 - as obras destinadas ao uso nas atividades economicas desenvolvidas por 
Microempreendedor Individual (MEl) optante pelo Simples Nacional, na forma da Lei 
Complementar n° 123/2006. 

Paragrafo unico. A isen9ao da taxa nao dispensa o beneficiario da previa licen9a ambiental. 

Se~ao VII 

Da Taxa de Vistoria e Controle Operacional de Transportes Urbanos 

Art. 356. A Taxa de Vistoria e Controle Operacional de Transportes Urbanos tern como fato 
gerador a atividade municipal de licenciamento e fiscaliza9ao do cumprimento da legisla9ao 
disciplinadora da explora9ao de todas as especies de presta9ao de servi9os de transporte 
de pessoas no territ6rio do municipio e sobre o centrale operacional do sistema de 
transportes municipal, compreendendo: 

1 - o licenciamento e a fiscaliza9ao: da frota de transporte coletivo urbano operante, regular 
e complementar; do numero de viagens; do numero de passageiros transportados; e 
de outros fatos que motivam o exerclcio do poder de polfcia municipal; 

II- o licenciamento e a fiscaliza9ao da frota de taxi e de mototaxi; 

Ill - o licenciamento e a fiscaliza9ao de velculos de fretamento, feito porta a porta, para: 

a) o transporte escolar; 

b) o transporte de funcionarios e colaboradores de entidades publicas e privadas; 

c) a realiza9ao de passeios recreativos, excurs5es turfsticas urbanas e translados. 

IV- a vistoria das condi90es tecnicas dos velculos relativas a seguran9a, conforto, 
conserva9ao e equipamentos obrigat6rios; 

V- o licenciamento e cadastramento dos profissionais de opera9ao des transporte urbanos, 
tais como o motorista ou condutor principal e auxiliar, o taxista, o mototaxista, o 
cobrador, o despachante e o monitor. 

Art. 357. Sera isento do pagamento da taxa o licenciamento e cadastramento inicial de 
cobrador e de monitor. 

Art. 358. 0 contribuinte da taxa e a pessoa ffsica ou jurldica permissionaria, concessionaria 
ou autorizataria que opere servi9o de transporte coletivo de passageiros, regular ou 
complementar, de transporte escolar, de taxi, de mototaxi ou que opere qualquer verculo 
de fretamento no territ6rio deste Municfpio. 

Art. 359. A Taxa sera lan9ada e cobrada de acordo como tipo de licen9a, conforme a tabela 
constante do Anexo V deste C6digo. 

Se~ao VIII 

Da Taxa de Fiscaliza~ao de Anuncios 

Art. 360. A Taxa de Fiscaliza9ao de Anuncios (TFA) tern como fato gerador a atividade 
municipal de licenciamento e fiscaliza9ao do cumprimento da legisla9ao disciplinadora da 
explora9ao de todas as especies de engenhos de divulga9ao de propaganda e publicidade 
instalados em im6veis particulares e logradouros publicos deste Municipio. 
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§ 1 ° A TF A tambem e devida para o licenciamento de engenhos de divulga~ao de 
propaganda e publicidade em velculo de aluguel e de transporte coletivo urbana de 
passageiros regular, opcional e de fretamento, que sejam utilizados para realiza~ao de 
atividades no territ6rio deste Municipio. 

§ 2° 0 disposto no § 1 o deste artigo nao se aplica aos engenhos instal ados em velculos 
que circulem eventual mente no territ6rio deste Municipio. 

Art. 361. Consideram-se engenhos de divulga~ao de propaganda ou publicidade: 

1 - tabuleta ou outdoor. engenho fixo ou nao, destinado a coloca~ao de cartazes em papel 
ou outro material, substitulveis periodicamente; . 

11- painel ou placa: engenho fixo ou m6vel, luminoso ou nao, constitufdo por materiais que, 
expostos por Iongo perfodo de tempo, nao sofrem deteriora~ao ffsica substancial, 
caracterizando-se pela baixa rotatividade da mensagem; 

Ill- letreiro: afixa~ao ou pintura de signos ou sfmbolos em fachadas, marquises, toldos, 
elementos do imobiliario urbana ou em estrutura pr6pria, bern como pintura executada 
sabre muro de veda~ao e empena cega; 

IV- faixa, bandeira ou estandarte: aqueles executados em material nao rfgido, de carater 
transit6rio; 

V- cartaz: constitufdo por material facilmente deterioravel e que se caracteriza pela alta 
rotatividade da mensagem, caracterizado por ter formato maior do que A4; 

VI - dispositive de transmissao de mensagens: engenho que transmite mensagens 
publicitarias por meio de visores, telas e outros dispositivos afins ou similares. 

§ 1° Serao considerados engenhos de divulga~ao, quando utilizados para veicular 
mensagem publicitaria: 

1 - mobiliario urbana; 

II - tapumes de obras; 

Ill- muros de veda~ao; 

IV - vefculos motorizados ou nao; 

v- avioes e simi lares; 

VI - baloes e boias. 

§ 2° Nao constituem vefculos de divulga~ao o material ou engenho caracterizado como ato 
lesivo a limpeza urbana pela legisla~ao pertinente. 

Art. 362. Os engenhos de divulga~ao de publicidade classificam-se em: 

1- luminosos: aqueles que possuem dispositive luminoso pr6prio ou que tenham sua 
visibilidade possibilitada ou refor~ada por qualquer tipo de ilumina~ao externa, ainda 
que nao afixados diretamente na estrutura do engenho; 

II - nao luminosos: aqueles que nao possuem dispositive luminoso ou de 11l.i'mina~ao; 

111 - animados: aqueles que possuem programa~ao de multiplas mensagens, movimentos, 
mudan~as de cores, jogos de luz ou qualquer dispositive intermitente; 

IV- inanimados: aqueles que nao possuem nenhum dos recursos mencionados no inciso 
anterior; 

v- baloes e boias: aqueles inflados por ar ou gas estavel, independents do seu formato ou 
dimensoes. 



-

C6digo Tribut6rio do Municipio de Forta/eza Pagina /91 

Paragrafo unico. Consideram-se engenhos provis6rios os executados com material 
perecfvel como pano, tela, papel, papelao, plasticos nao rigidos pintados e que contenham 
inscri9ao do tipo "vende-se", "aluga-se", "liquida9ao", "oferta" ou similares, sendo isentos de 
taxa9ao, para efeito deste Capitulo, os que contenham area util menor ou igual a 0,50 m2 

(meio metro quadrado). 

Art. 363. 0 engenho utilizado para veicula9ao de majs d~ uma publicidade sera cadastrado 
como urn unico engenho e com base no somat6rio das areas ocupadas por publicidade. 

§ 1° Se o estabelecimento comercial alterar ou diferenciar a fachada para compor a 
publicidade, a classifica9ao do anuncio para efeito. do cadastre e da TF:A sera definida 
conforme o disposto no artigo 362 deste C6digo; 

§ 2° Considera-se fachada diferenciada, aquela caracterizada por altera9ao de cor, 
revestimento, acabamento, ilumina9ao e outros recursos que visam destacar e ou compor 
a publicidade. 

Art. 364. Estao isentos do pagamento da TFA os engenhos: 

1- utilizados exclusivamente para a veicula9ao de propaganda e publicidade da Uniao, 
dos estados, dos municfpios e de entidades filantr6picas, sem fins lucrativos, 
consideradas de utilidade publica por lei municipal; 

II - utilizados exclusivamente como indicatives de vias e logradouros publicos e os que 
contenham os caracteres numerais destinados a identificar as edifica9oes; 

Ill- utilizados exclusivamente a sinaliza9ao de transite de vefculos e de pedestres; 

IV - fixados ou afixados nas fachadas e antessalas das casas de diversoes publicas, com a 
finalidade de divulgar pe9as e atra90es musicais e teatrais ou filmes; 

v- exigidos pel a legisla9ao especffica e afixados nos canteiros de obras publicas e da 
constru9ao civil; 

VI - indicatives de names de ediffcios ou predios, sejam residenciais ou comerciais; 

VII -nome, s!mbolos, entalhes, relevos ou logotipos, incorporados a fachadas onde a 
atividade e exercida, por meio de aberturas gravadas nas paredes integrantes de 
projeto aprovado das edifica90es; 

VIII - engenho provis6rio; 

IX- engenho simples; 

X- o mobiliario urbana devidamente autorizado pelo Poder Publico Municipal, que veicule 
anuncios ou informa90es de utilidade ou interesse publico municipal. 

Paragrafo unico. Para os efeitos do incise X deste artigo, considera-se mobiliario urbana, 
as grades protetoras de arvores, lixeiras, placas de nomenclatura de logradouro, 
indicadores de hora e temperatura, placas indicativas de cooper e outros similares nos 
parques e cal9ad0es, abrigos de onibus, cabines de telefone, bancas de revistas e outros 
de utilidade publica. 

Art. 365.0 contribuinte da TFA e a pessoa ffsica ou jurldica proprietaria do engenho de 
divulgaQao de propaganda ou publicidade. 

Paragrafo unico. Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento da TFA: 

I - o proprietario e o possuidor do im6vel onde o engenho estiver instalado; 

II - o anunciante. 
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Art. 366. A TFA sera lan9ada anualmente por engenho, tomando-se como base as 
caracterfsticas e classificayoes do engenho de divulgayao de propaganda ou publicidade, 
previstas neste C6digo, e conforme a tabela constante do Anexo VI deste C6digo. 

Paragrafo unico. No requerimento do licenciamehto de engenhos de divulga9ao de 
propaganda e publicidade, o contribuinte devers realizar o pagamento previa da Taxa de 
Expediente e Servi9os Diversos correspondente ao tipo de engenho, conforme definido na 
Tabela II do Anexo II deste C6digo. 

Art. 367. A TFA podera ser paga em ate 06 (seis) parcelas mensais, iguais e consecutivas. 

CAPiTULO Ill 
DA TAXA DE EXPEDIENTE E SERVICOS DIVERSOS 

Art. 368. Sera cobrada a taxa pel a realiza9ao de avalia9oes, expedi9ao de boletos, 
certidoes, resposta a consultas, despachos ou lavraturas de termos ou contratos e demais 
atos emanados de autoridades municipais e por servi9os prestados aos contribuintes nao 
compreendidos neste C6digo. 

Art. 369. Sao isentos da Taxa de Expediente e Servi9os Diversos: 

1- a expedi9ao de certidoes para esclarecimentos de situa9oes de interesse pessoal dos 
cidadaos fortalezenses; 

11 - o cancelamento de alvara de funcionamento e o cancelamento de cadastre de 
elevadores. 

Art. 370. 0 contribuinte da Taxa de Expediente e Servi9os Diversos e o usuario efetivo ou 
potencial dos servi9os publicos efetivamente prestados ou postos a disposi9ao. 

Art. 371. A Taxa de Expediente e Servi9os Diversos sera cobrada de acordo com a Tabela 
II do Anexo II deste C6digo. 

TITULOV 

DAS CONTRIBUICOES MUNICIPAlS 

CAPITULO I 
DA CONTRIBUICAO PARA 0 CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA 

Secao 1 

Do Fato Gerador 

Art. 372. A Contribuiyao para Custeio do Servi90 de 11umina9Ao Publica (CIP) tern como 
fato gerador a presta9ao pelo Municfpio de Fortaleza do servi9o de ilumina9ao publica de 
pra9as, avenidas, ruas e demais logradouros publicos. 

§ 1° A CIP e lanyada e cobrada mensalmente na fatura do consume de energia eletrica 
cobrada pela Companhia de Eletricidade do Estado do Ceara (COELCE) de cada unidade 
imobiliaria distinta. 

§ 2° Considera-se unidade imobiliaria distinta, para efeito de cobran·9·c:r da CIP, cada 
unidade autonoma territorial, residencial, comercial, industrial e de servi9os, tais como 
casas, apartamentos, salas, lojas, sobrelojas, boxes, terrenos, bern como qualquer outro 
tipo de estabelecimento ou divisao em predio, qualquer que seja sua natureza ou 
destinayao, onde exista liga9ao autonoma de energia eletrica. 

Art. 373. A CIP sera cobrada para fazer face ao custeio dos servi9os publicos de 
ilumina9ao, incluindo instala9ao, consume de energia, manutenyao, melhoramento, 
operayao, fiscalizayao e demais atividades vinculadas ao sistema de ilumina9ao das vias e 
logradouros publicos existentes no territ6rio do Municipio. 
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Se~ao II 

Daslsen~oes 

Art. 374. sao isentos do pagamento da CIP as contribuintes possuidores de unidades 
consumidoras residenciais com liga9oes eletricas m'onofasicas, cujo consume de energia 
eletrica mensal nao ultrapasse a 60 KWh (sessenta quilowatts-horas). 

Art. 375. 0 contribuinte da CIP e: 

Se~ao Ill 

Dos Sujeitos Passivos 

Subse~ao I . 

Do Contribuinte 

1- o proprietario, o titular de domfnio util, o locatario au possuidor a qualquer trtulo de 
unidades imobiliarias localizadas no territ6rio do municipio, edificadas au nao, onde 
haja rede de ilumina9ao publica e sejam ligadas ao sistema de energia eletrica; 

11 - o consumidor de energia eletrica a qualquer trtulo. 

Subse~ao II 

Do Responsavel 

Art. 376. A empresa concessionaria de servi9o publico de distribui9ao de energia eletrica, 
Companhia de Eletricidade do Estado do Ceara (COELCE), au qualquer outra pessoa que 
vier a substitui-la e responsavel pela cobran9a da CIP e pelo seu recolhimento aos cofres 
do Municipio de Fortaleza. 

§ 1° A responsavel devera cobrar a CIP mensalmente na conta de energia eletrica. 

§ 2° 0 recolhimento da CIP a conta do Tesouro Municipal devera ser realizada no prazo 
estabelecido em regulamento e canter todos as encargos previstos na legisla9ao tributaria 
municipal, quando recolhida em atraso. 

§ 3° Em case de recebimento em atraso da conta de energia eletrica, o responsavel 
tributario devera cobrar o valor da CIP acrescido das multas e encargos morat6rios 
aplicaveis aos valores devidos relatives ao consume de energia eletrica. 

Se~aoiV 

Da Base de Calculo e das Aliquotas 

Art. 377.0 valor da CIP sera calculado aplicando-se sabre o valor da tarifa de ilumina9ao 
determinada pela Agencia Nacional de Energia Eletrica (ANEEL), as alfquotas definidas 
para cada faixa de consume de energia eletrica em KWH, conforme Tabelas I e II do Anexo 
VII deste C6digo. 

Art. 378. Os valores de bases de calculo da CIP serao atualizados nos mesmos indices e 
na data des reajustes de energia eletrica fixados pela ANEEL ou outre 6rgao que venha a 
substituf-la. ' 

Art. 379. Os creditos tributaries vencidos e nao pages da CIP serao inscritos em Dfvida 
Ativa do municipio, na forma da legisla9ao tributaria. 

Se~ao v 
Das Obriga~oes Acess6rias 

Art. 380. A empresa concession aria de servi9o publico de distribui9ao de energia eletrica 
fica sujeita a apresenta9ao de quaisquer informa9oes au declara9oes referentes a CIP 
requeridas pelo Municipio, conforme estabelecido em regulamento. / 
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CAPiTULO II 
DA CONTRIBUICAO DE MELHORIA 

Se~ao I . 

Do Fato Gera.dor 

Art. 381. A contribuiyao de mel haria, prevista na competencia tributaria do Municipio de 
Fortaleza, e institufda para fazer face ao custeio de obras publicas de que decorra 
valorizayao imobiliaria, tendo como limite total a despesa realizada e como limite individual 
o acrescimo de valor que da obra resultar para cada im6vel beneficiado. 

Paragrafo unico. No custo das obras publicas serao computadas as despesas de estudos, 
projetos, fiscaliza~tao, desapropria~tao, administra~tao, execu~tao, financiamento e outras de 
praxe em financiamento ou emprestimo e o seu valor total sera atualizado na data do 
lan<;;amento. 

Art. 382. A Contribuiyao de Mel haria tern como fate gerador a valoriza~tao imobiliaria dos 
im6veis localizados em area beneficiada por obras publicas realizadas pelo Municipio, tais 
como: 

1 - abertura, alargamento, pavimentayao, ilumina~tao, arboriza~tao, esgotos pluviais e 
outros melhoramentos de pra~tas e vias publicas; 

II - constru~tao e amplia~tao de parques, campos de desportos, pontes, tUneis e viadutos; 

Ill- constru~tao ou amplia~tao de sistemas de transite rapido, inclusive todas as obras e 
edifica~toes necessarias ao funcionamento do sistema; 

IV- servi~tos e obras de abastecimentos de agua potavel, esgotos, instala~toes de redes 
eletricas, telefonicas, transportes e comunicayoes e instalayoes de comodidade 
publica; 

V- constru~tao, pavimenta~tao ou melhoramento de estradas de rodagem; 

VI - quaisquer outras obras ou serviyos de que decorra valoriza~tao de im6veis. 

Se~ao II 
Do Contribuinte 

Art. 383. Sao contribuintes da Contribui~tao de Melhoria o proprietario do im6vel 
beneficiado, o titular do seu domfnio util ou seu possuidor a qualquer tftulo, ao tempo do 
respective lanyamento. 

§ 1° A Contribui~tao de Melhoria constitui onus real, acompanhando o im6vel em todas as 
suas mutayoes. 

§ 2° 0 titular do direito de superflcie e responsavel solidario pelo pagamento da 
Contribuiyao de Melhoria. 

§ 3° Os bens indivisos, a jufzo da Administra~tao Tributaria, poderao ser considerados 
como pertencentes a um s6 proprietario. 

Se~ao Ill 
Do Lan~amento e Cobran~a 

Art. 384. Para cobran~ta da Contribui~tao de Melhoria sera publicado edital contendo os 
seguintes elementos: 

I - memorial descritivo do projeto; 

II - or~tamento do custo da obra; 

Ill - determinayao da parcela de custo da obra a ser financiada pela contribui~tao; 

IV- delimita~tao da zona beneficiada; 



' -

C6digo Tributario do Municipio de Fortaleza Pagina /95 

v- determinac;ao do fator de absor<;ao do beneffcio de valorizac;ao para toda a zona, ou 
para cada uma das areas diferenciadas nelas contidas; 

VI - fixac;ao de prazo nao inferior a 30 (trinta) dias, para impugnac;ao pelos interessados, de 
qualquer dos elementos referidos nos incises de I a V deste artigo. 

§ 1 o A instruc;ao e o julgamento da impugnac;ao a que se refere o inciso VI deste artigo 
observara as regras do Processo Administrative Triqutario deste Municfpio. 

§ 2° A contribuic;ao relativa a cada im6vel sera determinada pelo rateio da parcela do custo 
da obra, a que se refere o inciso Ill deste artigo, pelos im6veis situados na zona beneficiada 
em func;ao dos respectivos fatores individuais de valorizac;ao. 

§ 3° Por ocasiao do respective lanc;amento, · cada contribuinte devera ser notificado do 
montante da contribuic;ao, da forma e dos prazos de seu pagamento e dos elementos que 
integraram 0 calculo. 

Art. 385. Para os im6veis situados nas areas direta ou indiretamente beneficiadas por 
obras publicas, sera feito levantamento cadastral para efeito de lanc;amento e cobranc;a da 
Contribuic;ao de Melhoria. 

Art. 386. Far-se-a o levantamento cadastral: 

1 - por declarac;ao do proprietario do im6vel ou de seu possuidor, atraves de petic;ao e 
preenchimento de formulario, que sera encaminhada a repartic;ao competente; 

11 - de offcio, atraves de verificac;ao no local. 

Paragrafo unico. Na hip6tese de divergencia entre os dados existentes no Cadastre 
lmobiliario e os declarados pelo sujeito passive, na forma do inciso I deste artigo, sera 
procedida verificac;ao no local. 

Art. 387. A fixac;ao da zona de influencia das obras publicas e dos coeficientes de 
participac;ao dos im6veis nela situados sera procedida por uma comissao designada pelo 
Chefe do Poder Executive municipal, que observara as normas relativas a avaliac;ao de 
im6veis urbanos e rurais estabelecidas pela Associac;ao Brasileira de Normas Tecnicas 
(ABNT) e aos seguintes requisites: 

1 - a apurac;ao dependera da natureza da obra, levando-se em conta a situac;ao do im6vel, 
sua testada, area, finalidade de explorac;ao econOmica e outros elementos a serem 
considerados, isolados ou conjuntamente; 

11 - a determinac;ao da Contribuic;ao de Melhoria far-se-a mediante o rateio do custo parcial 
ou total das obras entre todos os im6veis inclufdos nas respectivas zonas de influencia, 
proporcional a valorizac;ao obtida por cada im6vel; 

Ill- para cada obra publica, seja urbana ou rural, sera fixado um fndice mediante a divisao 
do montante a ser ressarcido ao Municfpio por meio da Contribuic;ao de Melhoria pelo 
total das zonas beneficiadas pelo melhoramento; 

IV- para cad a obra serao fixados os coeficientes de participac;ao dos im6veis beneficiados, 
correspondentes a aproximac;ao da mesma, de forma a estabelecer .faixas de im6veis 
lindeiros a obra e adjacentes, em segunda, terceira e quarta linhas, sucessivamente; 

v- os coeficientes de participac;ao guardarao correspondencia ao fator de absorc;ao de 
aproveitamento direto ou indireto dos im6veis em relac;ao a cad a obra; 

VI- a zona de influencia da obra publica tera por limite a absorc;ao total do valor do 
ressarcimento ao Municfpio do custo da mesma, mediante a aplicac;ao dos respectivos 
coeficientes de participac;ao dos im6veis; 
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Vll-a Contribui9ao de Melhoria, para cada im6vel, sera igual ao produto da area do terrene 
valorizado, pela alfquota correspondente; 

VIII - o montante a ser ressarcido ao Municipio pela Contribui9ao de Melhoria sera rateado 
pelos grupos de im6veis que compoem os coeficientes de participa9ao. 

Art. 388. Executada a obra de melhoramento, na sua totalidade ou em parte, suficiente para 
beneficiar determinados im6veis, de modo a justific~r o. infcio da cobran9a da Contribui9ao 
de Melhoria, proceder-se-a ao lan9amento referente a esses im6veis, depois de publicado 
o respective demonstrative de custos. 

Art. 389. A Secreta ria Municipal de Finan9as sera .o 6rgao encarregado .do lan9amento e 
cobran9a da Contribui9ao de Melhoria. 

Art. 390. A Contribui9ao de Melhoria podera ser paga em ate 12 (doze) parcelas. 

Art. 391. A criteria do Chefe do Poder Executive municipal podera ser concedido desconto 
para pagamento a vista da ContribUi9aO de Melhoria. 

Paragrafo unico. 0 desconto previsto no caput deste artigo nao podera ser superior a 10% 
(dez por cento) do valor da contribui9ao. 

SecioiV 
Daslsencoes 

Art. 392. Sao isentos da Contribui9ao de Melhoria: 

1 - os im6veis de propriedade da Uniao, dos estados e dos municfpios que estejam sendo 
utilizados nas suas finalidades constitucionais; 

II - os im6veis de propriedade e utilizados como temple religiose de qualquer culto; 

Ill- o im6vel de propriedade de viuvo ou viuva, 6rfao menor de pai e mae, aposentado au 
aposentada, pensionista ou de pessoa invalida para o trabalho em carater permanente, 
comprovadamente pobre, que nele resida, nao possua outre im6vel no Municipio e o 
valor venal do im6vel seja de ate R$ 70.000,00 (setenta mil reais); 

Paragrafo unico. Considera-se pobre, para os fins do incise lll·deste artigo, o contribuinte 
que tiver renda mensal familiar inferior ou igual 03 (tres) salaries mfnimos nacional vigente 
na data do lan9amento do impasto. 

TITULO VI 

DAS TARIFAS OU PRECOS PUBLICOS 

Art. 393. 0 Chefe do Poder Executive municipal estabelecera por Decreta as tarifas ou 
pre9os publicos a serem cobrados: 

I- pelos servi9os prestados pelo Municipio em carater empresarial, susceptfveis de serem 
explorados por empresas privadas; 

II- pela utiliza9ao de servi9o publico municipal, como contrapresta9ao de carater individual, 
em cases de nao incidencia da Taxa de Expediente e Servi9os Diversos; 

111 - pelo uso de bens publicos. 

Art. 394. A fixa9ao dos pre9os para os servi9os prestados exclusivamente pelo Municipio 
tera por base, sempre que posslvel, o custo unitario do servi90. 

Art. 395. Na impossibilidade de obten9ao do custo unitario para a fixa9ao do pre9o, sera 
considerado o custo total do servi90 verificado no ultimo exerclcio, a flutua9ao nos pre9os 
de aquisi9ao dos fatores de produ9ao e o volume de servi9o .prestado e a prestar. 
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§ 1 o 0 volume do servi9o sera medido pelo numero de utilidades produzidas ou fornecidas, 
pela media des usuaries atendidos e outros elementos pelos quais se possa apura-lo. 

§ 2° 0 custo total compreendera custo de produ9ao, manuten9ao e administra9ao do 
servi90 e as reservas para recupera9ao do equipaniento e expansao do servi9o. 

Art. 396. Os servi9os municipais de qualquer natureza quando prestados sob regime de 
concessao ou permissao e a explora9ao de servi9o~ d~ utilidade publica terao a tarifa ou 
pre9o fixado per ate do executive, de acordo com as normas deste Tftulo e das leis 
especfficas em vigor. 

Art. 397.0 nao pagamento des debitos resultantes do forneciment9 de utilidades 
produzidas ou do usc das instala9oes e bens,publicos, em razao da explora9ao direta de 
servi9os municipais, acarretara na suspensao do fornecimento do servi9o ou na suspensao 
do usc do bern publico explorado. 

Paragrafo unico. 0 corte do fornecimento ou a suspensao do usc de que trata este artigo e 
aplicavel tambem aos cases de infra9oes praticadas pelos consumidores ou usuaries, 
previstas em normas especfficas. 

Art. 398. Ressalvadas as disposi9oes especiais, aplicam-se aos pre9os publicos as 
disposi96es deste C6digo concernentes a pagamento, acrescimos morat6rios, restitui9ao, 
fiscaliza9ao, cadastre, dfvida ativa e cobran9a. 

DAS DISPOSICCES GERAIS, TRANSIT6RIAS E FINAlS 
CAPiTULO I 

DAS DISPOSICCES GERAIS 

Art. 399. A arrecada9ao das receitas do Municfpio sera realizada per meio da rede 
bancaria, mediante contrato ou convenio celebrado entre o Municfpio, per intermedio da 
Secretaria Municipal de Finan9as e o agente arrecadador. 

Paragrafo unico. Nenhum valor devera ser pago diretamente a 6rgao, entidade, 
departamento ou servidor do Municfpio. 

Art. 400. 0 Chefe do Poder Executive, no interesse da polftica fiscal da Administra9ao 
Tributaria, fica autorizado a realizar campanhas de premia9ao com o objetivo de incentivar 
o cumprimento de obriga9oes tributarias acess6rias, a exigencia de documentos fiscais 
pelos consumidores de servi9os e a adimplencia de obriga9oes com o Municfpio. 

§ 1 o As especies de premia9oes, a quanti dade e a forma de distribui9ao de premios serao 
estabelecidas em regulamento. 

§ 2° 0 valor total anual das despesas com premia9ao nao pede exceder a 0,2% (dais 
decimos per cento) do valor da receita oriunda do Impasto sobre Servi9os de Qualquer 
Natureza (ISSQN) arrecadado no exercfcio financeiro anterior ao da concessao. 

Art. 401. Os valores previstos neste C6digo e nas demais normas tributarias, expresses na 
moeda corrente nacional, serao atualizados anualmente pelo IPCA-E acumulado no ano 
anterior. 

Paragrafo unico. 0 disposto neste artigo aplica-se a partir do dia 1 ode janeiro de 2015. 

Art. 402. Sempre que houver altera9ao das normas deste C6digo, o Poder Executive tara 
publicar no Diario Oficial do Municfpio, no prazo de 30 dias, a fntegra desta Lei com as 
altera96es realizadas. 

Art. 403.0 Chefe do Poder Executive municipal regulamentara esta Lei, per decreta, dentro 
do prazo de 90 (noventa) dias da sua entrada em vigor, para sua plena eficacia. 
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Pan3grafo (mice. Quando houver aprovat;ao de normas tributarias esparsas, devera haver, 
per meio de decreta, a consolidayao da legisla9ao vigente em texto unico, repetindo-se esta 
providencia ate o dia 31 de janeiro de cada ano. 

Art. 404. 0 Secretario de Finant;as do Municfpio 'podera expedir instrut;oes normativas, 
portarias e atos de execut;ao ou de interpreta9ao necessaries ao tiel cumprimento das 
disposit;oes estabelecidas neste C6digo e no seu regulamento. 

CAPITULO li 
DOS PRAZOS 

Art. 405. Os prazos fixados neste C6digo e na ·legislat;ao tributaria serao continuos, 
excluindo-se na sua contagem o dia de infcio .e incluindo-se ode vencimento. 

Paragrafo unico. Os prazos somente comet;am a ser contados a partir do primeiro dia util 
ap6s a notificat;ao ou intimat;ao e somente se vencem em dia de expediente normal na 
reparti9ao em que tramite o processo ou deva ser praticado o a to. 

Art. 406. 0 regula mente podera estabelecer prazo em dia ou data certa para o cumprimento 
de obrigat;ao tributaria. 

CAPITULO Ill 
DAS DISPOSI<;OES TRANSIT6RIAS 

Art. 407. Enquanto nao for editado o regulamento deste C6digo, as suas normas que 
dependerem de regulamenta9ao para sua plena eficacia vigorarao com base nos 
regulamentos anteriores, que ficam recepcionados, no que nao forem com elas 
materialmente incompativeis. 

CAPITULO IV 
DAS DISPOSI<;OES FINAlS 

Art. 408. Ficam revogados(as): 

1- a Lei n° 9.997, de 28 de dezembro de 2012; 

II- a Lei n° 9.867, de 26 de dezembro de 2011; 

Ill- a Lei n° 9.561 I de 28 de dezembro de 2009; 

IV- a Lei Complementar n° 59, de 30 de dezembro de 2008; 

V- a Lei Complementar n° 56, de 18 de julho de 2008; 

VI- a Lei n° 9.298, de 05 de novembro de 2007; 

VII -a Lei Complementar n° 42, de 29 de outubro de 2007; 

VIII- a Lei n° 9.293, de 29 de outubro de 2007; 

IX - a Lei n° 9.291, de 29 de outubro de 2007; 

X- a Lei Complementar n° 33, de 18 de dezembro de 2006; 

XI - a Lei Complementar n° 32, de 18 de dezembro de 2006; 

XII -a Lei n° 9.133, de 18 de dezembro de 2006; 

XIII- a Lei Complementar no 27, de 27 de dezembro de 2005; 

XIV- a Lei n° 8.948, de 05 de agosto de 2005; 

XV- a Lei n° 8.947, 05 de agosto de 2005; 

XVI- a Lei Complementar n° 21 I de 29 de dezembro de 2004; 

XVII -a Lei Complementar n° 20, de 23 de dezembro de 2004; 
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XVIII- a Lei Complementar n° 14, de 26 de dezembro de 2003; 

XIX - a Lei Complementar n° 13, de 26 de dezembro de 2003; 

XX- a Lei n° 8.679, de 31 de dezembro de 2002; 

XXI- a Lei n° 8.678, de 31 de dezembro de 2002; 

XXII-a Lei n° 8.677, de 31 de dezembro de 2002; 

XXIII - a Lei n° 8.609, de 26 de dezembro de 2001; 

XXIV- a Lei n° 8.498, de 18 de dezembro de 2000; 

XXV- a Lei n° 8.497, de 18 de dezembro de 2000; 

XXVI - a Lei n° 8.464, de 02 de junho de 2000; 

XXVII- a Lei n° 8.420, de 31 de marc;;o de 2000; 

XXVIII - a Lei no 8.402, de 24 de dezembro de 1999; 

XXIX - a Lei no 8.254, de 20 de abril de 1999; 

XXX- a Lei no 8.236, de 31 de dezembro de 1998; 

XXXI - a Lei n° 8.235, de 29 de dezembro de 1998; 

XXXII - a Lei n° 8.234, de 29 de dezembro de 1998; 

XXXIII- a Lei no 8.232, de 29 de dezembro de 1998; 

XXXIV- a Lei n° 8.230, de 29 de dezembro de 1998; 

XXXV- a Lei n° 8.229, de 29 de dezembro de 1998; 

XXXVI - a Lei n° 8.208, de 24 de novembro de 1998; 

XXXVII - a Lei n° 8.127, de 30 de dezembro de 1997; 

XXXVIII - a Lei n° 8.126, de 26 de dezembro de 1997; 

XXXIX- a Lei n° 8.125, de 26 de dezembro de 1997; 

XL- a Lei n° 7.975, de 17 de dezembro de 1996; 

XLI- a Lei n° 7.973, em 17 de dezembro de 1996; 

XLII-a Lei n° 7.971, de 13 de dezembro de 1996; 

XLIII- a Lei n° 7.946, de 15 de agosto de 1996; 

XLIV- a Lei n° 7.843, de 06 de dezembro de 1995; 

XLV -a Lei no 7.640, de 20 de dezembro de 1994; 

XLVI- a Lei n° 7.508, de 07 de abril de 1994; 

XLVII - a Lei n° 7.391, de 13 de setembro de 1993; 

XLVIII- a Lei n° 7.265, de 30 de dezembro de 1992; 

XLIX- a Lei n° 7.043, de 26 de dezembro de 1991; 

L- a Lei n° 7.042, de 26 de dezembro de 1991; 

Ll- a Lei n° 7.010, de 11 de novembro de 1991; 

Lll- a Lei n° 7.001, de 25 de outubro de 1991; 

Llll- a Lei n° 6.806, de 07 de marc;;o de 1991; 

LIV- a Lei n° 6. 792, de 19 de dezembro de 1990; 
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LV- a Lei n° 6.767, de 05 de dezembro de 1990; 

LVI - a Lei no 6. 750, de 23 de novembro de 1990; 

LVII- a Lei no 6.734, de 12 de novembro de 1990; 

LVIII - a Lei n° 6.545, de 02 de novembro de 1989; · 

LIX- a Lei n° 6.470, de 21 de junho de 1989; 

LX - a Lei n° 6.420, de 28 de dezembro de 1988; 

LXI - a Lei no 6.224, de 01 de outubro de 1987; 

LXII- a Lei n° 6,054, de 03 de dezembro de 1985; 

LXIII- a Lei no 6.050, de 26 de dezembro de 1985; 

LXIV- a Lei n° 6.035, de 04 de dezembro de 1985; 

LXV- a Lei n° 5.753, de 08 de novembro de 1983; 

LXVI- a Lei n° 5.349, de 04 de dezembro de 1980; 

LXVII -a Lei n° 4.970, de 09 de dezembro de 1977; 

LXVIII- a Lei n° 4.144, de 27 de dezembro de 1972; 

LXIX- os artigos 16, 25 e 26 da Lei n° 9.859, de 26 de dezembro de 2011; 

LXX- o artigo 5° da Lei Complementar n° 90, de 20 de julho de 2011; 

LXXI- o artigo 66 da Lei no 9.217, de 26 de abril de 2007; 

LXXII- o artigo 20 da Lei no 9.134, de 18 de dezembro de 2006; 

LXXIII - o artigo 2° da Lei no 9.841, de 11 de novembro de 2011; 
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LXXIV- os paragrafos 1° e 2° do artigo 37 e os artigos 44, 49, 50 e 51 da Lei n° 8.954, 
de 14 de setembro de 2005; 

LXXV- o artigo 3° da Lei n° 8.946, 05 de agosto de 2005; 

LXXVI - os artigos 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6°, 7° e 10 da Lei n° 8. 738, de 10 de julho de 2003; 

LXXVII - o § 2° do artigo 43 da Lei no 8.41 0, de 24 de dezembro de 1999, com redac;~o 
dada pela Lei no 9.841, de 11 de novembro de 2011; 

LXXVIII- os artigos 40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49 e 50 da Lei n° 8.221, de 28 de 
dezembro de 1998; 

LXXIX- os artigos 1°, 2°, 3°, 4°, 5° e 7° da Lei n° 6.774, de 12 de dezembro de 1990; 

LXXX- os artigos 1°, 2°, 3° e 4° da Lei n° 5.751, de 08 de novembro de 1~~~; 

LXXXI - as demais disposic;oes normativas contrarias. 

Art. 409. Esta Lei Complementar entra em vigor em 1° de janeiro de 2014. 

PACO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em Fortaleza, aos de dezembro de 2013. 

Roberto Claudio Rodrigues Bezerra 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE FORTALEZA 
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ANEXO 1- LISTA DOS SERVICOS SUJEITOS A.INCID~NCIA DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE 

QUALQUER NATUREZA 

1. Servi~os de informatica e congimeres. 

1.1. Analise e desenvolvimento de sistemas. 

1.2. Programayao. 

1.3. Processamento de dados e congeneres. 

1.4. Elaborayao de programas de computadores, inclusive de jogos eletronicos. 

1.5. Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de computay89. 

1.6. Assessoria e consultoria em informatica. 

1. 7. Suporte tecnico em informatica, inclusive instalayao, configurayao e manutenyao de 
programas de computayao e bancos de dados. 

1.8. Planejamento, confecyao, manutenyao e atualizaQao de paginas eletronicas. 

2. Servl~os de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 

2.1. ServiQOS de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza. 

3. Servi~os prestados mediante loca~ao, cessao de direito de uso e congeneres. 

3.1. Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda. 

3.2. Explorayao de saiOes de festas, centro de convenyOes, escrit6rios virtuais, stands, 
quadras esportivas, estadios, ginasios, audit6rios, casas de espetaculos, parques de 
diversoes, canchas e congeneres, para realizayao de eventos ou neg6cios de qualquer 
natureza. 

3.3. Locayao, sublocayao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, 
compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, pastes, cabos, dutos e condutos de qualquer 
natureza. 

3.4. Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario. 

4. Servi~os de saude, assistencia medica e congeneres. 

4.1. Medicina e biomedicina. 

4.2. Analises clfnicas, patologia, eletricidade medica, radioterapia, quimioterapia, 
ultrassonografia, ressonancia magnetica, radiologia, tomografia e congeneres. 

4.3. Hospitais, clfnicas, laborat6rios, sanat6rios, manicomios, casas de saude, prontos-
socorros, ambulat6rios e congeneres. 

4.4. lnstrumentayao cirurgica. 

4.5. Acupuntura. 

4.6. Enfermagem, inclusive serviyos auxiliares. 

4.7. Serviyos farmaceuticos. 

4.8. Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia. 

4.9. Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, organic6 ·a· mental. 

4.1 o. Nutriyao. 

4.11. Obstetricia. 

4.12. Odontologia. 

4.13. Ort6ptica. 

4.14. Pr6teses sob encomenda. 

4.15. Psicanalise. 
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5. 

6. 

7. 

4.16. Psicologia. 

4.17. Casas de repouso e de recuperayao, creches, asilos e conglmeres. 

4.18. lnseminayao artificial, fertilizayao in vitro e conQeneres. 

4.19. Bancos de sangue, Ieite, pele, olhos, 6vulos, semen e congeneres. 

4.20. Coleta de sangue, Ieite, tecidos, semen, 6rgaos e materiais biol6gicos de qualquer 
especie. 

4.21. Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento m6vel e congeneres. 

4.22. Pianos de medicina de grupo ou individual e convenios para prestayao de assistencia 
medica, hospitalar, odontol6gica e congemeres.· 

4.23. Outros pianos de saude que se cumpram atraves de serviyos de terceiros contratados, 
credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante indicayao 
do beneficiario. 

Servic;os de medlclna e assistencla veterinaria e congeneres. 

5.1. Medicina veterinaria e zootecnia. 

5.2. Hospitais, clfnicas, ambulat6rios, prontos-socorros e congeneres, na area veterinaria. 

5.3. Laborat6rios de analise na area veterinaria. 

5.4. lnseminayao artificial, fertilizayao in vitro e congeneres. 

5.5. Bancos de sangue e de 6rgaos e congeneres. 

5.6. Coleta de sangue, Ieite, tecidos, semen, 6rgaos e materiais biol6gicos de qualquer 
especie. 

5.7. Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento m6vel e congeneres. 

5.8. Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e cong~neres. 

5.9. Pianos de atendimento e assistencia medico-veterinaria. 

Servic;os de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres. 

6.1. Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e congeneres. 

6.2. Esteticistas, tratamento de pele, depilayao e congeneres. 

6.3. Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres. 

6.4. Ginastica, danca, esportes, natayao, artes marciais e as demais atividades trsicas. 

6.5. Centros de emagrecimento, spa e congeneres. 

Servic;os relativos a engenharia, a arquitetura, a geologia, ao urbanlsmo, a construc;ao 
civil, a manutenc;ao, a limpeza, ao meio ambiente, ao saneamento e congeneres. 

7.1. Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo e 
congeneres . 

7.2. 

7.3. 

7.4. 

Execuyao, por administrayao, empreitada ou subempreitada, de obras de construyao civil, 
hidraulica ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfurayao de 
poyos, escavayao, drenagem e irrigayao, terraplanagem, pavimentaQao·, concretagem e 
a instalayao e montagem de produtos, pecas e equipamentos (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador de servit;os fora do local da prestac;ao dos 
servicos, que fica sujeito ao ICMS). 

Elaborayao de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, 
relacionados com obras e servicos de engenharia; elaboracao de anteprojetos, projetos 
basicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia. 

Demolicao. 
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7.5. ReparaefaO, conservaCf8o e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e congeneres 
(exceto o fomecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos serviCfQS, fora do 
local da prestaCf8o dos serviCfQS, que fica sujeito ao ICMS). 

7.6. ColocaCf8o e instalaCf8o de tapetes, carp~tes, assoalhos, cortinas, revestimentos de 
parede, vidros, divis6rias, placas de gesso e congeneres, com material fornecido pelo 
tomador do serviefo. 

7.7. RecuperaCf8o, raspagem, polimento e lustraQ8o de pisos e congeneres. 

7.8. CalafetaCf8o. 

7.9. VarriefaO, coleta, remoCf8o, incineraCf8o, tratamento, reciclagem, separaCf8o e destinaefao 
final de lixo, rejeitos e outros residues quaisquer. 

7.10. Limpeza, manutenCf8o e conservayao de vias e logradouros publicos, im6veis, chamines, 
piscinas, parques, jardins e congeneres. 

7.11. DecoraCf8o e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores. 

7.12. Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos 
e biol6gicos. 

7.13. DedetizaCf8o, desinfecyao, desinsetizayao, imunizayao, higienizayao, desratizayao, 
pulverizaefaO e congeneres. 

7.14. Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubaefaO e congeneres. 

7.15. Escoramento, contenCf8o de encostas e serviQOS congeneres. 

7 .16. Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas, represas, aefudes e 
congeneres. 

7.17. Acompanhamento e fiscalizaCf8o da execuCf8o de obras de engenharia, arquitetura e 
urbanismo. 

7.18. Aerofotogrametria (inclusive interpretayao), cartografia, mapeamento, levantamentos 
topograficos, batimetricos, geograficos, geodesicos, geol6gicos, geofisicos e congeneres. 

7.19. Pesquisa, perfuraCf8o, cimentaQao, mergulho, perfilagem, concretaCf8o, testemunhagem, 
pescaria, estimulaCf8o e outros serviQOS relacionados com a exploraCf8o e explotaCf8o de 
petr61eo, gas naturale de outros recursos minerais. 

7.20. NucleaCf8o e bombardeamento de nuvens e congeneres. 

8. Servi~os de educa~ao, ensino, orienta~ao pedag6gica e educacional, instru~ao, 
trelnamento e avalia~ao pessoal de qualquer grau ou natureza. 

8.1. Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e superior. 

8.2. lnstruQaO, treinamento, orientaCf8o pedag6gica e educacional, avaliaCf8o de 
conhecimentos de qualquer natureza. 

9. Servi~os relatives a hospedagem, ao turlsmo, a viagens e congeneres. 

9.1. Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flats, apart­
hoteis, hoteis-residencia, residence-service, suite service, hotelaria maritima, moteis, 
pensoes e congeneres; ocupayao por temporada com fornecimento de serviCfQ (o valor 
da alimentaefaO e gorjeta, quando inclufdo no preyo da diaria, fica sujeito ao lmposto sobre 
ServiCfQS de Qualquer Natureza). 

9.2. Agenciamento, organizaCf8o, promoefaO, intermediayao e execuyao de programas de 
turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens e congeneres. 

9.3. Guias de turismo. 

10. Servi~os de intermedia~ao e congeneres. 

1 0.1. Agenciamento, corretagem ou intermediaCf8o de c8mbio, de seguros, de cartoes de 
credito, de pianos de saude e de pianos de previdencia privada. 
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1 0.2. Agenciamento, corretagem ou intermediaQ8o de titulos em geral, valores mobiliarios e 
contratos quaisquer. 

1 0.3. Agenciamento, corretagem ou intermediaQao de direitos de propriedade industrial, 
artfstica ou literaria. · 

1 0.4. Agenciamento, corretagem ou intermediaQao de contratos de arrendamento mercantil 
(leasing), de franquia (franchising) e de faturizaQao (factoring). 

1 0.5. Agenciamento, corretagem ou intermediaQao de bens m6veis ou im6veis, nao abrangidos 
em outros itens ou subitens, inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas de 
Mercadorias e Futures, por quaisquer meios. 

1 0.6. Agenciamento maritime. 

10.7. Agenciamento de noticias. 

1 0.8. Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de veiculaQao por 
quaisquer meios. 

1 0.9. RepresentaQ8o de qualquer natureza, inclusive comercial. 

10.1 0. DistribuiQao de bens de terceiros. 

11. Servi~os de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congeneres. 

11.1. Guarda e estacionamento de vefculos terrestres automotores, de aeronaves e de 
embarcaQoes. 

11.2. Vigilancia, seguranQa ou monitoramento de bens e pessoas. 

11.3. Escolta, inclusive de vefculos e cargas. 

11.4. Armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arrumac;ao e guarda de bens de qualquer 
especie. 

12. Servicos de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres. 

12.1. Espetaculos teatrais. 

12.2. Exibic;oes cinematograficas. 

12.3. Espetaculos circenses. 

12.4. Programas de audit6rio. 

12.5. Parques de diversoes, centres de lazer e congeneres. 

12.6. Boates, taxi-dancing e congeneres. 

12.7. Shows, ballet, danQas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congeneres. 

12.8. Feiras, exposic;oes, congresses e congeneres. 

12.9. Bilhares, boliches e diversoes eletronicas ou nao. 

12.1 0. Corridas e competi<;Qes de animais. 

12.11. Competic;oes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual, com ou sem a participaQ8o 
do espectador. 

12.12. Execuc;ao de musica. 

12.13. Produc;ao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos, espetaculos, entrevistas, 
shows, ballet, danc;as, desfiles, bailes, teatros, 6peras, concertos, recitais, festivais e 
congeneres. 

12.14. Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, mediante transmissao por 
qualquer processo. 

12.15. Desfiles de blocos carnavalescos ou folcl6ricos, trios eletricos e congeneres. 
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12.16. Exibi~tao de filmes, entrevistas, musicais, espetaculos, shows, concertos, desfiles, 6peras, 
competi~toes esportivas, de destreza intelectual au congeneres. 

12.17. Recreayao e anima~tao, inclusive em festas e e.ventos de qualquer natureza. 

13. Services relatives a fenegrafia, a fetegrafia, a cinemategrafia e a repregrafia. 

13.1. 

13.2. 

Fonografia au gravayao de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e congeneres. 

Fotografia e cinematografia, inclusive revela~tao; ampliayao, c6pia, reproduyao, trucagem 
e congeneres . 

13.3. Reprografia, microfilmagem e digitalizayao. 

13.4. Composiyao grafica, fotocomposiyao, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia. 

14. Services relatives a bens de terceires. 

14.1. Lubrifica~tao, limpeza, lustra~tao, revisao, carga e recarga, conserto, restaurayao, 
blindagem, manuten~tao e conserva~tao de maquinas, vefculos, aparelhos, equipamentos, 
motores, elevadores au de qualquer objeto (exceto peyas e partes empregadas, que 
ficam sujeitas ao ICMS). 

14.2. Assistencia tecnica. 

14.3. Recondicionamento de motores (exceto peyas e partes empregadas, que ficam sujeitas 
ao ICMS). 

14.4. Recauchutagem au regenerayao de pneus. 

14.5. Restaurayao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, lavagem, 
secagem, tingimento, galvanoplastia, anodiza~tao, corte, recorte, polimento, plastificayao 
e congeneres, de objetos quaisquer. 

14.6. lnstalayao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive montagem 
industrial, prestados ao usuario final, exclusivamente com material par ele fomecido. 

14.7. Colocayao de molduras e congeneres. 

14.8. Encadernayao, gravayao e dourayao de livros, revistas e congeneres. 

14.9. Alfaiataria e costura, quando o material forfomecido pelo usuario final, exceto aviamento. 

14.1 0. Tinturaria e lavanderia. 

14.11. Tape~taria e reforma de estofamentos em geral. 

14.12. Funilaria e lanternagem. 

14.13. Carpintaria e serralheria. 

15. Services relacienades ae seter bancarie eu financeire, inclusive aqueles prestades per 
instituicoes financeiras auterizadas a funcienar pela Uniae eu per quem de dlreite. 

15.1. Administra~tao de fundos quaisquer, de cons6rcio, de cartao de credito au debito e 
congeneres, de carteira de clientes, de cheques pre-datados e congeneres. 

15.2. Abertura de contas em geral, inclusive conta corrente, conta de investimentos e aplicayao 
e caderneta de poupan~ta. no Pais e no exterior, bern como a manutenyao das referidas 
contas ativas e inativas. 

15.3. Locacao e manutencao de cofres particulares, de terminais eletrOnicos, de terminais de 
atendimento e de bens e equipamentos em geral. 

15.4. Fornecimento au emissao de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, 
atestado de capacidade financeira e congeneres. 

15.5. Cadastre, elaborayao de ficha cadastral, renovayao cadastral e congeneres, inclusao au 
exclusao no Cadastre de Emitentes de Cheques sem Fundos (CCF) au em quaisquer 
outros bancos cadastrais. 

I 
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15.6. Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos em geral; 
abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e valores; comunicacao com 
outra agencia ou com a administra9§o central; licenciamento eletronico de veiculos; 
transferencia de vefculos; agenciamento fiduciario ou depositario; devolucao de bens em 
cust6dia. ' 

15.7. Acesso, movimentacao, atendimento e consulta a contas em geral, porqualquer meio ou 
processo, inclusive por telefone, facsimile, intern~t e telex, acesso a terminais de 
atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede compartilhada; 
fornecimento de saldo, extrato e as demais informacces relativas a contas sem geral, por 
qualquer meio ou processo. 

15.8. Emissao, reemissao, alteracao, cessao, substitui9§o, cancelamento e registro de contrato 
de credito; estudo, analise e avaliacao de operacces de credito; missao, concessao, 
altera9Bo ou contratacao de aval, fian98, anuencia e congeneres; servicos relatives a 
abertura de credito, para quaisquer fins. 

15.9. Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de direitos e 
obrigacces, substituicao de garantia, alteracao, cancelamento e registro de contrato, e os 
demais services relacionados ao arrendamento mercantil (leasing). 

15.1 0. Servicos relacionados a cobran98s, recebimentos ou pagamentos em geral, de trtulos 
quaisquer, de contas ou carnes, de cambio, de tributes e por conta de terceiros, inclusive 
os efetuados por meio eletronico, automatico ou por maquinas de atendimento; 
fornecimento de posicao de cobran98, recebimento ou pagamento; emissao de carnes, 
fichas de compensacao, impresses e documentos em geral. 

15.11. Devolu9§o de titulos, protesto de tftulos, sustacao de protesto, manutencao de tftulos, 
reapresentacao de tftulos, e os demais services a eles relacionados. 

15.12. Cust6dia em geral, inclusive de tftulos e valores mobiliarios. 

15.13. Services relacionados a operacces de cambio em geral, edi9§o, altera9Bo, prorroga9Bo, 
cancelamento e baixa de contrato de cambio; emissao de registro de exporta9Bo ou de 
credito; cobranca ou dep6sito no exterior; emissao, fornecimento e cancelamento de 
cheques de viagem; fornecimento, transferencia, cancelamento e os demais services 
relatives a carta de credito de importa9Bo, exportacao e garantias recebidas; envio e 
recebimento de mensagens em geral relacionadas a opera¢es de cambio. 

15.14. Fornecimento, emissao, reemissao, renova9§o e manuten9§o de cartao magnetico, 
cartao de credito, cartao de debito, cartao salario e congeneres. 

15.15. Compensa9§o de cheques e tltulos quaisquer; services relacionados a dep6sito, inclusive 
dep6sito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo, 
inclusive em terminais eletronicos e de atendimento. 

15.16. Emissao, reemissao, liquida98o, alteracao, cancelamento e baixa de ordens de 
pagamento, ordens de credito e similares, por qualquer meio ou processo; services 
relacionados a transferencia de valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive 
entre contas em geral. 

15.17. Emissao, fornecimento, devolu98o, susta9§o, cancelamento e oposi98o de cheques 
quaisquer, avulso ou por talao. 

15.18. Services relacionados a credito imobiliario, avalia9§o e vistoria de im6vel'ou obra, analise 
tecnica e juridica, emissao, reemissao, altera98o, transferencia e renegocia9Bo de 
contrato, emissao e reemissao do termo de quitacao e os demais servi90s relacionados 
a credito imobiliario. 

16. Servi~os de transporte de natureza municipal. 

16.1. Services de transporte coletivo regular intramunicipal de pessoas. 

16.2. Services de transporte coletivo alternative intramunicipal de pessoas. 
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16.3. Servic;os de transporte de natureza municipal nao contidos nos subitens 16.1 e 16.2 desta 
lista. 

17. Servi~os de apoio tecnico, administrativo, juridic~, contabil, comercial e congeneres. 

17 .1. Assessoria ou consultoria de qualquer natureza·, nao contida em outros itens desta lista; 
analise, exame, pesquisa, coleta, compilac;ao e fornecimento de dados e informa(/Oes de 
qualquer natureza, inclusive cadastre e similares. 

17.2. Datilografia, digita<;ao, estenografia, expediente, seicretaria em geral, resposta audfvel, 
reda<;ao, edic;ao, interpreta<;ao, revisao, tradu<;ao, apoio e infraestrutura administrative e 
cong~neres. 

17.3. Planejamento, coordena<;ao, programa<;ao ou organiza<;ao tecnica, financeira ou 
administrative. 

17.4. Recrutamento, agenciamento, seleyao e coloca<;ao de mao-de-obra. 

17 .5. Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados 
ou trabalhadores, avulsos ou temporaries, contratados pelo prestador de servic;o. 

17.6. Propaganda e publicidade, inclusive promo<;ao de vendas, planejamento de campanhas 
ou sistemas de publicidade, elaborac;ao de desenhos, textos e os demais materiais 
publicitarios. 

17.7. Franquia (franchising). 

17.8. Pericias, laudos, exames tecnicos e analises tecnicas. 

17.9. Planejamento, organizac;ao e administrac;ao de feiras, exposic;oes, congresses e 
cong~neres. 

17.1 0. Organiza<;ao de festas e recepc;oes; buf~ (exceto o fomecimento de alimenta<;ao e 
bebidas, que fica sujeito ao ICMS). 

17 .11. Administrac;ao em geral, inclusive de bens e neg6cios de terceiros. 

17 .12. Leilao e cong~neres. 

17 .13. Advocacia. 

17.14.Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica. 

17.15. Auditoria. 

17.16.Analise de Organiza<;ao e Metodos. 

17.17.Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza. 

17 .18. Contabilidade, inclusive servic;os teen icos e auxiliares. 

17 .19. Consultoria e assessoria economica ou financeira. 

17.20. Estatistica. 

17.21. Cobranc;a em geral. 

17.22.Assessoria, analise, avaliayao, atendimento, consulta, cadastre, seleyao, gerenciamento 
de informac;oes, administrac;ao de contas a receber ou a pagar e, em geral, relacionados 
a operac;oes de faturiza<;ao (factoring). 

17 .23. Apresentayao de palestras, confer~ncias, seminaries e cong~neres. 

18. Servi~os de regula~ao de sinistros vinculados a contratos de seguros, lnspe~ao e 
avalia~ao de riscos para cobertura de contratos de seguros, preven~ao e gerencia de 
riscos seguraveis e congeneres. 

18.1. Servic;os de regulac;ao de sinistros vinculados a contratos de seguros, inspeyao e 
avaliayao de riscos para cobertura de contratos de seguros, prevenc;ao e ger~ncia de 
riscos segur3veis e congimeres. ~ 
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19. Servi~os de distribui~io e venda de bilhetes e os demais produtos de loteria, bingos, 
cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de 
tltulos de capitaliza~io e congeneres. 

19.1. Servicos de distribuicao e venda de bilhetes ;e os demais produtos de loteria, bingos, 
cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos 
de capitaliza98o e congeneres. 

20. Servl~os portuarios, aeroportuarlos, ferroportuarios, de terminals rodoviarios, 
ferroviarios e metroviarios. 

20.1. Servicos portuarios, ferroportuarios, utiliza98o de porto, movimenta98o de passageiros, 
reboque de embarcacoes, rebocador escoteiro, atracacao, desatracacao, servicos de 
praticagem, capatazia, armazenagem. de qualquer natureza, servi90s acess6rios, 
movimenta98o de mercadorias, servicos de apoio marftimo, de movimentacao ao largo, 
servicos de armadores, estiva, conferencia, logfstica e congeneres. 

20.2. Servicos aeroportuarios, utiliza98o de aeroporto, movimenta98o de passageiros, 
armazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimentacao de aeronaves, servi90s 
de apoio aeroportuarios, servi90s acess6rios, movimentacao de mercadorias, logfstica e 
congeneres. 

20.3. Servi9os de terminais rodovil~rios, ferroviarios, metroviarios, movimentacao de 
passageiros, mercadorias, inclusive suas operacoes, logfstica e congeneres. 

21. Servi~os de registros publicos, cartorarios e notariais. 

21.1. Servicos de registros publicos, cartorarios e notariais. 

22. Servl~os de explora~io de rodovla. 

22.1. Servicos de explora98o de rodovia mediante cobran9a de preco ou pedagio aos usuarios, 
envolvendo execucao de servicos de conserva98o, manuten9ao, melhoramentos para 
adequa98o de capacidade e seguranca de transito, operayao, monitoracao, assistemcia 
aos usuarios e outros servicos definidos em contratos, atos de concessao ou de 
permissao ou em normas oficiais. 

23. Servi~os de programa~io e comunica~io visual, desenho industrial e congeneres. 

23.1. Servicos de programacao e comunicacao visual, desenho industrial e congeneres. 

24. Servi~os de chavelros, confec~io de carimbos, placas, sinaliza~io visual, banners, 
adesivos e congeneres. 

24.1. ServiyOS de chaveiros, confeccao de carimbos, placas, sinalizacao visual, banners, 
adesivos e congeneres. 

25. Servi~os funerarios. 

25.1. Funerais, inclusive fornecimento de caixao, urna ou esquifes; aluguel de capela; 
transporte do corpo cadaverico; fornecimento de flores, coroas e outros paramentos; 
desembaraco de certidao de 6bito; fornecimento de veu, essa e outros adomos; 
embalsamamento, embelezamento, conservacao ou restaura98o de cadaveres. 

25.2. Crema9ao de corpos e partes de corpos cadavericos. 

25.3. Pianos ou convenio funerarios. 

25.4. Manuten9ao e conserva9ao de jazigos e cemiterios. 

26. Servi~os de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, bens 
ou valores, inclusive pelos correios e suas agenclas franqueadas; courriere congeneres. 

26.1. Servicos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, bens 
ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e congeneres. 

27. Servi~os de assistencia social. 

27 .1. Servicos de assistencia social. 
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28. Servic;os de avaliac;io de bens e servic;os de qualquer natureza. 

28.1. Servil;:os de avalia~o de bens e servi~os de qualquer natureza. 

29. Servic;os de biblioteconomia. 

29.1. Servi~os de biblioteconomia. 

30. Servlc;os de biologla, biotecnologia e qurmlca. 

30.1. Servi~os de biologia, biotecnologia e qulmica. 
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31. Servlc;os tecnlcos em edificac;oes, eletronlca, eletrotecnica, mecAnlca, telecomunicac;oes 
e congeneres. 

31.1. Servi9os tecnicos em edifica9oes, eletronica, eletrotecnica, mecanica, telecomunica9oes 
e congemeres. 

32. Servic;os de desenhos tecnicos. 

32.1. Servi9os de desenhos tecnicos. 

33. Servic;os de desembarac;o aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres. 

33.1. Servi9os de desembara~o aduaneiro, comissarios, despachantes e congl!!neres. 

34. Servic;os de investigac;oes particulares, detetives e congeneres. 

34.1. Servi~os de investiga¢es particulares, detetives e congl!!neres. 

35. Servlc;os de reportagem, assessoria de lmprensa, jornalismo e relac;oes publicas. 

35.1. Servi~os de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e rela9oes publicas. 

36. Servic;os de meteorologia. 

36.1. Servi~os de meteorologia. 

37. Servic;os de artistas, atletas, modelos e manequlns. 

37 .1. Servi9os de artistas, atletas, mode los e manequins. 

38. Servlc;os de museologia. 

38.1. Serviyos de museologia. 

39. Servic;os de ourlvesarla e lapidac;io. 

39.1. Servi~os de ourivesaria e lapida9ao (quando o material for fornecido pelo tomador do 
service). 

40. Servic;os relativos a obras de arte sob encomenda. 

40.1. Obras de arte sob encomenda. 



-
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ANEXO II • T ABELA DE APURACAO DAS T AXAS DE LICENCAS E DE EXPEDIENTE E SERVICOS 

DIVERSOS 

T ABELA I · TIPOS DE LICENCAS T AXADOS 

NOT AS: 
(1) TL = Taxa de Licem;a; 

(2) Os indices A e L da co/una "Refer~ncia" representam os valores unitarios a pagarem Real (R$), previstos 
nas tabelas Ill e IV, multiplicado pe/a respectiva unidade de medida estabelecida para cada tipo de licenr;a 
tax ada. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

16 

17 

21 

22 

23 

Aprovac;ao de projeto de con1cessao 
previa, acrescimo de obra 

Aprovac;ao de projeto e concessao de alvara de construc;ao com consulta previa TL 02 = L4 + A 

Aprovac;ao de projeto e concessao de alvara de construc;ao com parcelamento 
de solo, sem consulta previa, aprovac;ao de conjunto habitacional, sem consulta 
previa, aprovac;ao de projeto arquitetOnico com parcelamento de solo, sem 
consulta previa 

Aprovac;ao de projeto e concessao de alvara de construc;ao com parcelamento 
de solo, com consulta previa, aprovac;ao de conjunto hapitacional, com consulta 
previa, aprovac;ao de projeto arquitetOnico com parcelamento de solo, com 
consulta previa 
Alterac;ao ou substituic;ao de projeto com acrescimo de area, antes e durante a 
obra 
Alterac;:ao ou substituic;:ao de projeto sem acrescimo de area, antes e durante a 
obra 
Autorizac;ao para , transfer~ncia de permissionario e/ou de local 
de banca de revista, e similares 

TL 03 = L5 +A 

TL 04= L6 +A 

TL 05 = L7 +A 

TL 06= L8 +A 

TL 17 = L 19 +A 

TL 18 = L20 +A 

Licenciamento de obras de marquises, toldos ou cobertas, muralhas de 
sustentac;:ao, muros e parades, fachadas, tapumes e outras obras, por m2 TL 21 = L21 

Licenciamento de de ou substituic;:ao de bombas de TL 22 = L22 combustrveis e lubrifi incl unidade 
Licenciamento de instalac;ao de elevadores, por 100 quilogramas de capacidade TL 

23 
= L

23 ou frac;:ao 



-
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24 Licenciamento de instalayao de maquinas, motores em geral, por pot~ncia TL 24 = L24 

25 
Licenciamento de escavayao em vias publicas para ligayao, corte ou religayao TL25 = A+A35 
de agua e esgoto, por unidade 

Licenciamento de obra de construyao de resid~ncia uoifamiliar de ate 40m2 e de 
26 reparos gerais sem acrescimo ou com acrescimo de ate 40 m2 (Aivara de TL 26 = A21 

construyao) 

27 
Licenciamento para localizayao e funcionamento de parque de diversoes, de TE 27 = A41 
circos e de outras atividades tern porarias, pelo prazo de trinta dias 

28 
Licenciamento para abate de suinos, caprinos, ovinos ou assemelhado (por TL28= A43 
unidade) 

29 Licenciamento para abate de bovines ou assemelhadO·(por unidade) .TL 29 = A30 

T ABELA II- TIPOS DE SERVICOS T AXADOS 

NOT AS: 

(1) TE =Taxa de Expediente; 

(2) Os indices A e L da co/una "Refefflncia" representam os valores unitarios a pagarem Real (R$), previstos 
nas tabelas Ill e IV, multip/icado pe/a respectiva unidade de medida estabe/ecida para cada tipo de servk;o 
tax ado. 

' por TE 03 = A + A42 

4 TE 04 =A+A23 

5 

6 

7 

8 

Analise de pedido de licenya de paine! ou placa, por unidade 

Analise pedido de licenya de tabulata ou outdoor, 

Apreensao e dep6sito de animais, bens e mercadorias 

1. Apreensao por unidade de animal, bern e mercadoria TE 13 (1) A + A43 

13 2. Dep6sito por dia ou frayao 

2.1 Veiculo ou mercadoria, por unidade 

2.2 Animais, por cabeya 

18 TE 18 =A+ A33 

19 Avaliayao de im6veis, por unidade TE 19 = A41 

20 TE 20 = A21 

21 Consulta previa para funcionamento de banca de revista, quiosques e similares TE 21 =A 



COdigo Tributario do Municipio de Fortaleza Pagina /112 

22 
Consulta previa para projeto estac;ao tratamento esgoto com digester aer6bio TE 22 = L14 +A 
sumidouro au ligado em boca de lobo (ETE I) 

23 
Consulta previa para projeto estac;ao tratamento esgoto com Iadas ativados (ETE TE 23 = L 15 +A 
II) . 

24 Consulta previa para projetos de instalac;Oes hidrossanitarias com coletor publico TE 24 = L13 +A 

25 
Consulta previa para projetos de instalac;Oes hidrossanitarias com fossa e TE 25 = L 14 +A 
sondagem 

26 
Consulta previa para projetos de instalac;Oes hidrossanitarias com fossa sem TE 26 = L13 +A 
sondagem 

27 C6pia de livros TE 27 =A+A37 

28 Desarquivamento de concessao de alvara de funcionamento TE 28 =A30 

29 Desarquivamento em geral TE 29=A 

30 Desentranhamento au restituic;ao de documentos de processes administrativos TE 30 =A+ A36 

31 Emissao de boleto de pagamento por 6rgao au entidade municipal TE 31 = A46 

32 Emissao de nota fiscal de servic;o avulsa TE 32 = A36 

33 Emissao de segunda via de alvara de construc;ao TE 33= 2xA 

34 Emissao de segunda via de alvara de funcionamento TE 34= 2xA 

35 Emissao de segunda via de habite-se, par unidade habitacional TE 35=2xA 

36 Expedic;ao de atestado, certidao au de declarac;ao em geral TE 36 =A30 

37 
Expedic;ao de certidao para esclarecimento de situac;ao de interesse pessoal dos TE 37 = A21 
cidadaos fortalezenses 

38 Expedic;ao de laudo de vistoria de predios, par unidade TE 38 =A+A29 - 39 
Expedic;ao de segunda via de documentos expedidos em papel com itens de 

TE 39 = A30 + A38 
seguranca 

40 Expedic;ao de segunda via de documentos expedidos em papel comum TE 40=A30 

41 Outros documentos, despachos e demais atos emanados dos 6rgaos municipais TE 41 =A+A36 

42 Realizac;ao de cadastre au de vistoria de elevador TE 42 =A+ A28 

43 Registro de animais, por cabec;a TE 43 =A38 

44 Registro e profilaxia de caes, por cabec;a TE44 =A37 

45 
Renovac;ao de projeto arquitetOnico de construc;ao, conjunto habitacional, projeto TE45 =A+ A22 
hidro sanitaria, estac;ao de tratamento de esgotos, explorac;ao recursos naturais 

46 
Rescisao de contrato de obras au de servic;os municipais, sabre o valor do 

TE 46 =A+A42 contrato 

47 Reserva e manutenc;ao do direito a vaga de taxi TE47 = A47 

48 Resposta a consulta previa de projeto arquitetOnico TE 48 = L 1 +A 

Resposta a consulta previa para alvara de construc;ao com parcelamento de solo, 
49 a consulta previa para conjunto habitacional, a consulta previa de projeto TE49 = L2 +A 

arquitetOnico com parcelamento de solo 

50 Retirada au substituic;ao de responsabilidade tecnica TE 50= 2xA 

51 Revalidac;ao de consulta previa TE 51= A+ A28 -· 
52 Solicitac;Oes em geral TE 52 =A28 

53 Transfer~ncia de propriedade de im6vel . .TE 53= 2 X A 

54 Transfer~ncia de titularidade de vaga de mototaxi TE 54 =A49 

55 Transfer~ncia de titularidade de vaga de taxi TE 55=A48 

56 
Transfer~ncia de permissao de linha de transporte coletivo regular de 

TE 56= A50 passag_eiros 

57 Transfer~ncia de permissao de linha de transporte coletivo complementar de 
TE 57= A51 passageiros 
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T ABELA Ill- REFER~NCIAS DE T AXAS (l) 

L-1 

Ate 40 m2 
- R$ o, 13Im2 

41 a 120m2 R$ 0, 16Im2 

121 a 200m2
- R$ 0, 18Im2 

201 a 500m2
- R$ 0,22lm2 

501 a 900m2
- R$ 0,25lm2 

901 a 2500m2
- R$ 0,30im2 

>2500m2 
- R$ 0,35lm2 

L-4 

Ate 40m2
- R$ 0,21lm2 

41 a 120m2
- R$ 0,23lm2 

121 a 200m2
- R$ 0,271m2 

201 a 500m2
- R$ 0,33lm2 

501 a 900m2
- R$ 0,38lm2 

901 a 2500m2
- R$ 0,45lm2 

>2500m2
- R$ 0,52/m2 

L-7 

Ate 40 m2 - R$ 0,231m2 

41 a 120m2 - R$ 0,27lm2 

121 a 200m2
- R$ 0,31lm2 

201 a 500m2
- R$ 0,38lm2 

501 a 900m2 
- R$ 0,45lm2 

901 a 2500m2
- R$ 0,52/m2 

>2500m2
- R$ 0,62/m2 

L-11 

Ate 40m2
- R$ 64,58 

41 a 120m2 - R$ 96,85 

121 a 200m2
- R$129,16 

201 a 500m2
- R$ 193,73 

501 a 900m2
- R$ 258,30 

901 a 2500m2
- R$ 387,45 

>2500m2 
- R$ 645,75 

L-13 L-14 

L-2 

Ate 40 m2 
- R$ o, 16Im2

-

41 a 120m2
- R$ 0,18lm2 

121 a 200m2 
- R$ 0, 22Im2 

201 a 500m2
- R$ 0,25lm2 

501 a 900m2
- R$ 0,30im2 

901 a 2500m2
- R$ 0,351m2 

>2500m2 
- R$ 0,42/m2 

L-5 

Ate 40 m2 
- R$ 0,40im2 

41 a 120m2
- R$ 0,461m2 

121 a 200m2
- R$ 0,541m2 

201 a 500m2
- R$ 0,64lm2 

501 a 900m2
- R$ 0,77lm2 

901 a 2500m 2
- R$ 0,91lm2 

>2500m2
- R$ 1,031m2 

L-8 

Ate 40m2 - R$ 0,041m2 

41 a 120m2 
- R$ 0,05Im2 

121 a 200m2
- R$ 0,06lm2 

201 a 500m2
- R$ 0,071m2 

501 a 900m2
- R$ 0,08lm2 

901 a 2500m2 
- R$ 0, 11Im2 

>2500m2
- R$ 0,12/m2 

L-10 
R$ 0,331m2 

L-3 

Ate 40m2
- R$ 0,33lm2 

41 a 120m2
- R$ 0,39lm2 

121 a 200m2
- R$ 0,45lm2 

201 a 500m2
- R$ 0,53lm2 

501 a 900m2
- R$ 0,63lm2 

901 a 2500m 2
- R$ 0, 7 4Im2 

>2500m2
- R$ O,S7Im2 

L-6 

Ate 40 m2 
- R$ 0,24lm2 

41 a 120m2
- R$ 0,28lm2 

121 a 200m2
- R$ 0,331m2 

201 a 500m2
- R$ 0,40im2 

501 a 900m2
- R$ 0,471m2 

901 a 2500m2
- R$ 0,54lm2 

>2500m2 - R$ 0,62/m2 

L-9 

Ate40 m2 - R$ 0,241m2 

41 a 120m2
- R$ 0,28lm2 

121 a 200m2
- R$ 0,34lm2 

201 a 500m2
- R$ 0,40/m2 

501 a 900m2
- R$ 0,47/m22 

901 a 2500m 2
- R$ 0,54lm2 

>2500m2
- R$ 0,64/m2 

L-12 

Ate 40m2
- R$ 129,16 

41 a 120m2
- R$193,73 

121 a 200m2
- R$ 258,30 

201 a 500m 2
- R$ 387,45 

501 a 900m2
- R$ 516,61 

901 a 2500m2
- R$ 774,91 

>2500m2
- R$ 1.291,52 - .. 

L-15 
R$ 193,73 I Jogo R$ 258,30 I Jogo R$ 322,881 Jogo 

L-16 I L-17 
R$ 322,881 Hectare R$ 258,30 I Hectare 

L-18 L-19 L-20 L-21 
Ate 200mm- R$ 0,641M R$ 0,251M2 Ate 200mm - R$ 1 ,291M R$ 0,30 

201 a 500mm - R$ 1 ,291M 201 a 1000mm- R$ 1,97/M 
>500mm- R$1,941M >1000 mm- R$ 2,581M 
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L-22 L-23 L-24 
R$ 226,00 R$19,37 Ate 10 HP- R$16,14 

De 11 ate 40 HP - R$ 32,27 
De 41 ate 160 HP- R$ 64,58 

' Acima de 160 HP- R$ 96,85 

T ABELA IV • REFERENCIAS DE T AXAS (A) 

A-1 A-2 A-3 

Ate 40m2
- R$ 0,02/m2 Ate 40m2

- R$ o,04/m2 
. Ate 40 m2 

- R$ o, 1 O/m2 

41 a 120m2
- R$ 0,04/m2 41 a 120m2

- R$.0,05/m2 41 a 120m2
- R$ 0, 12/m2 

121 a 200m2
- R$ 0,05/m2 121 a 200m2

- R$ 0,06/m2 121 a 200m2
- R$ 0, 13Im2 

201 a 500m2
- R$ 0,06/m2 201 a 500m2

- R$ 0,07/m2 201 a 500m2
- R$ 0, 161m2 

501 a 900m2
- R$ 0,07/m2 501 a 900m2

- R$ 0,08/m2 501 a 900m2
- R$ 0, 191m2 

901 a 2500m2
- R$ 0,08/m2 901 a 2500m 2

- R$ 0, 11Im2 901 a 2500m 2
- R$ 0,23/m2 

>2500m2
- R$ 0, 11/m2 >2500m2 

- R$ 0, 131m2 >2500m2
- R$ 0,27/m2 

A-4 A-5 A-6 - Ate 40 m2 
- R$ o, 06/m2 Ate 40 m2 

- R$ o, 121m2 Ate 40m2
- R$ o,07/m2 

41 a 120m2
- R$ 0,07/m2 41 a 120m2

- R$ 0,15lm2 41 a 120m2
- R$ 0,08lm2 

121 a 200m2
- R$ 0,08lm2 121 a 200m2

- R$ 0, 16Im2 121 a 200m2
- R$ 0, 101m2 

201 a 500m2
- R$ 0, 101m2 201 a 500m2

- R$ 0, 19Im2 201 a 500m2
- R$ 0, 121m2 

501 a 900m2
- R$ 0, 12Im2 501 a 900m2

- R$ 0,23/m2 501 a 900m2 
- R$ 0, 15Im2 

901 a 2500m2
- R$ 0, 131m2 901 a 2500m 2

- R$ 0,27/m2 901 a 2500m2
- R$ 0, 17Im2 

>2500m2
- R$ 0, 16Im2 >2500m2

- R$ 0,31lm2 >2500m2 
- R$ 0, 181m2 

A-7 A-8 A-9 
' 

Ate 40m2
- R$ 0,07Im2 Ate 40m2

- R$ o,01Im2 Ate 40m2
- R$ o,07/m2 

41 a 120m2
- R$ 0,08/m2 41 a 120m2

- R$ 0,02/m2 41 a 120m2
- R$ 0,08/m2 

121 a 200m2
- R$ 0, 10Im2 121 a 200m2

- R$ 0,04lm2 121 a 200m2
- R$ 0, 11Im2 

201 a 500m2
- R$ 0, 11Im2 201 a 500m2

- R$ 0,05lm2 201 a 500m2
- R$ 0, 12Im2 

501 a 900m2
- R$ 0, 131m2 501 a 900m2

- R$ 0,06Im2 501 a 900m2 
- R$ 0, 15Im2 

901 a 2500m 2
- R$ 0, 161m2 901 a 2500m2

- R$ 0,07lm2 901 a 2500m2
- R$ 0, 171m2 

>2500m2
- R$ 0, 181m2 >2500m2

- R$ 0,081m2 >2500m2
- R$ 0, 191m2 

- A-10 A-11 A-12 A-13 

R$ 0,101m2 ATE 40m 2
- R$ 32,27 ATE 40m2

- R$ 64,58 ATE 40m2
- R$ 32,27 

41 a 120m2
- R$ 64,58 41 a 120m2

- R$ 77,49 41 a 120m2
- R$ 64,58 

121 a 200m2
- R$ 96,85 121 a 200m2

- R$ 129,16 121 a 200m2
- R$ 96,85 

201 a 500m2
- R$ 129,16 201 a 500m2

- R$ 193,73 201 a 500m2 ~· R$ 129,16 

501 a 900m2
- R$ 161,43 501 a 900m2

- R$ 258,30 501 a 900m2
- R$161,43 

901 a 2500m2
- R$ 193,73 901 a 2500m2

- R$ 387,45 901 a 2500m2
- R$ 226,00 

>2500m2
- R$ 258,30 >2500m2 

- R$ 645,75 >2500m2
- R$ 387,45 

A-14 A-15 A-16 A-17 
R$ 64,581Jogo R$ 129, 161Jogo R$ 161,431Jogo R$ 129, 161Hectare 
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A-18 A-19 A-20 A-21 A 
Ate 200mm - R$ o, 19/M R$ 0,07/M2 Ate 200mm- R$ 0,39/M lsento R$64,58 

201 a 500mm - R$ 0,39/M 201 a 500mm - R$ 0,58/M 

>500mm- R$ 0,58/M >500mm- R$ (), 77/M 

A-22 A-23 A-24 A-25 A-26 A-27 
R$ 2.451,29 R$ 64,58/Unid. R$ 64,58/Lote R$ 129,16/ R$ 96,85/Jogo R$161,43/Jogo 

Habltaclonal Quadra· 

A-28 A-29 

I 
A-30 A-31 

I 
A-32 

R$129,16 R$161 ,43 R$ 32,27 R$ 64,58/Piaca R$ 130,76 

A-33 A-34 

I 
A-35 A-36 I A-37 

R$19,36 R$ 226,00 R$ 0,64 R$ 6,45/Folha R$ 12,91/Pagina 

A-38 A-39 A-40 A-41 A-42 A-43 
R$10,31 R$ 25,82/Hectare R$ 51,64 R$ 645,75/Pagina R$ 193, 73/Contrato R$ 12,91/Cabeya 

A-44 A-45 A-46 A-47 A-48 A-49 
R$12,91/Bioco R$ 6,45/Cabeya R$ 2,80 R$ 65,00 R$ 323,71 R$ 207,19 

A-50 A-51 
R$ 1.682,00/Linha R$ 1.121 ,00/Linha 
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ANEXO Ill · TABELA DE APURACAO DA TAXA DE LICENCA SANITARIA 

Ate 25m2 38,27 

De 26 m2 a 50 m2 76,54 

De 51 m2 a 100m2 153,09 

De 101m2 a 150m2 229,62 

De 151 m2 a 200m2 306,17 

De 201 m2 a 250 m2 382,71 

De 251 m2 a 500 m2 459,26 

De 501 m2 a 700 m2 535,79 

De 701 m2 a 1000 m2 612,33 

De 1001 m2 a 1500 m2 688,88 

Acima de 1500 m2 765,42 

-



-

ANEXO IV • T ABE LAS DE APURACAO DA TAXA DE LICENCA AMBIENTAL 

TABELA 1- EMPREENDIMENTOS E 0BRAS SUJEITAS AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

Parcelamento do solo 

Salina e Aquicultura 

Conjunto habltaclonal 

Construc;!!o civil em area de Interesse Ambiental 
(Unidade Unifamlllar) 

Construc;1!o CIVIL em area de Interesse Amblental 
(Unldade Multifamlllar) 

Outras atividades, obras ou empreendimentos 
modificadores do ambiente 

Ate 0,5 ha 

>0,5 :s 3 ha 

> 3 :s 10 ha 

>10:S30ha 

602,71 

1.004,53 

1.406,33 

1.812,74 

803,62 

1.204,51 

1.607,24 

2.009,05 

602,71 

803,62 

1.004,53 

401,80 

803,62 

1.004,53 

1.406,33 

1.808,15 

2.209,96 

T ABELA II • SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA DE INFRAESTRUTURA E CORRELATOS SUJEITOS AO 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

Retificac;!!o/canallzac;ao de cursos d'agua (km) <0,5 >0,5:S 5 >5:S10 >10 Alto 

Obras de urbanizac;!!o (muros, calc;ad!!o etc.) (km) <1 >1:S50 >50:S100 >100 Medio 
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Codigo Tributario do Municipio de Fortaleza 

Estacao radio-base de telefonla celular (unidade) 

Antenas de telefonla (m6vel/flxa), radio e de 
televisao (frequl!ncla) 

Jnstalacao de rede de dlstribuicao de TV a cabo e 
flbra 6ptlca (m) 

Subestacaottransmlssao de energia ellltrlca (m2) 

Rede de dlstribulcao de ~gualg~s/drenagem (m) 

de reslduos s61idos urbanos 
qualquer processo industrial) 

Frequl!ncla 
<30KHz 

<20 

<300 

<50.000 

<20 

<375 

>20:S~0 

>300:S600 

>20:S50 

>375 
:S750 

>50:S100 

>600:S1.200 

>50:S100 

>750 
:S1.500 

Frequencia 
>30GHz 

>100 

>1.200 

>250.000 

>100 

>15.000 

Pagina /118 

Medlo 

Medio 

Mlldio 

Medio 

Mlldio 

Medio 

Pequeno 

>250.000 Alto 

>15.000 Alto 

>20 Medio 

>5.000 Pequeno 

>5.000 Pequeno 

>5.000 Pequeno 

>5.000 Alto 

>10.000 Medio 

>1.500 Medlo 
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Cod/go Tributarlo do Municipio de Fortaleza 

Destinac;:Ao de residues provenientes de 
fossas (m3) 

Recuperac;:Ao de area degradada por residues 
s61idos urbanos (m2

) 

LEGENDA: Tlpo de Llcen~a: 
LP - Licenc;:a Previa 
Ll - Llcenc;:a de lnstalac;:Ao 
LO - Licenc;:a de Operac;:Ao 

<100 >100 
S250 

<500 >500 
S1.000 

Grau de Poluleio: 
A-Alto 
B- Baixo 
M- Medic 
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>250 >500 Alto S500 
>1.000 >5.000 Medlo S5.000 

TABELA Ill- ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS E UTILIZADORAS DE RECURSOS 

AMBIENTAIS SUJEITAS AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

Extrac;:lio e Tratamento 
de Minerals 

Industria de Produtes 
Minerals Nlio Metalicos 

Industria Metalurgica 

Industria Mecanica 

Industria de Material 
Eletrico, EletrOnico e 
Comunicac;:Oes 

Industria de Material de 
Trans porte 

Fabricac;:lio de ac;:o e de produtos siderurgicos, produc;:lio de 
fundides de ferro e ac;:o, forjados, arames, relaminades com ou 
sem tratamento; de superflcle, inclusive gaivanoplastia, 
metalurgia dos metals nlio-ferreses, em forrnas primarias e 
secundarias, inclusive ouro; produc;:Ao de laminades, Iigas, 
artefatos de me- tals nlio-ferresos com ou sem tratamento de 
superflcie, inclusive galvanoplastia; relaminac;:Ao de metals nlio­
ferreses, Inclusive Iigas, produc;:Ao de soldas e anodes; metalurgia 
de metals preciesos; metalurgla do p6, Inclusive pec;:as moldadas; 
fabrlcac;:Ao de estruturas metalicas com ou sem tratamento de 
superflcie, Inclusive galvanoplastla, fabricac;:Ao de artefatos de 
ferro, ac;:o e de metals nlio-ferrosos com ou sem tratamento de 
superflcie, inclusive galvanoplastia, tl3mpera e cementac;:lio de 
ac;:o, recozimento de arames, tratamento de superflcie. 

Fabricac;:Ao de maqulnas, aparelhes, pec;:as, utensllies e 
acess6rios com e sem tratamento termico ou de superflcie. 

pilhas, baterlas e acumuladores, 
eletrlco, eletrOnlco e equipamentos para 

'""""u""u'"'"""'.., e Informatica; fabricac;:Ao de aparelhos eletricos 

Alto 

Medic 

Alto 

Medic 

Medic 

Medic 
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Serrarta e desdobramento de madeira; preservac;ao de madeira; 
07 Industria de Madeira fabricac;ao de chapas, placas de madeira aglomerada, prensa- da Medio 

e compensada; fabricac;ao de estruturas de madeira e de m6veis. 

Industria de Papal e Fabricac;ao de celulose e pasta mecanlca; fabricac;ao de papal e 
08 Celulose papel!io; fabricac;ao de artefatcis de papal, papel!io, cartolina, Alto 

cartao e fibra prensada. 
Beneficiamento de borracha natural, fabricac;ao de camara de ar, 

09 Industria de Borracha fabricac;ao e recondicionamento de pneumatlcos; fabrtcac;ao de Pequeno laminados e fios de borracha; fabricac;!io de espuma de borracha 
e de artefatos de espuma de borracha· inclusive latex. 

Industria de Couros e Secagem e salga de couros e pales, curtimentos e outras 
10 Pales preparac;Oes de couros e pales; fabrtcac;ao de artefatos diversos Alto 

de couros e pales; fabrtcac;ao de cola animal. 

Beneficiamento de fibras tllxteis·, vegetais, de origem animal e. 
Industria Textil, de sintetlcos; fabricac;ao e acabamento de fios e tecldos; tinglmento; 

11 Vestuario, Calc;ados e estamparia e outros acabamentos em pec;as do vestuarlo e artigos Medio 
Artefatos de Tecidos dlversos de tecldos; fabrlcac;Ao de calc;ados e componentes para 

ca~ados. 

12 Industria de Produtos de Fabrtcac;!io de lamlnados plasticos, fabricac;ao de artefatos de Pequeno Materia Plastics material plastlco. 

13 Industria do Fumo Fabricac;ao de clgarros, charutos, cigarrtlhas e outras atividades Medio de beneficiamento do fumo. 

14 lndustrias Diversas Uslna de produc;!io de concreto e de asfalto Pequeno 

Produc;Ao de substancias e fabricac;Ao de produtos quimicos, 
fabricac;ao de produtos derivados do processamento de petr61eo, 
de rochas betuminosas e da madeira; fabricac;Ao de combustlveis 
nAo dertvados de petr61eo, produc;Ao de 61eos, gorduras, ceras, 
vegetais e animals, 61eos essenclals, vegetals e produtos 
similares, da destilac;!io da madeira, fabricac;Ao de resinas e de 
fibras e fios artificials e sinteticos e de borracha e latex sinteticos, 
fabrlcac;ao de p61vora, explosives, detonantes, munlc;!io para cac;a 
e desporto, f6sforos de seguranc;a e artigos pirotecnicos; 

15 Industria Quimica recuperac;ao e refino de solventes, 61eos minerals, vegetais e Alto - animals; fabricac;Ao de concentrados aromaticos naturals, 
artlficiais e slntetlcos; fabrlcac;Ao de preparados para limpeza e 
polimento, desinfetantes, inseticldas, germicldas e fungicidas; 
fabricac;!io de tintas, esmaltes, lacas, vernizes, 
impermeabilizantes, solventes e secantes; fabricac;!io de 
fertlllzantes e agroquimicos; fabricac;ao de produtos 
farmacllutlcos e veterinaries; fabricac;Ao de sabOes, detergentes 
e velas; fabrtcac;!io de perfumarias e cosmetlcos; produc;ao de 
alcool etilico, metanol e similares. 

Beneficiamento, moagem, torrefac;Ao e fabrlcac;Ao de produtos 
alimentares; matadouros, abatedouros, frigorificos, charqueadas 
e derivados de origem animal; fabricac;Ao de conservas; 
preparac;ao de pescados e fabricac;ao de conservas de pesca-
dos; beneficiamento e industrtailzac;!io de Ieite e dertvados; 

Industria de Produtos fabricac;ao e refinac;Ao de ac;ucar; refino e preparac;ao de 61eo e 
16 Alimentares e Bebidas gorduras vegetais; produc;!io de manteiga, cacau, gorduras de Medio 

origem animal para alimentac;!io; fabricac;Ao de ferrnentos e 
leveduras; fabricac;!io de rac;Oes balanceadas e de alimentos 
preparados para animals; fabrtcac;Ao de vinhos e vinagre; 
fabricac;ao de cervejas, chopes e maltes; fabricac;!io de bebidas 
n!io-alc6olicas, bem como engarrafamento e gaseificac;ao e 
aguas minerals; fabricac;ao de bebidas alco61icas. 

Transporte de cargas perlgosas, transporte por dutos; marinas, 

Transporte, Terminals, portos e aeroportos; terminals de minerto, petr61eo e derivados e 
17 Dep6sitos e Comercio produtos quimicos; dep6sltos de produtos quimicos e produtos Alto 

perigosos; comercio de combustiveis, derlvados de petr61eo e 
produtos quimicos e produtos pertgosos. 

18 Turlsmo Complexes turistlcos e de lazar, inclusive parques tematicos. ..... Medio - Silvicultura; explorac;ao econOmics da madeira ou lenha e 
subprodutos florestais; importac;ao ou exportac;ao da faunae flora 

Uso de Recursos natlvas braslieiras; atlvldade de crtac;Ao e explorac;Ao econOmlca 
19 Naturals de fauna ex6tlca e de fauna slivestre; utillzac;Ao do patrlmOnio Medio 

genetico natural; explorac;!io de recursos aquaticos vivos; 

-
introduc;Ao de especies ex6tlcas ou geneticamente modificadas; 
uso da diversidade biol6glca pela biotecnologia. 



-

--

-
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TABELA IV· NATUREZA DO EMPREENDIMENTO E CUSTO DAS LICENCAS 

T ABELA V • CLASSIFICACAO DAS ATIVIDADES SEGUNDO 0 PORTE 

Pequena < ou = 2.000 < ou = 1.265, 15 < ou =50 

MMia > 2.000 < ou = 10.000 > 600 < ou = 16.868,72 >50< ou = 100 

Grande > 10.000 < ou = 40.000 > 8.000 < ou = 168.687,20 > 100 < ou = 1.000 

Excepcional > 40.000 > 168.687,20 > 1.000 

NOTA: A atlvldade poluidora sera enquadrada pelo parametro de maior dimensao indicado dentre aqueles dlsponfvels no processo 
de pedldo de licenciamento. 

T ABELA VI - 0UTROS SERVICOS 



ANEXO V - T ABELA DE APURACAO DA TAXA DE VISTORIA E CONTROLE 0PERACIONAL DE 

TRANSPORTES URBANOS 

01 Vistoria de Onibus, micro-Onibus e vans (regular, Mensa I R$ 258,60 por 
complementar, fretamento, turismo e translado) veiculo 

02 Vistoria de transporte escolar Semestral R$ 77,66 por 
vefculo 

03 Vistoria de taxi Anual R$ 64,72 por 
vefculo 

04 Vistoria de mototaxi Anual R$ 38,83 por 
vefculo 

05 
Licenciamento e cadastramento de profissional de 

Bienal R$ 21,90 por 
de urbanos profissional 

06 Permissao para operar vaga de taxi Na concessao R$ 323,60 por 

07 Permissao para operar vaga de mototaxi Na concessao R$ 191 ,65 por 
vaga 

08 
Controle operacional de transporte escolar (vefculo com Anual R$ 129,97 por 

de ate 20 vefculo 

09 Controle operacional de transporte escolar (vefculo com Anual R$ 202,98 por 
capacidade acima de 20 ros) veiculo 

- 10 lnclusao, permuta ou substitui9ao de vefculo de 
Por evento R$ 77,66 por 

escolar vefculo 

11 lnclusao, perm uta ou substitui9ao de veiculo de taxi Por evento R$ 64,72 por 
veiculo 

12 lnclusao, permuta ou substitui9ao de veiculo de mototaxi Por evento R$ 38,83 por 
veiculo 



-

-

-
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-
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ANEXO VI- TABELA DE APURA<;AO DA TAXA DE fiSCALIZA<;AO DE ANUNCIOS (TFA) 

EM IMOVEIS OU 
LOGRADOUROS -

Dispositive de transmissao de men~ag~ns 

Painel ou Placa 
ESPECIAL Engenhos acoplados a termOmetros ou rel6gios 

(Altura maxima> 9,00m) 
Letreiros 

EM IMOVEIS OU 
LOGRADOUROS -

COMPLEXO 

Tabuleta ou Outdoor 

Painel ou Placa 

(Altura maxima < ou = Letreiro 
9,00m) 

EM IMOVEIS OU LOGRADOUROS -SIMPLES 

EM VEICULOS 
(EXTERNO OU 

INTERNO) 

Onibus e micro-Onibus de transporte coletivo 
regular, complementar e de fretamento 

Taxi e transporte escolar de pessoa jurldica 

Taxi e transporte escolar de pessoa flsica 

968,65 

322,88 

193,73 

193,73 

258,95 

193,73 

129,16 

lsento 

'258,95 

64,72 

32,36 



-

ANEXO VII - T ABE LAS DE CALCULO DA CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE 
ILUMINACAO PUBLICA (CIP) 

T ABELA I - CIP RESIDENCIAL 

000-030 0,72 

031 -100 1,07 

101 -150 2,52 

151-200 2,68 

201-250 2,84 

251-350 6,69 

351-400 6,71 

401-500 6,82 

501-800 13,87 

801- 1000 19,05 
1001-2000 34,66 

> 2000 35,90 

TABELA 2 - CIP NAO RESIDENCIAL 

000 - 030 1 ' 16 
031 -100 2,59 

101 -150 6,63 

151-200 6,82 

201-250 6,91 

251-350 16,38 

351-400 16,52 

401-500 16,54 

501-800 36,71 

801- 1000 37,72 

1001-2000 77,50 

> 2000 85,49 


